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EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.AE.S.P.
(AREAS DE PRESTACION CALI)

ANALISIS ANOS 2016 - 2017
1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA
1.1. Sumario

Este documento muestra de manera integral el estado de la prestacion del servicio de
aseo en la ciudad de Cali — Valle del Cauca, mediante la vigilancia y seguimiento al
referido prestador, con base en la reglamentacibn de los servicios publicos
domiciliarios y la regulacion econémica vigente.

La base de informacién del presente informe, son los reportes de informacion al
Sistema Unico de Informacion —SUI que realiza el prestador, la informacion por él
suministrada y las visitas adelantadas por la Direccion Técnica de Gestion de aseo los
dias 8 y 9 de marzo de 2018.

Los aspectos para resaltar son los siguientes:

. Respecto al componente administrativo la EMPRESA METROPOLITANA DE
ASEO DE CALI S.A E.S.P. no tiene personal administrativo certificado en
competencias laborales ni cuenta presuntamente con la totalidad de personal
operativo certificado, situacion que denota un incumplimiento a lo sefialado en
las Resoluciones 1076 del 2003, 1570 del 2004.

. En relacién al componente técnico — operativo, algunos de los vehiculos
operados por el prestador presentan deficiencias técnicas, existen
inconsistencias entre las actividades establecidas en el PGIRS del municipio de
Cali y las contempladas en el PPSA reportado por la empresa.

. El estado de la situacién financiera del prestador reflejo una concentracion
equilibrada entre los pasivos y el patrimonio, lo que muestra una politica de
financiaciébn sana; asi mismo, los indicadores financieros, el prestador
muestran una situacion de solvencia favorable, ya que cuenta con recursos
corrientes suficientes para atender sus obligaciones a corto plazo.

Datos Generales del Prestador

Segun escritura publica No. 6391 de la Notaria Segunda de Manizales el dia 11 de
agosto de 2008, inscrita en la camara de comercio bajo el namero 8974 del libro IX, se
constituy6 EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A E.S.P. como una
empresa de servicios publicos, bajo una sociedad por acciones de naturaleza
andénima, la cual tendria por objeto:

“La prestacién del servicio publico domiciliario de aseo en la zona No 2 del municipio
de Cali, y sus actividades complementarias en los componentes de: |. Recoleccion y
transporte, Il. Barrido y limpieza de &reas publicas, Ill. Recoleccion, transporte de
material recuperable mediante la ruta selectiva. V. La gestion comercial, V. Corte de
césped en areas publicas, recoleccién y transporte de escombros.

Paragrafo: En cumplimiento de lo ordenado por el contrato 087 de 2008 la empresa
obtendra autorizacion previa de la Empresa de Servicios Publicos de Cali EMSIRVA
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E.S.P.-, para el ingreso de nuevos integrantes de la sociedad, o para la modificacion
de sus porcentajes de participacion.

Segun el certificado de existencia y representacion legal emitido el dia 1 de febrero de
2018 (Anexos actualizacién RUPS) se consigna que se hizo renovacion de la matricula
mercantil el 29 de marzo de 2017.

De acuerdo con la dltima actualizacién en Registro Unico de Prestadores -RUPS
realizada por el prestador la cual data del 28 de febrero de 2018, la cual se encuentra
aprobada, se consigna que cuenta con la firma REVISORES Y AUDITORES SAS en
calidad de Auditor Externo de Gestidon y Resultados, cuyo periodo de vigencia de
contrato es desde el 1 de agosto de 2014 hasta el 31 de mayo de 2018, por lo que se
requiere que el prestador sefale cual es la firma auditora actual.

A continuacion, se describen los datos generales del prestador, con base en la Ultima
actualizacién del RUPS e informacion de la dltima visita adelantada por esta
Superintendencia en el mes de febrero de 2018:

Tabla 1 Informacion General del Prestador
22333

Sociedad Anénima
EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P

EMAS CALI S.A. E.S.P.
900234847-0

CALI (VALLE DEL CAUCA)

Aseo

BARRIDO Y LIMPIEZA DE VIAS Y AREAS PUBLICAS, RECOLECCION
Y TRANSPORTE DE RESIDUOS NO APROVECHABLES, CORTE DE
CESPED Y PODA EN ARBOLES EN VIAS Y AREAS PUBLICAS,
LAVADO DE AREAS PUBLICAS, APROVECHAMIENTO

05/08/2008

RODRIGO VELASCO MOSQUERA.

Fuente: RUPS con imprimible 2018222333364825 aprobado el 28/02/2018.
Durante el mes de febrero de 2018 el prestador realizé la respectiva actualizacion, la
cual fue aprobada, sin embargo, la misma se hizo en un periodo extemporaneo de
acuerdo con lo sefialado en Resolucion SSPD 20151300047005 del 7 de octubre de
2015.

1.2. Contrato de Condiciones Uniformes - CCU

De acuerdo con la dltima actualizacion realizada en RUPS (febrero de 2018), el CCU
si tiene concepto de legalidad, tal como se evidencia en la siguiente imagen.
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Imagen 1 Concepto Legalidad del CCU

Contratos

Servicio Mo. Contrato Fch Expedicion Fch Concepto de Mo. Acto Fch
Actualizacion Legalidad? Legalizacion Legalizacion

ASED 000 07/02/2011 0711/2017 sl 20172110072521 14122017

Fuente: RUPS

El prestador durante el desarrollo de la visita entregé el CCU, correspondientes a la
ciudad de Cali. Al verificar el documento suministrado del cual se entiende como ultimo
actualizado, conforme con los nuevos lineamientos adoptados por la Resoluciéon CRA
778 de 2016, se observa que el mismo cumple con los parametros establecidos en
dicha resolucion.

1.3. Indicadores de la prestacion del servicio de aseo
A continuacion, se muestran los indicadores mas relevantes de prestacion del

servicio de aseo.
Tabla 2 Indicadores del servicio de aseo

indice de continuidad indice de continuidad en
en recoleccion barrido y limpieza
2 veces por semana para
municipios y/o distritos de primera
2 veces por semana categoria o especiales, y de una
(articulo 2.3.2.2.2.3.32 (1) vez por semana para las
Decreto 1077 de 2015) demas categorias (articulo
2.3.2.2.2.4.53.Decreto 1077 de
2015)
Prestador: 3 veces por Prestador: en promediode 2 a 3
semana veces por semana

Fuente: Visita marzo de 2018
2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS - FINANCIEROS

2.1. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS

2.1.1.Empleados

Para el afio 2016 la Empresa reporté al SUI en el Formato personal por categoria de
empleo un total de 494 empleados, los cuales se encuentran distribuidos de la

siguiente manera:

1 *Por la cual se adopta el modelo de condiciones uniformes del contrato para la prestacion del servicio
publico de aseo y sus actividades complementarias para las personas prestadoras que atiendan en
municipios de mas de 5.000 suscriptores en el area urbana y de expansiéon urbana, y todas las
personas prestadoras de la actividad de aprovechamiento en dichas areas, y se define el alcance de
su clausulado”
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Tabla 3 Personal afio 2016

AREA NUMERO DE
EMPLEADOS
Recoleccion 118
Transporte 61
Barrido 212
Otras actividades técnicas 37
Directivo 5
Administrativo 49
Aprendices 12
TOTAL 494
Fuente: SUI

En el informe de auditoria externa del afio 2016 reportado al SUI, se sefiala que EMAS
CALI cuenta con mas de 500 colaboradores, lo cual no corresponde con lo reportado
en el formato de personal por categoria de empleo. En consecuencia, se requiere
aclarar dicha situacion.

Ahora bien, cabe resaltar que la Empresa no tiene informacién reportada al SUI para el
aflo 2017 respecto a personal por categoria de empleo y al revisar el informe de
auditoria externa de gestidn de resultados reportado al SUI para el afio 2017, tampoco
se evidencia informacion sobre el tema en particular.

No obstante lo anterior, durante el desarrollo de la visita la empresa informé que
cuenta con el siguiente personal:

Tabla 4 Personal afio 2018

Area NUmero de personas
Administrativo 84
Operativo 485
Total 569
Fuente: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A.

E.S.P.

De acuerdo con lo anterior, se observa que para el afio 2018 el personal aument6 en
un 15%, respecto al 2016 lo que corresponde a 15 personas. En este sentido, llama la
atencion el numero de aprendices reportados al SUI, lo anterior teniendo en cuenta lo
dispuesto en el articulo 33 de la Ley 789 de 20022,

2.1.2. Convenciones Colectivas

La empresa EMAS CALI S.A. E.S.P. no ha celebrado convencién colectiva con
sindicato alguno de trabajadores.

2 La determinacion del nimero minimo obligatorio de aprendices para cada empresa obligada la hara la regional del
Servicio Nacional de Aprendizaje, SENA, del domicilio principal de la empresa, en razén de un aprendiz por cada
20 trabajadores y uno adicional por fracciéon de diez (10) o superior que no exceda de veinte. Las Empresas que
tengan entre quince (15) y veinte (20) trabajadores, tendran un aprendiz.
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2.1.3. Estructura Organizacional

De acuerdo con la informacién entregada por el prestador en la visita realizada, a
continuacion se muestra la estructura organizacional de la empresa:

Imagen 2 Estructura Organizacional
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Fuente: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.

Se observa que la estructura organizacional de la Empresa se encuentra dividida por
areas, donde en la cabeza se encuentra el Gerente General y por cada area hay un
lider, donde se encuentran: el Gerente Comercial y el Gerente técnico, en esta misma
linea se encuentra el Coordinador administrativo y financiero, el Director de talento
humano, el Director juridico y el Jefe HSEQ.

Este mismo esquema fue reportado por la Auditoria Externa de Gestion y Resultados
al SUI, para las vigencias 2016 y 2017.

2.1.4. Competencias Laborales

De acuerdo con la informacion suministrada por el prestador durante la visita, el
personal operativo se encuentra certificado en: Operacion segura de retroexcavadora
y mini cargador y Nivel avanzado en ejecucion de barrido y limpieza manual de vias y
areas publicas de acuerdo con las rutas establecidas en las zonas.

Al respecto, la empresa solo hizo entrega de dos certificados correspondientes a la
competencia laboral cédigo 280201127 — NIVEL AVANZADO- EJECUTAR EL
BARRIDO Y LIMPIEZA MANUAL DE VIAS Y AREAS PUBLICAS DE ACUERDO CON
RUTAS ESTABLECIDAS EN LAS ZONAS ASIGNADAS y anexd un listado de 180
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candidatos a certificarse en dicha competencia. En consecuencia, se solicita explicar
las gestiones adelantadas sobre el particular y precisar el nimero de personal
operativo que efectivamente cuenta con certificacion laboral.

Ahora bien, respecto al personal administrativo inform6 que no le aplica. Lo cual es
contrario a lo establecido en las Resoluciones 1076 del 2003 y 1570 del 2004. Por lo
gue se requiere adelantar las acciones a las que haya lugar.

2.1.5. Informe AEGR

En el Registro Unico de Prestadores de Servicios Pulblicos — RUPS radicado
20181922333364825 de 09/05/2018, se reportd a la firma Revisores y Auditores
S.A.S. con contrato vigente desde 01/08/2014 hasta 31/05/2018.

A la fecha de realizacion de la evaluacion de los aspectos financieros del prestador, se
conté con el informe de Evaluacion Financiera 2017. Del informe se resalta que los
estados financieros fueron autorizados por la Junta Directiva de la empresa y
aprobados por la Asamblea General de Accionistas, como expresamente sefiala el
informe:

“Los estados financieros separados de la Empresa han sido preparados de
acuerdo con normas de contabilidad e informacién financiera aceptada en
Colombia y sus correspondientes interpretaciones, marco de referencia
conceptual, los fundamentos de conclusion y las guias de aplicacion
autorizadas y emitidas por IASB hasta el 31 de diciembre de 2012 y publicadas
en espafiol hasta el mes de agosto de 2013 y las disposiciones emitidas por la
Superintendencia de Servicios Publicos frente al proceso de convergencia
hacia NIIF.

Los Estados Financieros separados fueron autorizados por la Junta Directiva
de la empresa y aprobados por la Asamblea General de Accionistas”.

En el mismo informe, se destaca que la auditoria reporta para el 2017 los indicadores
de Riesgo a los que refiere la Resolucion CRA 315 de 2005, como se muestra a
continuacion:

Tabla 5 Indicadores calculados por el AEGR
Indicadores de primer nivel
INDICADOR

Liquidez y endeudamiento (LE)
Eficiencia en el Recaudo (ER)
Cobertura de intereses (CI)
Indicador Financiero Agregado (IFA)
Continuidad de Recolecciéon (ICER)
Continuidad de Barrido y Limpieza (ICTBL)
Vida util del sitio de disposicion fianl (VU) NA
Indicador Operatico y de Calidad Agregado — I
Aseo (I0OCA)

Fuente: Reporte AEGR -SUI

De lo anterior, se concluye que la auditoria califica la gestién financiera y operativa de
calidad en un nivel superior de desempefio.
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2.2. ASPECTOS FINANCIEROS

2.2.1. Convergencia a las normas internacionales de informacién financiera y
reportes financieros bajo NIIF

A continuacion, se presenta el proceso de convergencia del prestador del antiguo
marco normativo contable — PUC hacia el nuevo marco normativo de las NIIF y el
estado de los reportes financieros bajo NIIF.

En primer lugar, en la siguiente imagen se presenta el estado de cargue de
informacién en el sistema Unico de informacion de servicios publicos (en adelante
SUl), bajo PUC en el ultimo afio (2014) de este marco normativo.

Imagen 3 Reporte de cargue estados financieros afio 2014.
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) 2 I’ Sistema U.ni_co de In_formacién
NT 4 de Servicios Publicos S.U.I.
Libertad y Orden Republica de Colombia

EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALISAE.S. P.

-22333- Listar informacion correspondiente al afio I 2014 b

NO HAY DATOS DE ARCHIVOS VALIDADOS Y APROBADOS PARA ESTE ANO

ARCHIVOS VALIDADOS Y CERTIFICADOS PLAN CONTABLE
Fecha Certificacion

SERVICIO ACTIVIDAD PERIODO INFORMACION RESUMEN
(aaaa-mm-dd)

2014-07-29
(EIED B=1 00:00:00.0
ESTADOS FINANCIEROS 5.1 2014-07-29
CONSOLIDADOS - 00:00:00.0

2015-03-27
(SIS0 R=1 00:00:00.0
ESTADOS FINANCIEROS A1 2015-03-27
CONSOLIDADOS - 00:00:00.0

PERIODO. S- Semestral A- Anual

Fuente: Sistema unico de informacion SUI — mayo 2018.

De acuerdo con lo anterior, el prestador mostré cumplimiento con el reporte de
informacién financiera elaborada bajo el antiguo marco normativo.

Reportes financieros periodo de preparacion obligatoria bajo NIIF

El prestador EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P. se
clasific6 como Grupo | — NIIF Plenas, debiendo elaborar y presentar sus estados
financieros acorde a los siguientes plazos:

e Periodo de preparacién obligatoria: 01 de enero al 31 de diciembre de 2013.
e Periodo de transicion: 01 enero al 31 de diciembre de 2014.
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e Primer periodo de aplicacién: 01 enero al 31 de diciembre de 2015.

Para lo cual se verific el reporte de cargue de informacién relacionado con el periodo
de preparacién obligatoria, el cual fue satisfactorio, certificando los siguientes
formularios:

Formulario NIF-A-0001 — Informacion General NIF.

Formulario NIF-A-0002 — Plan de Implementacion NIF Anual.

Formulario NIF-A-0003 — Plan de Implementacion NIF Ejecucion Trimestral.
Formulario 6001 — Informe de Avance y Monitoreo.

Reportes financieros inicio de transicion en NIIF

En relacion con la preparacion obligatoria, el prestador tuvo la obligacion de certificar
en el SUI sus primeros informes financieros elaborados bajo NIIF con corte al 01 de
enero de 2014, requeridos en la resolucion SSPD 20141300033795 expedida el 30 de
julio de 2014. Estos son:

Formulario NIF-A-0011 — Informacion General.

Formato 6011 — Hoja de trabajo Estado de Situacién Financiera de Apertura.
Formato 6012 — Conciliacién Patrimonial.

Formato 6013 — Revelaciones y politicas.

Formulario 6001 — Informe de Avance y Monitoreo.

Una vez verificado el reporte de la anterior informacion en el SUI, se encontro
certificado a satisfaccion.

Reportes financieros cierre de transicion en NIIF

El prestador ha certificado la informacion correspondiente a este item en el SUI. Esto
es, sus primeros estados financieros no comparados con corte al 31 de diciembre de
2014, en formato XBRL.

Reportes financieros aplicacién NIIE

A continuacion, se presenta la verificacion del estado de cargue de las taxonomias de
los afios 2015, 2016 y 2017 en el SUI, bajo nuevo marco normativo NIF.
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Imagen 4. Estado de cargue de taxonomias afios 2015, 2016 y 2017.
Consulta de cargues de informacion

Tenga en cuenta que debe seleccionar al menos un filtro.

Empresa ANA DE ASEODE CALI SA E S Plgd | Limpiar Empresa
Taxonomia
Estado de cargue
Buscar
*o Exportar
| A= A= RS B SR SR

EMPRESA '(I;axonomiadzqga,‘

22333 | METROPOLITANA DE No No Si| No | No| No H“%p" navidual- | 47/06/2016 | Certificado | 13/(10/2017 | </° 5
ujo de efectivo

ASEO DE CALISAE S. P Indirecto

ELIFRIESA Taxonomia 2015
22333 | METROPOLITANA DE No No Si No No No OWTECC™ | 30/09/2015 | Gertiicado | 17/08/2016 | & 5
ASEO DE CALI SAE.S.P.
EMPRESA '(gaxuncmladﬂ};?,‘
22333 | METROPOLITANA DE No | No Si|No No | No | oruPe lmamcual-—1 43462017 | Certificado | 04/05/2018 | /> 5
Flujo de efectivo

ASEO DE CALISAE. S.P.

Indirecto

Fuente: Sistema unico de informacion SUI — mayo 2018.

El prestador ha certificado satisfactoriamente todos los cargues de informacion
financiera requeridos en formato XBRL bajo el nuevo marco normativo, como se
aprecia en la imagen anterior. No obstante, realiz6 cargue extemporaneo de la
informacién correspondiente a la taxonomia XBRL 2016, puesto que la resolucion
SSPD 20171300082805 de 24 de mayo de 2017, estableci6 como plazo para cargue
de las NIF Plenas, entre el 27 de junio y el 4 de julio de 2017; sin embargo, el
prestador lo certifico el 13 de octubre de 2017.

Revelaciones vy Politicas

El prestador en sus notas a los estados financieros por el afio terminado al 31 de
diciembre de 2017, enumera las principales politicas contables y revelaciones; y en
cuanto a la aplicacién del nuevo marco normativo declara que “Los estados financieros
de la compafiia se han preparado de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de
Informacion Financiera Aceptadas en Colombia, fundamentadas en las Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF), junto con sus interpretaciones, marco
de referencia conceptual, los fundamentos de conclusion y las guias de aplicacion
autorizadas y emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad
(IASB por sus siglas en inglés) hasta el 31 de diciembre de 2015 y otras disposiciones
legales aplicables para las entidades vigiladas y/o controladas por la Superintendencia
de Servicios Publicos que pueden diferir en algunos aspectos de los establecidos por
otros organismos de control del Estado”.
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2.2.2. Informacion financiera base para los andlisis de la evaluacion integral

Como medida de contingencia para el reporte de informacion financiera del afio 2017
al SUI, la Superintendencia mediante radicado SSPD 20184310415961 del 5 de abril
de 2018, solicité al prestador el envio de la siguiente informacion:

e Un juego completo de estados financieros de la vigencia 2017.

o Detalle de los Deudores Comerciales por edad de vencimiento, estrato y su
deterioro.

e Detalle por tercero y por edades de vencimiento de los Pasivos con
Acreedores, Obligaciones Financieras y otras Cuentas por Pagar al cierre de
diciembre de 2017.

e Listado de cuentas bancarias que indigue nimero de cuenta, banco, tipo de
cuenta, saldo, uso de la cuenta (recaudo, pagos, convenios, entre otros) al
cierre de diciembre 2017, anexar copia de los extractos bancarios y
conciliaciones.

e Listado preliminar de demandas, litigios, procesos ejecutivos con orden de
embargo, plan de accién sobre los mismos y la manera en cémo se han
provisionado.

e Detalle de gastos corte diciembre 2017 — separados por mes indicando
concepto y terceros.

e Detalle de ingresos corte diciembre 2017 — separados por mes indicando
concepto y servicio (aseo, etc.).

Dicha informacion fue recibida a través del radicado 20188500041172 del 16 de abril
de 2018.

La informacién remitida por el prestador junto con la reportada en el SUI, sirvieron de
base para el analisis de los estados financieros que se presenta mas adelante.

2.2.3. Conceptos del revisor fiscal

Revisoria Fiscal

La revisoria fiscal esta desempefiada por la firma PwC Contadores y Auditores Ltda,
quien designd a la sefiora Sonia Esperanza Riafio Gutiérrez para tal fin. Sobre su
dictamen de los estados financieros presentados al 31 de diciembre de 2017, se
destaca lo siguiente:

“En mi opinién, los estados financieros adjuntos, fielmente tomados de los libros,
presentan razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situacién financiera
de Empresa Metropolitana de Aseo de Cali S.A. E.S.P al 31 de diciembre de 2017 y
los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el afio terminado en esa
fecha, de conformidad con normas de contabilidad y de informacion financiera
aceptadas en Colombia’.
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Auditoria Externa de Gestion y Resultados

Por otro lado, para el afio 2017 la firma que se desempefié como auditor externo de
gestion y resultados de la empresa fue Revisores y Auditores S.A.S. Respecto a su
informe correspondiente a dicho afio, se puede destacar lo siguiente:

e “...la empresa debe continuar con la politica de recuperacion de cartera para
bajar la rotacion, ya que 121 dias es demasiado alto y el indicador aumento 22
dias.”.

o “Existe un desequilibrio entre la rotacién de cartera y la rotacion de las cuentas
por pagar lo cual podria ocasionar déficit de tesoreria. La empresa debera
continuar con la politica de recuperacion de cartera para lograr equilibrar su
flujo de tesoreria, ya que el ciclo operacional se encuentra desequilibrado entre
lo recaudado y lo pagado.”.

o “Se debe tomar medidas tendientes al control de los costos y gastos, sobre
todo por el costo de mantenimiento de la flota de transporte, aun cuando se
debe actuar en la renovacion de la flota automotriz pues la gran mayoria vienen
cumpliendo su vida util.”.

e “En el afio 2017 se dio continuidad a la actualizacion de aforos de grandes
generadores y se presentd un crecimiento de usuarios, lo cual permitié
impactar positivamente los ingresos del servicio de aseo. En los items de
Recoleccién y Transporte de Lodos, Recoleccién y Transporte de Escombros y
Recoleccion y Transporte de Respel.”

e “La empresa tiene un excelente comportamiento, esto teniendo en cuenta que
es una empresa que lleva en el mercado 9 afios de operacion y que pago las
obligaciones financieras con la cuales se apalanco y adquirido su Propiedad
Planta y Equipo para la operaciéon normal de la Compania.”

e “El nivel de recaudo fue el foco de trabajo, lo cual contribuyo a la generacion de
los recursos para mantener los Costos de Operacion y Gastos Administrativos
necesarios para el funcionamiento normal de la empresa.”.

o “Los recursos de efectivo generados por la operaciéon han sido suficientes para
atender el servicio de la deuda en el corto plazo.”.

o “Se observa un incremento en las rotaciones de las cuentas por cobrar, el ciclo
se debe mejorar, entendiendo que se debe trabajar en la culturizacién de pago
de los usuarios”.

o “Las finanzas de la organizacion se ven fuertes, se debe tener en cuenta que la
Flota de vehiculos se renové en los primeros meses de 2017, lo cual
representa un respaldo a la operacion a la luz de la prestacion del servicio y de
las entidades de vigilancia y control.”.
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2.2.4. Analisis de los estados financieros 2017 — 2016

En esta seccidn se muestra el analisis de las taxonomias cargadas para los afios 2016
y 2017 en el SUI y los Estados Financieros por los afos terminados al 31 de diciembre
de 2017 y 2016 enviados por el prestador, los cuales fueron: Estado de Situacién
Financiera, Estado de Resultados Integrales, Estado de Flujos de Efectivo, Estado de
Cambios en el Patrimonio y Notas a los Estados financieros.

Adicionalmente, se confirma a través de las politicas reveladas en las notas a los
estados financieros arriba mencionados, que estos fueron preparados bajo el nuevo
marco normativo de informacion financiera NIIF plenas.

Todas las cifras mostradas a continuacion se encuentran expresadas en miles de
pesos.

2.2.4.1. Estado de situacién financiera 2017 — 2016

A continuacién, se presenta el andlisis del estado de situacién financiera del afio 2017
comparado con el afio 2016, en miles de pesos:

Tabla 6. Andlisis vertical y horizontal estado de situacion financiera 2017 vs.

2016

Denominacion 2017 % 2016 % Xﬁggm?: VF?éigﬁivéan
Efectivo y equivalentes al efectivo 585.828 2,1% 4.001.934 18,3% | (3.416.106) (85,4%)
Suenias ecn‘t’a";eggiragosb?g: Sobrary | 20.074.868| 72,7%| 10.017.634| 457%| 10.057.234|  100,4%
Inventarios corrientes 163.214 0,6% 114.412 0,5% 48.802 42, 7%
Activos corrientes totales 20.823.910| 75,5% 14.133.980 64,5% 6.689.930 47,3%
Propiedades, planta y equipo 6.204.850 | 22,5% 7.095.939 32,4% (891.089) (12,6%)
Inversiones en asociadas 4.000 0,0% 4.000 0,0% - 0,0%
Intangibles - 0,0% 98.506 0,4% (98.506) | (100,0%)
Activos por impuestos diferidos 562.542 2,0% 571.395 2,6% (8.853) (1,5%)
Total de activos no corrientes 6.771.392 | 24,5% 7.769.840 35,5% (998.448) (12,9%)
Total Activos 27.595.302 | 100,0% 21.903.820| 100,0% | 5.691.482 26,0%
Ofr;i“éﬁse ﬁt%g"%f:ﬂgzgoéoﬁﬁgeﬁ;gs 5.109.257 | 18,5%| 2.279.474| 10,4% | 2.829.783| 124,1%
Otros pasivos financieros corrientes 1.932.799 7,0% 1.473.129 6,7% 459.670 31,2%
bzrr?g;ﬂ%ges E‘;rﬂﬁ?éfﬁaﬁgé 818.290 | 3,0% 704.465 |  3.2% 113.825 16,2%
Pasivos por impuestos corrientes 8.501 0,0% 1.647.732 7,5% | (1.639.231) (99,5%)
Cootrrrfjn?:s'vos no financieros 1.201.770 |  4,4% 384.998 | 1,8% 816.772| 212,1%
Total pasivos corrientes 9.070.617 | 32,9% 6.489.798 29,6% 2.580.819 39,8%
Cootrrr?esnf;:i"os financieros no 3.121.775| 11,3%| 3.914.619| 17,9%| (792.844)| (20,3%)
Otras provisiones no corrientes - 0,0% 399.566 1,8% (399.566) | (100,0%)
Total pasivos no corrientes 3.121.775| 11,3% 4.314.185 19,7% | (1.192.410) (27,6%)
Total pasivos 12.192.392 | 44,2% 10.803.983 49,3% 1.388.409 12,9%
Capital emitido 2.500.000 9,1% 2.500.000 11,4% - 0,0%
Ganancias acumuladas 11.416.809 | 41,4% 7.113.736 32,5% 4.303.073 60,5%
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Otras Reservas 1.486.101 5,4% 1.486.101 6,8% - 0,0%
Total patrimonio 15.402.910 | 55,8% 11.099.837 50,7% 4.303.073 38,8%
Total de patrimonio y pasivos 27.595.302 | 100,0% 21.903.820 | 100,0% 5.691.482 26,0%

Fuente: SUI — mayo 2018 e informacion enviada por el prestador mediante
radicado numero 20188500041172.

Es de anotar, que el estado de situacion financiera del afio 2016 comparado con el
afio 2015 difiere con el estado de situacion financiera del afio 2017 comparado con el
afio 2016, en lo que respecta a los saldos del total del activo y pasivo del afio 2016;
puesto que el primero mostr6 como total del activo un valor de $22.206.318 y del
pasivo $11.106.481. Se identificO que dicha diferencia se debi6 a cambios en los
saldos del impuesto diferido activo y pasivo; sin embargo, el prestador no revela
ninguna re-expresion de los estados financieros por estos.

Aspectos relevantes sobre los activos

Efectivo v equivalentes al efectivo

Para el afio 2017, el efectivo posee una participacion del 2,8% sobre el activo corriente
y del 2,1% sobre el activo total; presentd un fuerte decremento en el afio 2017 del
85,4% con respecto al afio 2016, pasando de $4.001.934 a $585.828 en el afio 2017.
Este concepto representa el efectivo en caja, los recursos depositados en entidades
bancarias y en fondos especiales. De acuerdo con los extractos enviados por el
prestador, la relacion de las cuentas bancarias y de los encargos fiduciarios es la
siguiente:

Tabla 7 Relacion cuentas bancarias y encargos fiduciarios (miles de pesos)
Entidad Financiera Tipo Extractos
Bancolombia Corriente 258.201
Total Cuentas Bancarias 258.201
Fiduciaria Popular Fiducia 255.101
Fiduciaria de Occidente Fiducia 70.026
Total Fiducias 325.127

Fuente: Informacidn enviada por el prestador mediante radicado nimero
20188500041172.

Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes

Para el afio 2017, se observa un incremento significativo de las cuentas comerciales
por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes del 100,4% con respecto al afio 2016,
pasando de $10.017.634 a $20.074.868 en el afio 2017 y con una participacion del
96,4% sobre los activos corrientes y del 72,7% sobre el total de activos. Este rubro
esta compuesto asi:
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Grafica 1. Composicidn cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por
cobrar corrientes

Composicion Cuentas Comerciales por Cobrar y Otras Cuentas
por Cobrar Corrientes (% sobre el total de la cuenta)

" ) -
70,0% BOCxC avinculados y accionistas
60,0% O Servicios publicos domiciliarios
50.0% Servicios residuos especiales
Anticipos y avances
40,0%
’ OOtras cuentas por cobrar
y 64,1% .
30,0% i O Gastos pagados por anticipado
Q,
20,0% 47,9% ODeterioro clientes
10,0%
10,8% 1,3% 0,4% 0,3%
0,0%
- s
10,0% 248%
-20,0%
-30,0%

Fuente: Informacidn enviada por el prestador mediante radicado numero
20188500041172.

Como se puede observar en la anterior tabla, en el afio 2017, el componente con
mayor participacion corresponde a las cuentas por cobrar a vinculados y accionistas
con el 64,1%; al igual fue el que presentd mayor crecimiento con respecto al afio 2016,
al pasar de $5.023.920 en el afio 2016 a $12.877.496 en el afio 2017; éste esta dado
por préstamos a la empresa Aseo Urbano S.A.S. E.S.P.; otro componente con gran
participacion son los clientes de servicios publicos domiciliarios con el 47,9% del total
de las cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes;
presentando también un crecimiento importante del 59,3% con respecto al afio 2016,
pasando de $6.040.777 a $9.622.532 en el afio 2017.

Por otro lado, a continuacion, se presenta el comportamiento de las edades de las

cuentas por cobrar comerciales por servicios publicos domiciliarios y servicios de
residuos especiales:
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Gréfica 2. Edades cuentas por cobrar comerciales por servicio de aseo

Edades cuentas porcobrar comerciales por servicio de aseo (% sobre el
total de la cuenta)
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Fuente: SUI — mayo 2018.
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El total de las cuentas por cobrar comerciales por servicios publicos domiciliarios y
servicios de residuos especiales suman $11.786.030 en el afio 2017; como se muestra
en la anterior gréfica, el 32,5% de ésta se encuentra vencida con un término mayor a
181 dias, esto es $3.832.464. Segun la informacion reportada en el SUI, esta
corresponde en su mayoria a servicios de recoleccion y transporte de residuos no
aprovechables, barrido y limpieza y manejo de residuos especiales. Como se puede
observar, el prestador reconoce el deterioro de su cartera a partir de los 61 dias de
vencida; por lo cual podria reforzar sus estrategias para agilizar la recuperacion de
ésta, de acuerdo con sus politicas de cobro, con el fin de reducir el indice de
morosidad.

Inventarios corrientes

Los inventarios corrientes poseen una participacion del 0,6% sobre los activos totales,
y presentaron un incremento del 42,7% con respecto al afio 2016, colocandose en
$163.214 en el afio 2017; estos corresponden a materiales, repuestos y accesorios,
combustibles, lubricantes y dotacién para seguridad industrial. El prestador no revela
en la nota 9 a los estados financieros, los consumos que afectaron costos y/o gastos
como lo plantea el parrafo 36 de la NIC 2.

Propiedad, planta y equipo

En cuanto a la propiedad, planta y equipo, esta tiene una participacion dentro del total
de activos del 22,5% en el afio 2017 y tuvo un decremento del 12,6% al pasar de
$7.095.939 en el afio 2016 a $6.204.850 en el afio 2017. De acuerdo con la nota 11 a
los estados financieros, la disminucion se debi6 basicamente al efecto de la
depreciacion acumulada del equipo de transporte, la maquinaria y equipo, el equipo de
comunicacion y computacion y de los muebles, enseres y equipos de oficina.
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Por otro lado, existen discrepancias en la conciliacibn mostrada en la nota 11 a los
estados financieros, ya que la sumatoria de la depreciacibn acumulada a 31 de
diciembre de 2016 y el cargo de depreciacion del afio 2017 dan como resultado $-
5.290.242, el cual es distinto al mostrado al final de la conciliacion ($-5.027.724).
Sucede igual con la sumatoria del costo a 31 de diciembre de 2016 y las adiciones,
retiros y traslados que dan como resultado $11.495.092; cifra que es distinta a la
mostrada al final de la conciliacion ($11.232.574).

Es importante resaltar que el prestador no revela si hubo pérdidas por deterioro del
valor reconocidas en el resultado del periodo por la aplicacion de la NIC 36; tal y como
lo establece el parrafo 73 de la NIC 16.

Aspectos relevantes sobre los pasivos

Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes

Las cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes reflejaron un
fuerte incremento del 124,1% respecto al afio 2016, pues llegé a un saldo de
$5.109.257 en el afio 2017; representando asi el 18,5% del total del patrimonio y
pasivos. Este rubro se compone de la siguiente manera:

Gréfica 3. Composicién cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por
pagar corrientes

Composicion Cuentas Comerciales por Pagar y Otras Cuentas por
Pagar Corrientes (% sobre el total de la cuenta)
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10,0% 20,9% 18,3%
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Fuente: Informacién enviada por el prestador mediante radicado niamero
20188500041172.
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Como se observa en la anterior gréfica, en el afio 2017, los costos y gastos por pagar
representan la mayor participacion, con un 40,2% del total de las cuentas comerciales
por pagar y otras cuentas por pagar; seguidas por los proveedores nacionales con una
participacion del 20,9%. Estos dos conceptos también fueron los que presentaron
mayor crecimiento con respecto al afio 2016.
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Otros pasivos financieros corrientes

Los otros pasivos financieros corrientes presentaron un incremento significativo del
31,2% con respecto al afio 2016, colocandose en $1.932.799 para el afio 2017. Estos
reflejan una participacion del 7% sobre el total de patrimonio y pasivos;ademas estan
compuestos por conceptos de créditos con Bancolombia, contratos de leasing
financiero con el BBVA, contratos de leasing operativo con Renting Bancolombia y
tarjetas de crédito.

Otros pasivos no financieros corrientes

En el afio 2017, los otros pasivos no financieros corrientes representan 4,4% del total
del patrimonio y pasivos; presentaron un crecimiento importante del 212,1% con
respecto al afio 2016, ubicandose en $1.201.770 para el afio 2017. De acuerdo con la
nota 19 a los estados financieros, estos corresponden a ingresos recibidos para
terceros.

Otros pasivos financieros no corrientes

Los otros pasivos financieros no corrientes presentaron un decremento del 20,3% con
respecto al afio 2016, colocandose en $3.121.775 para el afio 2017. Estos muestran
una participacion del 11,3% sobre el total del patrimonio y pasivos; estdn compuestos
por la parte no corriente de los créditos con Bancolombia, contratos de leasing
financiero con el BBVA, contratos de leasing operativo con Renting Bancolombia y
tarjetas de crédito.

Otras provisiones no corrientes

En cuanto a las otras provisiones no corrientes, el prestador no revela si debe
constituir provision de desmantelamiento de la propiedad, planta y equipo, como lo
establece el parrafo 19 de la NIC 37.

Aspectos relevantes sobre el patrimonio

Capital emitido

El capital esta constituido por 2.400 acciones autorizadas, de las cuales 2.000 se
encuentran suscritas y pagadas a un valor nominal $1.250 cada una; por lo que el
capital suscrito y pagado es de $2.500.000.

Ganancias acumuladas

Las ganancias acumuladas se incrementaron significativamente en un 60,5% con
respecto al afio 2016, ubicaAndose en $11.416.809 en el afio 2017; y representando el
41,4% del total de patrimonio y pasivos. El incremento se debi6 a la utilidad neta del
periodo ($4.303.073).
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Observaciones generales al analisis del estado de la situacién financiera

A continuacién, se muestra el comportamiento de los componentes del estado de
situacion financiera del afio 2017 comparado con el afio 2016.

Gréfica4. Comportamiento componentes estado situacion financiera.

Comportamiento Componentes Estado Situacién Financiera
(miles de pesos)

25.000.000
20.000.000
15.000.000
10.000.000
5.000.000
Activos Activos no Pasivos Pasivos no Patrimon
atrimonio
corrientes corrientes corrientes corrientes
02017 20.823.910 6.771.392 9.070.617 3.121.775 15.402.910
2016 14.133.980 7.769.840 6.489.798 4.314.185 11.099.837

Fuente: SUI — mayo 2018.

Como observaciones generales al andlisis del estado de situacion financiera de
EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P., se tiene lo siguiente:

e De acuerdo con el analisis vertical del afio 2017, existe una alta concentracién
de los activos corrientes (75,5%) con respecto a los activos no corrientes
(24,5%) sobre el total del activo. La relacién de los activos corrientes es casi
tres veces los activos no corrientes. Esto se debe a la alta representacion que
tienen las cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar corrientes;
especificamente a los préstamos a vinculados econémicos y a las cuentas por
cobrar por servicios publicos domiciliarios y servicios de residuos especiales.

e La distribucidon de los pasivos corrientes (32,9%), pasivos no corrientes (11,3%)
y el patrimonio (55,8%), sobre el total del patrimonio y pasivos en el afio 2017,
reflejan una politica de financiamiento sana, ya que los acreedores en total son
duefios del 44,2% vy los accionistas poseen el 55,8%. Adicionalmente, la
participacién de los pasivos corrientes (32,9%) es menos de la mitad de la
participaciéon de los activos corrientes (75,5%), lo que indica una gran
capacidad para atender las obligaciones de corto plazo.
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2.24.2.

Estado de resultados 2017 — 2016

A continuacion, se presenta el analisis del estado de resultados integral del afio 2017
comparado con el afio 2016, en miles de pesos:

Tabla 8. Andlisis vertical y horizontal estado de resultados 2017 vs. 2016 (miles

de pesos)

Denominacion 2017 % 2016 % ngg‘m‘t’: Vé‘er:Zﬁ?a“
Ingresos de Actividades Ordinarias 34.932.975| 100,0% | 31.804.624 | 100,0% | 3.128.351 9,8%
Costo de Ventas 22.903.540 | 65,6% | 20.008.135| 62,9% | 2.895.405 14,5%
Resultado Bruto 12.029.435| 34,4% | 11.796.489| 37,1% 232.946 2,0%
Gastos de Administracién 3.797.078 | 10,9% | 2.304.104 7,2% | 1.492.974 64,8%
Otros Ingresos 461 0,0% 489.544 1,5% | (489.083) (99,9%)
Otros Gastos 1.408.525 4,0% | 1.289.338 4,1% 119.187 9,2%
Resultado Operacional 6.824.293 | 19,5% | 8.692.591| 27,3% | (1.868.298) (21,5%)
Ingresos Financieros 1.013.792| 2,9% | 1.403.842| 4,4%| (390.050)| (27,8%)
Costos Financieros 532.816 1,5% 887.634 2,8% | (354.818)| (40,0%)
Resultado Antes de Impuestos 7.305.269 | 20,9% | 9.208.799| 29,0% | (1.903.530) (20,7%)
Impuesto a las Ganancias 3.002.196 8,6% | 3.680.615| 11,6% | (678.419)| (18,4%)
Resultado del Ejercicio 4.303.073 | 12,3%| 5.528.184| 17,4% | (1.225.111) (22,2%)

Fuente: SUI — mayo 2018 e informacion enviada por el prestador mediante

radicado niimero 20188500041172.

Aspectos relevantes sobre el resultado bruto

Ingresos de actividades ordinarias

Los ingresos provenientes de actividades ordinarias estan representados por los
conceptos de prestacion de servicio de aseo domiciliario, tratamiento de residuos
especiales y bienes comercializados. Estos sumaron $34.932.975 en el afio 2017, lo
que significé un incremento del 9,8% con respecto al afio 2016.

Costos de ventas

Los costos de ventas reflejaron un incremento del 14,5% con respecto al afio 2016,
ubicandose en $22.903.540 en el afio 2017 y participando en un 65,6% de los ingresos

por actividades ordinarias.
siguiente:

Tabla 9. Composicién costo de ventas (miles de pesos)

IN-F-003 V.2

La composicion de éstos durante el afio 2017 es la

Concepto Saldo a Dic-17 $ %
Servicios Personales 9.693.210 42,3%
Ordenes y contratos por otros servicios 5.995.263 26,2%
Consumo de insumos directos 2.992.695 13,1%
Generales 1.350.693 5,9%
Depreciaciones 1.212.665 5,3%
Arrendamientos 510.318 2,2%
Materiales y otros costos de operacion 367.915 1,6%
Seguros 324.650 1,4%
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Servicios publicos 210.199 0,9%
Ordenes y contratos de mantenimiento y reparaciones 167.761 0,7%
Honorarios 54.060 0,2%
Impuestos y tasas 24.111 0,1%

Total 22.903.540 |100,0%

Fuente: SUI — mayo 2018.

Como se puede observar en la anterior tabla, la mayor concentracién del costo esta
dada por los conceptos de servicios personales, Ordenes y contratos por otros
servicios, consumo de insumos directos y generales; los cuales representan el 87,5%
del total de los costos.

Finalmente, la ganancia bruta obtuvo una participacion del 34,4% sobre el total de los
ingresos de actividades ordinarias, también presenté un incremento del 2% con
respecto al afio 2016, colocandose en $12.029.435 para el afio 2017.

Aspectos relevantes sobre el resultado operativo

Los gastos de administracion sumaron $3.797.078 en el afio 2017, representando el
10,9% sobre los ingresos de actividades ordinarias. Ademas, tuvieron un crecimiento
importante del 64,8% con respecto al afio 2016. La composicién de éstos durante el

afno 2017 es la siguiente:

Tabla 10. Composicidén gastos de administracién (miles de pesos)

Concepto Saldo a Dic-17 $ %
Generales 1.635.117 | 43,1%
Beneficios a empleados 1.097.153 | 28,9%
Impuestos, tasas y contribuciones (no incluye impuesto de renta) 923.263 | 24,3%
Honorarios 141.545 3, 7%
Total 3.797.078 | 100,0%

Fuente: SUI — mayo 2018.

Como se puede observar en la anterior tabla, la concentracion de los gastos de
administraciébn esta dada por los conceptos de generales (contratos de gestion
empresarial, arrendamientos, servicios publicos, contratos de aprendizaje, transporte y
correspondencia, etc.), beneficios a empleados e impuestos, tasas y contribuciones;
los cuales representan el 96,3% del total de los gastos.

Por otro lado, los otros gastos sumaron $1.408.525 en el afio 2017, reflejando una
participacion del 4% sobre los ingresos de actividades ordinarias. De acuerdo con la
informacion reportada en el SUI, estos estdn compuestos por los conceptos de
deterioro, depreciacion, amortizacion y provisiones diversas.

El resultado operativo obtenido para el afio 2017 es de $6.824.293, el cual refleja una

disminucion del 21,5% con respecto al afio 2016; también representa el 19,5% del total
de los ingresos de actividades ordinarias.
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Aspectos relevantes sobre el resultado antes de impuestos y el resultado del
ejercicio

Los ingresos financieros (conformados por rendimientos financieros e intereses por
financiacion de usuarios), presentaron un decremento del 27,8% en el afio 2017 con
respecto al afio 2016, sumando un total de $1.013.792.

En cuanto a los costos financieros, correspondientes a intereses de obligaciones
financieras de créditos y otros intereses, presentaron un decremento del 40% en el
afio 2017 con respecto al afio 2016, mostrando un saldo de 532.816 en el afio 2017.

Asi las cosas, el resultado antes de impuestos del afio 2017 fue una ganancia de
$7.305.269, la cual corresponde al 20,9% de los ingresos por actividades ordinarias, y
obtuvo un decremento importante del 20,7% con respecto al afio 2016.

Finalmente, el resultado del ejercicio obtenido en el 2017 fue de $4.303.073,
representando el 12,3% de los ingresos de actividades ordinarias. Esta ganancia
refleja una disminucion considerable del 22,2% con respecto al afio 2016.

Observaciones generales al analisis del estado de resultados integral

A continuacion, se muestra el comportamiento de los componentes del estado de
resultados integral del afilo 2017 comparado con el afio 2016.

Grafica 5. Comportamiento componentes estado de resultados (miles de pesos)

Comportamiento Componentes Estado de Resultados
(miles de pesos)
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Resultado Resultado antes de Resultado del
operaciona mpuestos gjercicio

o2017 12.029.435 6.824.293 7.305.269 4.303.073
2016 11.796.489 8.692.591 9.208.799 5.528.184

Fuente: SUI — mayo 2018.

Resultado bruto

Como observaciones generales al analisis del estado de resultados integrales de
EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P., se tiene lo siguiente:

e De acuerdo con el andlisis horizontal, debido a que se obtuvo un aumento del
9,8% en el afio 2017 de los ingresos por actividades ordinarias con respecto al
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afio 2016; el prestador deberia revelar si dicho incremento obedece a un
crecimiento en los servicios prestados 0 a cambios en las tarifas.

e Dado que el crecimiento de los costos de ventas (14,5%) fue superior al
crecimiento de los ingresos de actividades ordinarias (9,8%) el resultado bruto
no obtuvo un buen incremento (2%) durante el afio 2017; segun lo observado
en el andlisis horizontal. Adicionalmente, el fuerte incremento de los gastos de
administracion (64,8%), ocasiono en gran parte una disminucion importante del

resultado del ejercicio del 22,2% con respecto al afio 2016.

2.2.4.3.

Estado de Flujo de efectivo 2017 — 2016

A continuacion, se presenta el analisis del estado de flujo de efectivo del afio 2017
comparado con el afio 2016, en miles de pesos:

Tabla 11. Anélisis horizontal del estado flujo de efectivo 2017 vs. 2016 (miles de

pesos)
NI Variacion Variacion

Denominacion 2017 2016 Absoluta Relativa
Ganancia (pérdida) 4.303.073 | 5.528.184 | (1.225.111) (22,2%)
Ajustes para conciliar la ganancia (pérdida)
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias 3.002.196 | 3.680.615| (678.419) (18,4%)
Ajustes por gastos de depreciacion y amortizacion 1.463.017 | 1.877.409| (414.392) (22,1%)
Ajuste por costos financieros 532.816 887.634 | (354.818) (40,0%)
Ajustes por deterioro de valor (reversiones de pérdidas
por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del 1.491.805 581.779 910.026 156,4%
periodo
Total ajustes para conciliar la ganancia (pérdida) 6.489.834 | 7.027.437| (537.603) (7,7%)
Cambios en Activos y Pasivo de Operacion
Ajustes por disminuciones (incrementos) en los o
inventarios (48.802) (18) (48.784) | (271.022,2%)
Ajustes por I_a dlsmlnumo_n (incremento) de cuentas por (11.549.039) | (3.430.050) | (8.118.989) (236,7%)
cobrar de origen comercial
Pasivos por beneficios a empleados 113.825 61.744 52.081 84,3%
Ajustes por_el incremento (disminucion) de cuentas por 2829783 (86.122)| 2.915.905 3385,8%
pagar de origen comercial
Pasivos por impuestos corrientes (4.641.427) | (3.839.665) | (801.762) (20,9%)
Otros pasivos no financieros 816.772 (301.037) | 1.117.809 371,3%
Ajustes por provisiones (399.566) 370.091| (769.657) (208,0%)
Intereses pagados (532.816) (887.634) 354.818 40,0%
Otras entradas (salidas) de efectivo 8.853 | (110.643) 119.496 108,0%
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados o
en) actividades de operacion (2.609.510) | 4.332.287 | (6.941.797) (160,2%)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion
Adquisicién de intangibles -| (147.308) 147.308 100,0%
Compras de propiedades, planta y equipo (473.422) | (4.604.451) | 4.131.029 89, 7%
Flujos _dg efectivo netos ptocedentes de (utilizados (473.422) | (4.751.759)| 4.278.337 90,0%
en) actividades de inversion
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion
Disminucion de obligaciones financieras (333.174) | 5.380.018 | (5.713.192) (106,2%)
Dividendos pagados -1(3.338.686) | 3.338.686 100,0%
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Flujos _dg efectivo netos propgdentes de (utilizados (333.174) | 2.041.332 | (2.374.506) (116,3%)
en) actividades de financiacion

Incr_emento (dlsmlnu_(:lon) neto de efectivo y (3.416.106) | 1.621.860 | (5.037.966) (310,6%)
equivalentes al efectivo

E;?icota/c? y equivalentes al efectivo al principio del 4.001.934| 2380074| 1.621.860 68.1%
EL?%SI: y equivalentes al efectivo al final del 585.828 | 4.001.934 | (3.416.106) (85,4%)

Fuente: SUI — mayo 2018 e informacién enviada por el prestador mediante
radicado numero 20188500041172.

Dentro del efectivo utilizado en actividades de operacibn en el afio 2017, el
componente con mayor representacion corresponde al aumento en las cuentas por
cobrar de origen comercial por valor de $11.549.039; seguido por los pagos de
impuestos corrientes por valor de $4.641.427, el incremento de las cuentas por pagar
de origen comercial por valor de $2.829.783 y el aumento de los otros pasivos no
financieros por $816.772. Como resultado, el efectivo neto usado en actividades de
operacion es de $2.609.510, lo que significo una disminucion del 160,2% con respecto
al afio 2016.

El flujo de efectivo neto utilizado en actividades de inversion sumé $473.422 en el afio
2017; correspondiente a compras de propiedades, planta y equipo por valor.

El efectivo neto utilizado en actividades de financiacion fue de $333.174 en el afio
2017, registrando una disminucion del 116,3% con respecto al afio 2016. El efectivo
fue utilizado para disminucién de obligaciones financieras.

Por ultimo, el efectivo y los equivalentes al efectivo disminuyeron en $3.416.106 en
2017, lo que sumado al efectivo al inicio de afio ($4.001.934), arroja un efectivo al final
del afio 2017 por valor de $585.828, el cual es menor en un 85,4% al efectivo
presentado en el afio 2016.

Gréfica 6. Comportamiento componentes del estado de flujo de efectivo (miles
de pesos)

Comportamiento Componentes Estado de Flujo de Efectivo
(miles de pesos)

5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000
: — — —
(1.000.000)
(2.000.000)
(3.000.000)
(4.000.000)
(5.000.000)
(6.000.000) -
Efectivo utilizado Efectivo utilizado Efectivo utilizado Efectivo y
. . - . equivalentes a
en la operacion en inversion en financiacion efectivo
02017 (2.609.510) (473.422) (333.174) 585.828
2016 4.332.287 (4.751.759) 2.041.332 4.001.934
Fuente: SUI — mayo 2018.
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Indicadores Financieros

Con las cifras de los estados financieros, se procedio a realizar el siguiente analisis
sobre los principales indicadores financieros de EMPRESA METROPOLITANA DE
ASEO DE CALI S.A. E.S.P.:

Tabla 12. Indicadores financieros

Grupo .
Indicador Indicador Formula 2017 2016
. Active corriente
Razén corriente | ——m8M8M8M8M8m™M8 — 2,30 2,18
Pasivo corriente
Lo Active corr.—cuentas comerciales por cobrar
Liquidez Prueba écida ; ; P 0,08 0,63
Pasive corriente
tcr:ggzlatjil neto de Activo corriente — pasivo corriente $11.753.293 $7.644.182
i6 Cuentas comerciales por cobrar promedio x 360
Rotacion de P il 155 dias 113 dias
. cartera Ventas Netas
Actividad __ S
Rotacién de Ingresos de actividedes ordinarics 141 145
activos totales Activo total promedio ' ’
Ganancio bruta
Margen bruto — - - 0,34 0,37
Ingresos activos ordingrios
Utilidad operacional
Margen ek — 0,20 0,27
operacional Ingresos actividades ordinerios
Resultado del periodo
Margen neto idads g - 0,12 0,17
Rentabilidad - Ingresos actividadss ordinarias
Ren.dlmlgnto del Ganancia neta
patrimonio Patri - i 0,32 0,50
(ROE) atrimonio promedio
Rendlmlento de Ganancio neto
activo total Activo toral T 0,17 0,25
(ROA) ctivo total promedio
Ebitda - $9.379.486 $11.400.272
Nivel de Total pasive
endeudamiento | Total active 0,44 0,49
Concentracion Pasive corrients
pasivos W 0,74 0,60
corrientes astve toral
Endeudamiento | Dtros pasivos financieros promedic . 17
financiero Ingresos de actividodes ordinarias 015 0,
Endeudamiento | Impacto de la Costos financieros
. . . — - - 0,02 0,03
y solvencia carga financiera | Ingresos de actividades ordinarias
Ganancio de actividades de operacion
_Cobertura de i : op 12,81 9,79
intereses 1 Costos financieros
Cobertura de Ebitda
Intereses 2 Costos financieros 17,60 12,84
i Otros pasivos financieros
Pasivo P f 0,54 0,47

financiero/Ebitda

Ebitda

Fuente: Informacién enviada por el prestador mediante radicado niumero
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Indicadores de liquidez

El indicador de razén corriente muestra una alta capacidad del prestador en atender
sus obligaciones a corto plazo, ya que cuenta con $2,30 en sus activos corrientes para
atender cada $1 que debe. Sin embargo, la situacion cambia si se retira de los activos
corrientes las cuentas por cobrar comerciales, como se muestra en la prueba acida, ya
gue el nivel del indicador se sitia demasiado bajo ($0,08 de activos corrientes por
cada $1 que se debe), eliminando su capacidad de pagar sus obligaciones a corto
plazo. Lo cual muestra una presunta dependencia de la empresa sobre las cuentas
por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes, para atender sus
obligaciones a corto plazo.

Indicadores de actividad

El indicador de rotacion de cartera indica que el prestador tarda en promedio 155 dias
en recuperar sus cuentas comerciales por cobrar. En otras palabras, en promedio la
totalidad de las cuentas comerciales por cobrar se convierten en efectivo cada 155
dias. Se observa una desmejora en la rotacion con respecto al afio 2016, ya que en
este se encontraba en 113 dias para convertirse en efectivo.

En cuanto al indicador de rotacién de activos totales, éste muestra que por cada $1
invertido en los activos totales, el prestador genera $1,41 en ingresos de actividades
ordinarias en un afio. Lo anterior, refleja que las inversiones realizadas por la empresa
estan siendo encaminadas a la maximizacion de los ingresos.

Indicadores de rentabilidad

El margen bruto refleja que los ingresos por actividades ordinarias generaron un 34%
de ganancia bruta. En otras palabras, por cada $1 vendido, se gener6 $0,34 pesos de
utilidad, descontando solamente el costo de ventas. De acuerdo con lo anterior, el
prestador podria encaminar esfuerzos adicionales para la optimizacion de sus costos y
mejorar este indicador, puesto que en el afio 2016 obtuvo un margen bruto del 37%.

Pasando al margen operacional, éste indica que la ganancia correspondié al 20% de
los ingresos, es decir, que de cada $1 vendido en el afio 2017, se obtuvieron $0,20
pesos de utilidad operacional, descontando todos los costos y gastos propios de la
operacion. Lo anterior muestra una rentabilidad aceptable del prestador; sin embargo,
menor a la obtenida en el aiflo 2016 (27%).

Pasando al rendimiento del patrimonio indica que los accionistas obtuvieron un
rendimiento sobre su inversion del 32% en el afio 2017, el cual fue menor al obtenido
en el afo 2016 (50%).

Se registra una disminucién del EBITDA del 17,7% con respecto al afio 2016,

situandose en $9.379.486 para el afio 2017. Este refleja una buena ganancia
operacional del prestador, en términos de efectivo.
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Indicador de endeudamiento y solvencia

El endeudamiento del prestador es del 44%, es decir, que por cada $1 que la empresa
tiene invertido en activos, $0,44 han sido financiados por los acreedores. Es decir, los
acreedores son duefios del 44% de la compafiia y los accionistas del 56%, situacion
que es poco riesgosa, debido a la concentracion de la deuda.

El indicador de concentracién de pasivos a corto plazo muestra que por cada $1 de
deuda de la empresa $0,74 pesos tienen vencimiento corriente, o lo que es igual, el
74% de los pasivos tienen vencimiento a menos de un afio. Para este caso, no existe
riesgo elevado en este indicador, ya que como se menciond anteriormente el prestador
presenta una adecuada situaciéon de liquidez.

Por otro lado, el endeudamiento financiero refleja que por cada $1 que la empresa
vende, $0,15 son destinados al sistema financiero; este resultado muestra que el
prestador no encontraria dificultades para atender el servicio de la deuda.

Finalmente, en cuanto a la cobertura de intereses Il, esté indicador muestra que el
prestador generd en términos de efectivo operacional durante el afio 2017, una
cantidad 17,6 veces superior a los intereses causados. Es decir, el prestador dispone
de una capacidad de efectivo operacional suficiente para pagar intereses superiores a
los actuales, lo cual podria significar que cuenta con una capacidad de endeudamiento
mayor.

3. ASPECTOS TECNICOS — OPERATIVOS

El andlisis de los aspectos técnico - operativos en la prestacion del servicio publico de
aseo por parte de la EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P. en
la ciudad de Cali parte de la informacion certificada en el SUI, asi como lo establecido
en el Plan de Gestién Integral de Residuos Sélidos — PGIRS, el Programa Para la
Prestaciéon del Servicio de Aseo — PPSA, el Contrato de Condiciones Uniformes — CCU
y los resultados de la visita de vigilancia e inspeccion realizada los dias 8 y 9 de marzo
de 2018, de acuerdo con el Titulo 2 Servicio Publico de Aseo del Decreto 1077 de
2015.

3.1. Plan de Gestién Integral de Residuos Sdélidos — PGIRS y Programa para la
Prestacion del Servicio de Aseo — PPSA.

De acuerdo con lo establecido en el articulo 2.3.2.1.1 del Decreto 1077 de 2015 del
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, el Plan de Gestion Integral de Residuos
Sdlidos (PGIRS) se define de la siguiente manera:

“Es el instrumento de planeacién municipal o regional que contiene un conjunto
ordenado de objetivos, metas, programas, proyectos, actividades y recursos
definidos por uno o mas entes territoriales para el manejo de los residuos
soélidos, basado en la politica de gestion integral de los mismos, el cual se
ejecutard durante un periodo determinado, basandose en un diagndéstico inicial,
en su proyeccion hacia el futuro y en un plan financiero viable que permita
garantizar el mejoramiento continuo del manejo de residuos y la prestacion del
servicio de aseo a nivel municipal o regional, evaluado a través de la medicion
de resultados. Corresponde a la entidad territorial la formulacion,
implementacion, evaluacion, seguimiento, control y actualizacion del PGIRS”.
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Por su parte, el articulo 2.3.2.2.1.10 del mismo decreto indica:

“Las personas prestadoras del servicio publico de aseo deberan formular e
implementar el Programa para la Prestacion del Servicio acorde con el Plan de
Gestion Integral de Residuos Solidos del municipio o distrito y/o regional segun
el caso, la regulacion vigente y lo establecido en este capitulo’.

Segun las Resoluciones 754 de 2014 y 288 de 2015 del Ministerio de Vivienda, Ciudad
y Territorio, donde se establecen los lineamientos para realizar el Plan de Gestién
Integral de Residuos Solidos —PGIRS y el Programa para la Prestacion del Servicio
Publico de Aseo, se debe tener en cuenta que el PGIRS da las directrices al prestador
de la actividad de aseo de lo que tiene que hacer en el municipio, por lo cual el
Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA) debe ir en concordancia con
el PGIRS.

A continuacion, se realiza una verificacion de las actividades que se tienen en cuenta
en el PGIRS y las actividades que presta la empresa en la ciudad de Cali.
Adicionalmente, se constata si lo sefialado en el Programa para la Prestacién del
Servicio de Aseo (PPSA), en relacién con los inventarios de arboles, puentes, sitio
donde se ubica el relleno sanitario, playas, estan relacionados con lo que se
establecido en el PGIRS.

Se hace un analisis de los 3 documentos donde se establece aquellas actividades que
la EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P. debe prestar en Cali,
Valle del Cauca.

Tabla 13. Andlisis de actividades del prestador.?

Componente PGIRS | P
Recoleccion y transporte de residuos no aprovechables
Barrido y limpieza de vias y areas publicas
Corte de césped, poda de arboles en las vias y areas publicas
Limpieza de playas costeras y zonas riberefias
Lavado de areas publicas
Transferencia
Tratamiento
Aprovechamiento
Disposicion final

>
Py
C
i)
wn

x| x| x| ep
x| | >

XX | X[ X[ X

x

x| X

Fuente: Elaboracién propia.

De acuerdo con Plan de Gestién Integral de Residuos Soélidos (PGIRS), el servicio
publico de aseo se debe prestar en su integralidad a través de los prestadores del
servicio publico mediante las siguientes actividades: Recoleccion y transporte de
residuos no aprovechables, barrido y limpieza de vias y areas publicas, corte de
césped, poda de arboles en las vias y areas publicas, limpieza de playas costeras y
zonas riberefas y lavado de areas publicas.

Por lo anterior, la EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P,,
deberia prestar y registrar en su Registro Unico de Prestadores de Servicios (RUPS) y
en su Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA) las actividades de:
Corte de césped, poda de arboles en las vias y areas publicas, limpieza de playas
costeras y zonas riberefias y lavado de areas publicas.

Las celdas en rojo son obligatorias.
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3.2. Plan de Gestidn Integral de Residuos Soélidos (PGIRS)

El dltimo PGIRS de Cali, Valle del Cauca reportado en el Sistema Unico de
Informacion (SUI) mediante el aplicativo INSPECTOR posee fecha de cargue
04/02/2016 el cual posee un estado “Por Evaluar”.

En dicho documento y de acuerdo con la Resolucion 0754 de 2014, se establecen una
serie de parametros necesarios como insumo para el PPSA de los prestadores del
servicio de aseo de Cali, Valle del Cauca. Dentro de estos pardmetros se tiene que:

- Se establece una cobertura urbana para recoleccion y transporte de no
aprovechables del 100%. Dicha actividad debe prestarse 3 veces por semana.

- Se identifican 154 puntos criticos.

- Se establece una cobertura urbana para barrido de vias y areas publicas de
101.303 Km lineales mensuales. Dicha actividad debe prestarse 2 veces por
semana en zona residencial y 6 a 7 veces a la semana en vias principales.

- Se identifican 21 unidades de cesta publica por cada kilbmetro cuadrado.

- Enlo relacionado con la actividad de poda de arboles en el PGIRS se indica lo

siguien

te:

‘DAGMA: Para 9 comunas (3, 9, 12, 13, 14, 16, 20, 21 y 22) del area
urbana del Municipio se identificaron 51.646 individuos, entre los que se
encuentran arboles, arbustos, bambues, palmas y plantas arbustivas.
Se encuentra en recopilacion la informacion de las comunas restantes.”

Tabla 14. Inventario de arboles.

COMUNA
VEGETACION 3 9 12 | 13 14 | 16 |20 | 21 | 22 |Total general
Arbol 3476 | 3185 | 4267 | 4587 | 4028 | 5576 | 799 | 4574 | 3803 34295
Arbusto 798 | 1163 | 1508 | 978 | 734 | 1066 | 40 | 590 | 402 7279
Bambu 99 2 4 1 2 1 3 8 120
Palma 1363 | 826 | 470 | 823 | 716 | 1457 |143| 1569 | 2135 9502
Palma arbustiva| 116 | 127 | 128 | 42 11 | 10 | 5 3 8 450
Total general | 5852 | 5303 | 6377 | 6430 | 5490 | 8111 | 988 | 6739 | 6356 51646

- En cuanto a la actividad de poda de césped, el documento informa:

Fuente: PGIRS del municipio de Cali.

“8.341.644,64 m2 zonas verdes propiedad del municipio de Santiago de

Cali”.

Sin embargo, no se identifica la ubicacion de las areas susceptibles a la prestacion
del servicio.

- Se presentan 33 fuentes, 357 puentes peatonales y 48 monumentos objeto de
lavado, dicha actividad debe prestarse 1 vez al afio para las fuentes y 3 veces
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por semana a los monumentos. No se especifica la frecuencia para los puentes
peatonales.

- La disposicion final se realiza en el relleno sanitario Colomba - EI Guabal
ubicado en el municipio de Yotoco.

- Encuanto a la limpieza de zonas riberefias, se poseen 1.201.357 m? para dicha
actividad.

- El programa de gestion del riesgo formula que es responsabilidad del prestador
del servicio publico de aseo lo siguiente:

“1. Los programas formulados por los prestadores del servicio publico de aseo
deberan estar enfocados en los tres procesos de gestion del riesgo
establecidos en la Ley 1523 de 2012, relativos con: conocimiento del riesgo,
reduccién del riesgo y manejo de desastres en la prestacion del Servicio
Publico de Aseo en el Municipio de Santiago de Cali.

2. Una vez estructurado y cada que se presenten actualizaciones del programa
de gestidn del riesgo por parte de los prestadores del servicio publico de aseo
de acuerdo con la normatividad vigente y en las diferentes actividades de la
prestacion del servicio, ademas de ser presentado a la Superintendencia de
Servicios Publicos Domiciliarios para lo de su competencia, se debera
presentar el respectivo programa a la Secretaria Municipal para la Gestién del
Riesgo de Emergencias y Desastres del Municipio con copia al Departamento
Administrativo de Planeacion para su articulacion al Plan de Contingencia para
el Manejo de Residuos Sélidos en Situacidon de Desastre y demas acciones de
promociéon de la cultura de conocimiento del riesgo y de prevencion de
desastre que se adelanten en el Municipio.

3. Seré responsabilidad del prestador del servicio publico de aseo garantizar la
capacitacion de todo su personal sobre los procedimientos a seguir en caso de
presentarse cualquier emergencia, incluyendo las disposiciones establecidas
por la Secretaria Municipal para la Gestién del Riesgo de Emergencias y
Desastres.

4. Es responsabilidad de los prestadores del servicio publico de aseo, realizar
una vez al afio la revision de su programa de gestion de riesgos de desastres,
incluyendo la revision y ajuste extraordinario de los casos descritos en la
“Herramienta Metodologica para la Formulacion de Programas de Gestion de
Riesgo de Desastres en los servicios de Acueducto, Alcantarillado y Aseo”
establecidos por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio y la Unidad
Nacional para la Gestion del Riesgo de Desastres (UNGRD), asociados a:

a) Cuando se presente una emergencia, efectuando ajustes a la luz de
la aplicacion del plan de emergencia y contingencia (manejo del
desastre) y de los impactos originados sobre la infraestructura.
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b) Cuando se concluyan intervenciones de reduccién del riesgo, lo cual
implica que las condiciones de amenaza y/o vulnerabilidad han
cambiado y los escenarios de riesgo se han modificado.”

3.3. Programa para la Prestacion del Servicio de Aseo (PPSA)

En visita realizada el 8 y 9 de marzo de 2018 la empresa entreg6 el Programa para la
Prestacion del Servicio de Aseo. En dicho documento y de acuerdo con la Resolucion
0288 de 2015, se establecen una serie de parametros necesarios los cuales deben ir
en concordancia frente a la informacion del PGIRS. Dentro de estos parametros se
tiene que:

- De acuerdo al PPSA la actividad de recoleccion y transporte de residuos
sélidos no aprovechables se realiza 3 veces por semana en zona residencial y
seis veces por semana en vias principales.

- Se relacionan 50 puntos criticos en donde, de acuerdo con el documento, a la
fecha de la elaboracién no se habia realizado ningan acuerdo con el municipio
para atender los puntos en mencion.

- Para barrido se establecen 77.586,17 Km de vias y areas publicas. Dicha
actividad se presta 2 veces por semana en zona residencial y diario en vias
principales.

- El documento relaciona la ubicacién de 6 cuartelillos.

- En el documento no se identifican las playas objeto de limpieza ni la frecuencia
de la misma. Incumpliendo presuntamente con lo establecido en el numeral 3.5
de la Resolucion 288 de 2015.

- No se incluy6 el programa de instalacion y mantenimiento de cestas en el area
de prestacion. Incumpliendo presuntamente con lo establecido en el numeral
3.5 de la Resolucién 288 de 2015.

- Se informa de un total de 2.861 M2 de area verde a intervenir con la actividad
de corte de césped, con una frecuencia de 8 veces al afio.

- No se informa sobre la prestacion de la actividad de poda de arboles.
Incumpliendo presuntamente con lo establecido en el numeral 3.7 de la
Resolucion 288 de 2015.

- En lo relacionado con la actividad de lavado de areas publicas el documento
informa “En la actualidad EMAS CALI S.A. ESP, no presta el servicio de lavado
de areas publicas, entendiendo que dentro del inventario consignado en el
PGIRS por parte del municipio, para la zona de operaciones de EMAS CALI
S.A. ESP no se determinan areas que sujetas a ser lavadas.” Sin embargo, en
el PGIRS se informa de un total de 357 puentes peatonales objeto de
intervencion, por lo que se estaria incumpliendo presuntamente con el numeral
3.11 de la Resolucion 288 de 2015.
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- La disposicion final se realiza en el relleno sanitario regional Colomba- El
Guabal ubicado en el municipio de Yotoco.

- El programa de gestion del riesgo establece que como condiciones de
amenaza: sismos/terremotos, vulcanismo, movimiento en masa, tsunamis,
incendios, inundaciones, avenidas torrenciales, descargas eléctricas,
vendavales, huracanes y mareas.

El analisis correspondiente al Plan de Emergencia y Contingencia se
desarrollara mas adelante en este informe.

Como se evidencia la empresa presuntamente no estaria dando cumplimiento al total

de los lineamientos de la Resolucién 288 de 2015.

3.4. Comparacion entre PGIRS Y PPSA

Luego del andlisis individual de cada documento se realiza una comparacion entre el

PGIRS y el PPSA.

Tabla 15. Comparacién de la informacién PGIRS y PPSA.

Componente

PGIRS

PPSA

Cobertura recoleccion de
residuos no aprovechables
(%)

100%

99,9%

Frecuencia recoleccién de
residuos no aprovechables
(veces/semana)

3 veces por semana

3 veces por semana

No. Puntos criticos (-)

154

50

Vias y areas publicas para
barrido (Km)

101.303

77.586,17

Frecuencia barrido
(veces/semana)

2 veces por semana en zona
residencial y 6 a 7 veces a la
semana en vias principales

2 veces por semana en zona
residencial y 6 veces por
semana en vias principales

No. Celdas instaladas (-)

21 unidades

No hay informacion

No. Arboles para poda (-)

51.646

No hay informacién

Frecuencia poda arboles
(veces/afio)

No hay informacién

No hay informacion

Espacios para corte (m2)

8.341.644,64 M2

2.861 M2

Frecuencia corte césped
(veces/afio)

No hay informacién

8 veces al afo

Area para lavado (m2)

357 puentes peatonales

No hay informacion

Frecuencia lavado
(veces/afo)

No hay informacién

No hay informacion

Area de limpieza de playas
(m2)

1.201.357 M2

No hay informacion

Fuente: Elaboracién propia.

Como se puede evidenciar en el cuadro anterior hay inconsistencias entre las
actividades establecidas en el PGIRS del municipio de Cali y las contempladas en el
PPSA. Teniendo en cuenta lo anterior, el prestador debe ajustar el PPSA con lo
indicado en el PGIRS del municipio.

3.5. Recoleccion y transporte de residuos no aprovechables y barrido y limpieza
de vias y areas publicas
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3.5.1. Requisitos de la actividad de recoleccidn

El titulo 2 del Decreto 1077 de 2015 establece todas las caracteristicas frente a la
prestacién del servicio de aseo. A partir del articulo 2.3.2.2.2.3.26 del mencionado
decreto se estipula especificamente lo relacionado con la actividad de recoleccion y
transporte de residuos sélidos ordinarios, por lo tanto, en este capitulo se realiza un
andlisis de la forma en que EMAS CALI lleva a cabo esta actividad en contraste con lo
referido en la norma y lo reportado al SUI.

El articulo 2.3.2.2.2.3.32 del Decreto 1077 establece: “Frecuencias de
recoleccion. La frecuencia de recoleccion dependera de la naturaleza y cantidad de
generacion de residuos, de los programas de aprovechamiento de la zona, cuando
haya lugar a ello, y caracteristicas del clima, entre otros. En el caso de servicios a
grandes generadores, la frecuencia dependera de las cantidades y caracteristicas de
la produccion.

Paragrafo. La frecuencia minima de recoleccion y transporte de residuos no
aprovechables sera de dos (2) veces por semana.”

Conforme a lo anterior, se realiz6 la revision de la frecuencia de recoleccion de
residuos en el Contrato de Condiciones Uniformes y el PPSA reportados al SUI,
encontrando que se determina una frecuencia de tres veces por semana.

Durante la visita realizada los dias 8 y 9 de marzo de 2018, se pudo verificar que el
prestador realiza la actividad de recoleccién y transporte de los residuos solidos
ordinarios a través de 25 vehiculos y 159 operarios en la ciudad de Cali, asi:

Tabla 16. Caracteristicas de prestacion de la actividad de recoleccion.

Conductores | Operarios Vehiculos Frecuencia
Tres veces
Compactadores: 22 | por semana
Volquetas: 2 o diaria de
50 109 BoBcat: 1 acuerdo al
cuadro
anterior

Fuente: Superservicios.

Respecto a los requisitos de la actividad de recoleccion, se tienen las siguientes
observaciones:

e Larecoleccion se efectia bajo impactos minimos de esparcimiento de residuos
en la via publica, para ello se observé durante la visita que se contaban con
canastillas, escobas y escobillas.

e Los operarios no portaban carné de la ARL.

Asi las cosas, se estaria incumpliendo presuntamente lo contenido en el numeral 6 del
articulo 2.3.2.2.2.3.27 del Decreto 1077 de 2015.
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3.5.2. Sistemas de recoleccion

A partir de lo evidenciado en campo, el prestador realiza la recoleccion de residuos de
esta forma, cumpliendo presuntamente lo estipulado en el articulo 2.3.2.2.2.3.28 del
Decreto 1077 de 2015, en lo referente a sistemas de recoleccion.

Imagen 5 Recoleccion en la acera.
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g

Fuente: Rgéistr'o fotoé}aflc SD — visita marzo de 2018

3.5.2.1. Macrorrutas y microrrutas
3.5.2.1.1. Macrorrutas

De acuerdo con lo establecido en el Decreto 1077 de 2015, la macrorruta es la division
geografica de una ciudad, zona o area de prestacion del servicio para la distribucion
de los recursos y equipos a fin de optimizar la actividad de recoleccion de residuos,
ubicados en las vias y areas publicas.

A continuacion, se muestran las macrorrutas reportadas en el PPSA entregado por la
empresa durante la visita:

Tabla 17. Macrorrutas de recoleccion y transporte en el PPSA.

M1 13,15,21 X X X 06:00 14:00
M2 13,14 X X X 17:00 01:00
M3 13,21 X X X 06:00 14:00
M4 11,12,13 X X X 17:00 01:00

Fuente: Programa para la prestacién del servicio EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.

El Contrato de Condiciones Uniformes (CCU) suministrado durante la visita por la
empresa, establece las 4 macrorrutas que se muestran en la siguiente tabla:
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Tabla 18. Macrorrutas de recoleccién

transporte CCU.

M1 13,1521 X X X 06:00 14:00
M2 13,14 X X X 17:00 01:00
M3 13,21 X X X 06:00 14:00
M4 11,12,13 X X X 17:00 01:00

Fuente: Contrato de Condiciones Uniformes EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.

Durante la visita, el prestador suministré el plano de las macrorrutas de recoleccion
domiciliaria en Cali, que a continuacion se muestra:

Imagen 6 Mapa de macrorrutas de recoleccion.
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Imagen 7 Convenciones mapa de macrorrutas.

CONVENCIONES

Macrorutas de Recoleccién

MACRO, DIAS, HORARIO
M1, L-X-V, 06:00 a 14:00

[ | M2, XV, 17:00 2 01:00
M3, M-J-S, 06:00 a14:00
M4, M-J-S, 17:00 a 01:00

Fuente: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.

Por dltimo, durante la visita de inspeccion y vigilancia, la empresa inform6 que cuenta
con las siguientes macrorrutas:

Tabla 19. Macrorrutas de recoleccién y transporte.

MACRORRUTA Z%S\ISEE 'K‘AlIJCMRERRUOTEg FRECUENCIA HORARIO
ML COMUN,ZAlS 13, 15, 29 Lunef/,ieTri]ifSCO'es, 6.am a2 pm
M2 COMUNZAlS 13, 14, 30 Lunei}eTri]ir;:oles, 5pmalam
M3 COMU’;‘fS 13Y 27 Martes, jueves, sabado | 6 am a 2 pm
M4 COMUNf‘sS 11,12, 30 Martes, jueves, sébado | 5 pm a 1 am

Fuente: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.

Como se puede observar, al comparar la informacién suministrada en visita, con la
informacion consignada en los documentos aportados en campo, se refleja que existe
coincidencia en los mismos.

Divulgacion de macrorrutas y microrrutas: la empresa tiene pagina web, en donde
ha publicado un documento que indica la frecuencia y jornada en la que se cubre las
macrorrutas de recoleccién por comunas.

Tabla 20. Macrorrutas en la pagina web de la empresa.

COMUNA FRECUENCIA JORNADA
Comuna 11 Martes-Jueves-Sabado Tarde
Comuna 12 Martes-Jueves-Sabado Tarde
Comuna 13 Martes-Jueves-Sabado Mafana
Comuna 14 Lunes-Miércoles-Viernes Tarde
Comuna 15 Lunes-Miércoles-Viernes Mafana
Comuna 21 Martes-Jueves-Sabado Mafana

Fuente: http://www.gruposala.com.co/es/wp-
content/uploads/2016/09/Frecuencia-y-Horarios-de-atenci%C3%B3n-de-
Recolecci%C3%B3n.pdf

Como se puede apreciar, la informacion suministrada a los usuarios por la pagina web
es mas especifica, pues no agrupa a las comunas por macrorrutas. En los casos para
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los que en una comuna se efectle a la recolecciébn en una frecuencia o jornada
diferente, en el documento del enlace citado, el prestador realiza la aclaraciéon
especificando la informacion para los barrios con excepciones.

Asi las cosas, prestador presuntamente cumple con el articulo 2.3.2.2.2.3.33 del
Decreto 1077 de 2015, por divulgar mediante un medio de difusion masiva la
informacién de microrrutas.

3.5.2.2. Microrrutas

El Decreto 1077 de 2015, establece que la microrruta es la descripcion detallada a
nivel de las calles y manzanas del trayecto de un vehiculo o cuadrilla, para la
prestacién del servicio publico de recoleccién de residuos; ubicados en las vias y
areas publicas, dentro de una frecuencia predeterminada.

Numero de microrrutas: De acuerdo con lo registrado por el prestador al SUI, la
empresa ha reportado un total de 114 microrrutas las cuales se detallan en el anexo
9.1.

Se compard la informacion reportada en SUI por parte del prestador con la informacion
entregada durante la visita del 8 y 9 de marzo de 2018. La informacion en cuestion se
encuentra en los anexos de este documento. No es posible hacer una comparacion
directa debido a que en la informacién entregada cada microrruta tiene un nombre
diferente al cédigo que se asigna en SUI. Ademas, en SUI se reportan los puntos de
inicio y final de cada microrruta, mientras que en la informacién entregada en visita
s6lo se cuenta con el nombre de la microrruta que corresponde a los barrios
atendidos.

No obstante, se puede observar que la empresa ha registrado 104 en el Sistema Unico
de Informacioén, pero en la informacién entregada reporta 106 microrrutas que atiende
actualmente, encontrando asi una diferencia de 2 microrrutas que no han sido
registradas en el SUI.

Ademas, se puede observar una variacion en los horarios de las microrrutas, pues
mientras que en la informacion entregada por el prestador la jornada diurna transcurre
desde las 6:00 hasta las 14:00, en la informacién reportada en SUI se encuentran
microrrutas que van desde las 6:00 hasta las 10:00 y otras que van desde las 10:00
hasta las 14:00; y, en el caso de las rutas con frecuencia de 7 dias a la semana, en
SUI so6lo se encuentra una con horario de 6:00 a 1:00, mientras que en la informacion
entregada por la empresa hay 2, una que se realiza entre las 6:00 y las 14:00 y otra
desde las 00:00 hasta las 23:59.

Lo anterior, denota falta de calidad en la informacién reportada, por lo que la empresa
debe actualizar la informacion, ya que de acuerdo con lo establecido en el articulo
nuevo de la Ley 142 de 1994 adicionado por el articulo 14 de la Ley 689 de 2001 de
2001 “corresponde a la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios, en
desarrollo de sus funciones de inspeccion y vigilancia, establecer, administrar,
mantener y operar un sistema de informacién que se surtird de la informacién
proveniente de los prestadores de servicios publicos sujetos a su control, inspeccién y
vigilancia para que su presentacion al puablico sea confiable (...)”.

Asi mismo, el paragrafo 1° del mismo articulo sefiala que “Los sistemas de informacion

gue deben organizar y mantener actualizado las personas que presten servicios
publicos sometidos al control, inspecciéon y vigilancia de la Superintendencia de
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Servicios Publicos Domiciliarios de acuerdo con lo establecido en el Articulo 53 de la
Ley 142 de 1994, deben servir de base de informacion y ser concordantes con el
Sistema Unico de Informacién de que trata el presente articulo”.

Planos de microrrutas: Durante la visita realizada el presente afo, la empresa
entrego los planos en los que estan plasmadas las microrrutas de recoleccion:

Imagen 8 Mapa de microrrutas.
| MICRORUTAS SERVICIO DE RECOLECCION |
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CONTIENE:
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ESCALA: 1:17.000

Sistema de Coordenadas:
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DATUM MAGNA:
-Origen Santiago de Cali.
-Latitud: 3°26°30,779" Norte
-Longitud: 76°31'14,025° Oeste
~Falso Norte: 672.364,630 m.
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Fuente: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.

En los planos suministrados es posible apreciar la ubicacion de entidades de atencion
a la salud, y éreas publicas como parques, presuntamente cumpliendo lo contenido en
el articulo 2.3.2.2.2.3.30 del Decreto 1077 de 2015; sin embargo, los mismos no
describen de forma detallada a nivel de calles y manzanas el trayecto de los vehiculos,
incumpliendo presuntamente el articulo 2.3.2.1.1 del Decreto 1077 de 2015.

Horarios y frecuencias: Los horarios estan establecidos por el prestador y la
frecuencia de recoleccion es de tres veces por semana minimo, cumpliendo
presuntamente lo establecido por los articulos 2.3.2.2.2.3.31 y 2.3.2.2.2.32 del Decreto
1077 de 2015.

Ejecucion de la actividad: Durante la inspeccion de campo se realiz6 una verificacion

del cumplimiento de cuatro microrrutas de recoleccion y transporte de residuos
ordinarios.
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Tabla 21. Verificacion de rutas de recoleccion de EMAS CALI. Jueves 8 de marzo

de 2018.

Macrorruta

Microrruta

Hora

Direccién

Observaciones

Lagos IlI

11:29 a.m.

Carrera 26l
con Calle
72U, Barrio
Lagos IlI

El conductor del vehiculo no portaba
plano de la ruta, los operarios
contaban con la dotacién de seguridad
industrial. Los operarios encargados
de atender la ruta no contaban con
carné de la ARL, la empresa manifestd
gque en caso de accidente seran
atendidos solo presentando la cédula.
El prestador informd que esta ruta se
cubre de 6 am. a 2 p.m. los dias
martes, jueves y sabado.

Lara lll

12:19 p.m.

Calle 72U con
Carrera 28B 2

El conductor del vehiculo no portaba
plano de la ruta, los operarios
contaban con la dotacién de seguridad
industrial. Los operarios encargados
de atender la ruta no contaban con
carné de la ARL, la empresa manifesto
gque en caso de accidente seran
atendidos solo presentando la cédula.
El prestador informé que esta ruta se
cubre de 6 am. a 2 p.m. los dias
martes, jueves y sabado.

Lagos Il

11:51 p.m.

Carrera 26J
con Carrera
72U

El conductor del vehiculo no portaba
plano de la ruta, los operarios
contaban con la dotacién de seguridad
industrial. Los operarios encargados
de atender la ruta no contaban con
carné de la ARL, la empresa manifesto
gque en caso de accidente seran
atendidos solo presentando la cédula.
El prestador informé que esta ruta se
cubre de 6 am. a 2 p.m. los dias
martes, jueves y sabado.

Fuente: Visita marzo de 2018.

Tabla 22. Verificacion de rutas de recoleccion de EMAS CALI. Viernes 9 de marzo

de 2018.
Macrorruta | Microrruta Hora Direccién Observaciones

El conductor del vehiculo portaba una
Carera 428 | SH8 (0 oo an tempo. real o
1 Cordoba Il | 9:35 a.m. Bcaor?iocglc!)?d%lb,a recorrido de la ruta, los operarios
contaban con la dotacién de seguridad

industrial.

Fuente: Visita marzo de 2018.
IN-F-003 V.2 Péagina 39 de 100




Imagen 9 Operarios portando la dotacién de uridad industrial.
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Fuente: Registro fotografico SSPD - visita marzo de 2018

El dia jueves 8 de marzo de 2018, no fue posible verificar el cumplimiento de las
microrrutas de recoleccién pues los operarios no contaban con el plano que garantice
el cubrimiento de la totalidad de la misma. Por esta razén, el prestador estaria
incumpliendo presuntamente lo contenido en el articulo 2.3.2.2.2.3.34 del Decreto
1077 de 2015:

‘ARTICULO 2.3.2.2.2.3.34. Cumplimiento de las rutas. Las rutas y horarios
deberan ser cumplidas por las personas prestadoras del servicio publico de
aseo de conformidad con los contratos de prestacion del servicio publico de
aseo. Todo cambio en las rutas, horarios o frecuencias debera ser comunicado
con tres (3) dias de anterioridad a los usuarios afectados, salvo caso fortuito o
de fuerza mayor, utilizando medios masivos de difusién de amplia circulacion
local y pagina web cuando se disponga de ella. En caso de presentarse averias
en un vehiculo del servicio, debera enviar el auxilio mecanico o remplazarlo con
el equipo de suplencia de conformidad con lo establecido en este capitulo,
restableciendo el servicio en un término maximo de tres (3) horas a partir del
momento en que se presente la averia. S6lo podra suspenderse el servicio por
motivos de fuerza mayor o caso fortuito, debidamente comprobados.

Para los eventos de fuerza mayor o caso fortuito, en que sea imposible la
prestacion del servicio, la persona prestadora del servicio publico de aseo
deberd implementar las medidas para restablecer el servicio en el menor
tiempo posible.”

Ademas, debido a que ningun operario portaba carné de ARL impidi6 verificar que
efectivamente estuvieran afiliados a alguna administradora de riesgos laborales. Asi
las cosas, se configura un presunto incumplimiento del numeral 6 del articulo
2.3.2.2.2.3.27 del Decreto 1077 de 2015, que enuncia:
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‘ARTICULO 2.3.2.2.2.3.27. Requisitos de la actividad de recoleccion. La
actividad de recoleccion se realizara observando entre otros los siguientes
requisitos:

(..

6. Sera responsabilidad de la persona prestadora del servicio publico de
aseo capacitar al personal encargado del manejo de residuos, dotarlo
de equipos de proteccion personal, identificacion, uniformes de trabajo
con aditamentos reflectivos y demas implementos asi como condiciones
conforme a la normativa vigente en materia laboral y de salud
ocupacional.

(.)

Monitorio de la actividad de recoleccion de residuos sélidos: En concordancia con
lo contenido en el articulo 2.3.2.2.2.3.49 del Decreto 1077 de 2015, los prestadores
gue atiendan ciudades de mas de un millén de habitantes deben implementar sistemas
de monitoreo. En el caso particular de la EMPRESA METROPOLITANA DE CALI S.A.
E.S.P., cuenta con este tipo de sistemas para la ciudad de Cali.

3.6. Paginaweb

Acorde con las disposiciones del articulo 2.3.2.2.4.2.112 del Decreto 1077 de 2015, se
verific6 que efectivamente la empresa cuenta con el sitio web
http://www.ciudadlimpiacali.com.co/site/, el cual tiene publicados a disposicion de la
ciudadania los aspectos que sefialan la mencionada norma que corresponden a:

1. Rutas y horarios de prestacion de las diferentes actividades del servicio publico
de aseo en horario diurno y nocturno.

2. Tarifas.

3. Contrato de Condiciones Uniformes.

4. Un enlace para la recepcion y tramite de peticiones, quejas y recursos de los
usuarios

5. Direcciones de oficinas de peticiones, quejas y recursos para la atencion de los
usuarios.

6. Numeros teléfonos para la atencién de usuarios.

3.7. Parque automotor

A continuacion, se presenta la informacién reportada en SUI y lo aportado en visita
correspondiente al parque automotor:

Tabla 23. Vehiculos EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.

Tipo Placa Marca Modelo Ca?;é:éc)jad Estado
COMPACTADOR TZO 787 CHEVROLET 2015 16 Inoperativo
COMPACTADOR WMW 161 | MERCEDES BENZ 2016 16 Operativo
COMPACTADOR WMW 162 | MERCEDES BENZ 2016 16 Operativo
COMPACTADOR WMW 163 | MERCEDES BENZ 2016 16 Operativo
COMPACTADOR WMW 164 | MERCEDES BENZ 2016 16 Operativo
COMPACTADOR WMW 165 | MERCEDES BENZ 2016 16 Operativo
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Capacidad

Tipo Placa Marca Modelo (yd3) Estado
COMPACTADOR WMW 166 | MERCEDES BENZ | 2016 16 Operativo
COMPACTADOR WMW 167 | MERCEDES BENZ | 2016 16 Operativo
COMPACTADOR WMW 168 | MERCEDES BENZ | 2016 16 Operativo
COMPACTADOR WMW 169 | MERCEDES BENZ | 2016 16 Operativo
COMPACTADOR WMW 170 | MERCEDES BENZ | 2016 16 Operativo
COMPACTADOR WMW 171 | MERCEDES BENZ | 2016 16 Operativo
COMPACTADOR WMW 172 | MERCEDES BENZ | 2016 16 Operativo
COMPACTADOR WMW 173 | MERCEDES BENZ | 2016 16 Operativo
COMPACTADOR WMW 174 | MERCEDES BENZ | 2016 16 Operativo
COMPACTADOR WMW 175 | MERCEDES BENZ | 2016 16 Operativo
COMPACTADOR WMW 176 | MERCEDES BENZ | 2016 16 Operativo
COMPACTADOR VCQ 523 CHEVROLET 2009 25 Reserva
COMPACTADOR VCQ 525 CHEVROLET 2009 25 Reserva
COMPACTADOR VCQ530 CHEVROLET 2009 25 Inoperativo
COMPACTADOR WHW640 | MERCEDES BENZ 2017 25 Operativo
COMPACTADOR WHW641 | MERCEDES BENZ 2017 25 Operativo
COMPACTADOR WHW642 | MERCEDES BENZ 2017 25 Operativo

AMPLIROLL TJWO023 INTERNATIONAL 2013 N/A Operativo
AMPLIROLL TJW 289 INTERNATIONAL 2013 N/A Operativo
AMPLIROLL TIJW 843 | INTERNATIONAL 2014 N/A Operativo
AMPLIROLL EQX826 | MERCEDES BENZ | 2018 N/A Operativo
VOLQUETA VCQ 363 CHEVROLET 2009 N/A Operativo
VOLQUETA VCQ 364 CHEVROLET 2009 N/A Operativo
VOLQUETA ZNL 514 HINO 2014 N/A Operativo
VOLQUETA EQK673 FREITHGLINER 2018 N/A Operativo
FURGON ZNL 323 HINO 2014 N/A Operativo
MINI VAN KIN 308 CHEVROLET 2011 N/A Operativo
CAMIONETA VCR 654 CHEVROLET 2009 N/A Operativo
BARREDORA BM-001 STERLING 2008 N/A Operativo
BARREDORA BM-002 MATHIEU AZURA 2015 N/A Operativo
MINI CARGADOR MINIOO1 JOHN DEERE 2009 N/A Operativo
MINI CARGADOR MINIOO02 CATERPILLAR 2013 N/A Operativo
RETRO EXCAVADORA | RETRO CATERPILLAR 2014 N/A Operativo
CAMIONETA DSL689 CHEVROLET 2017 N/A Operativo

Fuente: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.

En el registro de SUI de la empresa se encuentran reportados 28 vehiculos con estado
“En Operacion”. Al contrastar la informacion, se encontré6 que sélo 5 de estos
vehiculos coinciden con la informacion que entreg6 la empresa durante la visita, los
cuales se muestran a continuacion.

Tabla 24. Vehiculos EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.

PLACA

MARCA

CAPACIDAD
(YD3)

MODELO

TIPO DE VEHICULO

ESTADO
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PLACA | MARCA CA'??S;')DAD MODELO | TIPO DE VEHICULO | ESTADO

VCQ363 | CHEVROLET 455 2009 ND En Operacion
VCQ364 | CHEVROLET 455 2009 ND En Operacion
VCQ523 | CHEVROLET 12.4 2009 ND En Operacion
VCQ525 | CHEVROLET 12.4 2009 ND En Operacion
VCQ530 | CHEVROLET 12.4 2009 ND En Operacion

Fuente: Consulta SUI

Lo anterior, denota falta de calidad en la informacién reportada, por lo que la empresa
debe actualizar la informacion, ya que de acuerdo con lo establecido en el articulo
nuevo de la Ley 142 de 1994 adicionado por el articulo 14 de la Ley 689 de 2001 de
2001 “corresponde a la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios, en
desarrollo de sus funciones de inspeccion y vigilancia, establecer, administrar,
mantener y operar un sistema de informacion que se surtira de la informacion
proveniente de los prestadores de servicios publicos sujetos a su control, inspeccion y
vigilancia para que su presentacion al publico sea confiable (...)”.

Asi mismo, el paragrafo 1° del mismo articulo sefala que “Los sistemas de informacion
gue deben organizar y mantener actualizado las personas que presten servicios
publicos sometidos al control, inspecciéon y vigilancia de la Superintendencia de
Servicios Publicos Domiciliarios de acuerdo con lo establecido en el Articulo 53 de la
Ley 142 de 1994, deben servir de base de informacion y ser concordantes con el
Sistema Unico de Informacion de que trata el presente articulo’.

3.7.1. Verificacion en campo de vehiculos compactadores

Durante la visita de inspeccion y vigilancia adelantada entre el 8 y 9 de marzo de 2018,
se verificaron 4 vehiculos, encontrando:

Tabla 25. Verificacion de vehiculos de EMAS CALI. 8y 9 de marzo de 2018.

Placa Tipo de vehiculo Observaciones

WMW 162 Compactador Sin observaciones

El vehiculo no cuenta con un mecanismo que permita
detener la compactacion en caso de emergencia. Se
observo la pérdida de liquido (lixiviado) durante la
compactacion.

WMW 166 Compactador

El boton de detencion en caso de emergencia de la
WMW 172 Compactador compactacion se encontraba dafiado. Se observo la
pérdida de liquido (lixiviado) durante la compactacion.

Se observo la pérdida de liquido (lixiviado) durante la

WHW 641 Compactador compactacion.

Fuente: Visita marzo de 2018.

Asi las cosas, los vehiculos de placas WMW166 y WMW172 presuntamente
incumplen con lo estipulado en el numeral 5 del articulo 2.3.2.2.2.3.36 del Decreto
1077 de 2015, en lo referente a sistemas de compactacion que puedan ser detenidos
en caso de emergencia; y, los vehiculos de placas WMW166, WMW172 y WHW641
incumplen presuntamente lo contenido en el numeral 10 del articulo 2.3.2.2.2.3.36 del
Decreto 1077 de 2015, en lo relacionado con mecanismo que evitan la pérdida de
liquido (lixiviado).
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A continuacién, se presenta el registro fotografico de los vehiculos verificados durante
la visita:

Imagen 10. Vehiculo WMW 162.
o 5 ] 3

& A

Fuente: Registro fotografico SSPD — visita marzo de 2018
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Imagen 12 Vehiculo WMW 172.

Fuente: Registro fout-(\)'gréfico SSPD - visita marzo de 2018

Imagen 13 Vehiculo WHW 641.
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3.8. Puntos Criticos

Durante la visita de inspeccion y vigilancia realizada entre el 8 y 9 de marzo de 2018,
el prestador informé que cuenta con un listado de puntos criticos, que fue construido
por ellos mismos y que son atendidos a través de recoleccion en las frecuencias
establecidas para la zona, gestion social, enlucimiento del punto critico, barrido y en
algunos casos corte de césped.

Respecto a este tema el prestador manifesté que se han realizado varias mesas de
trabajo en conjunto con la Alcaldia. Durante la inspeccion, la empresa entregd los
soportes de las gestiones realizadas por su parte respecto a los puntos criticos en la
zona que atiende. No obstante, en los sectores donde dicha gestiobn no ha sido
efectiva, se requiere que las autoridades locales ejerzan mas vigilancia y control a los

ciudadanos.

Durante la visita se realiz6 la verificacién de los siguientes puntos criticos:

Tabla 26. Puntos criticos evidenciados durante lainspeccién. 8y 9 de marzo de

2018.

Direccién

Observacion

Laguna de Pondaje

Se evidenciaron residuos provenientes de habitantes de calle los
cuales residen en este sitio, construyendo edificaciones clandestinas
y ejerciendo actividades de reciclaje.

Calle 26T con 72 U

Se evidenci6 la presencia de recicladores clandestinos en el
separador vial.

Avenida ciudad de
Cali separador nuevo
latir

Se evidenciaron escombros clandestinos y residuos mixtos.

Cra 48 con calle 50

Se evidencié un separador del canal con escombros clandestinos y
residuos mixtos.
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Imagen 14. Puntos criticos evidenciados durante la visita de inspeccion y vigilancia.

Stro fotografico SSPD — visita ma

il &t =7
Fuente: Regi rzo de 2018
Al contrastar la informacion contenida en el documento “Censo de Puntos
Criticos_Superintendencia” entregado por la empresa durante la visita y la informacion
consignada en el PGIRS del municipio, se encuentra que el prestador ha identificado
46 puntos criticos mas, pues en el PGIRS se registran 62 y la empresa ha relacionado
108 en el listado mencionado.

3.9. Base de operaciones

Acorde con las disposiciones del articulo 2.3.2.2.2.3.50 del Decreto 1077 de 2015, le
aplica a la empresa tener base de operacion; de conformidad con lo anterior, se realizd
la verificacion en campo de la infraestructura con la que se cuenta.

La empresa cuenta con base de operaciones, esta se localiza en la carrera 39 con
avenida 2B 2 norte; durante el recorrido se aprecid que esta se encuentra
debidamente demarcada, cuenta con espacio suficiente para la circulacion y maniobra
de vehiculos.

La empresa entregé un certificado de uso del suelo del afio 2009, en el cual el

departamento administrativo de planeacion municipal de Yumbo con base en lo
establecido en el P.B.O.T. aprobado el 18 de septiembre de 2001 da un concepto de
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uso conforme. El predio se encuentra registrado para la actividad de recoleccion y
transporte de residuos solidos y limpieza de vias publicas.

Disponen de las siguientes zonas:

Almacén

Cuartos de aceites y de llantas

Taller

Almacenamiento de los carros utilizados en la actividad de barrido
Lavado para los elementos de barrido

Cuarto de almacenamiento de los elementos de barrido

Cuarto de archivo

Parqueadero para los vehiculos.

Zona administrativa.

En diferentes zonas de la base se puede apreciar la presencia de extintores,
elementos de primeros auxilios y bafos.

Imagen 15 Zona de mantenimiento.

Fuente: Registro fotogféfico SSPD - visita marzo de 2018
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Imagen 16 Almacén.

Fuente: Registro fotografico SSPD - visita marzo de 2018
Durante la verificaciébn se evidencio la presencia de vehiculo compactadores que

contenian residuos ordinarios y que estaban en la base de operaciones, como se
muestra a continuacion:
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Imagen 18. Vehiculo VCQ 530 con residuos soélidos en la base de operacion.

Fuente: Regis‘to fotografico SSPD - visita marzo de 2018

~_Imagen 19 Vehiculo VCQ 525 con residuos s6lidos en la base de operacion.

i | ™ %
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Fuente: Registro fotografico SSPD - visita marzo de 2018

Asi las cosas, se estaria incumpliendo presuntamente lo contenido en el Paragrafo 1
del articulo 2.3.2.2.2.3.50 del Decreto 1077 de 2015, en lo referente a almacenar
residuos solidos provenientes de las actividades de recoleccion y transporte en la base
de operacion.

3.10. Barrido y limpieza de areas publicas
A continuacién se realiza un andlisis de la actividad de barrido y limpieza de vias y
areas publicas conforme a lo establecido en el Decreto 1077 de 2015 en contraste con

lo consignado por el prestador en el SUI y lo evidenciado en la visita llevada a cabo en
el mes de febrero.

Para la actividad de barrido se tiene un total de 4 macrorrutas de barrido manual y
mecanico y 141 microrrutas en las siguientes condiciones:
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Tabla 27. Caracteristicas de prestacion de la actividad de recoleccion.

Operarios de | Operario de
Operarios de barrido de recoleccion .
guadafa corte de de corte de CoE EEEE VEEuE
césped césped
Tractopodadora (giro
46 zero): 1
15 4 2 Camiones turbo 5 ton:2

3.10.1. Acuerdo de barrido

La empresa presta el servicio de barrido y limpieza de vias y areas publicas en la
ciudad de Cali, en donde atienden otros prestadores. Por esta razén y de acuerdo con
el articulo 2.3.2.2.2.4.52 del Decreto 1077 de 2015, las personas prestadoras en
cuestion deben suscribir acuerdo de barrido y limpieza en los que determinen las vias
y &reas publicas que cada uno vaya a atender en el respectivo municipio.

En tenor con lo anterior y ante la solicitud de la Superservicios, CIUDAD LIMPIA
BOGOTA S.A. E.S.P. (operador en la ciudad de Cali), entregd copia del acuerdo de
barrido firmado con los demas prestadores de su APS en el mes de marzo de 2014.

Las empresas involucradas en el acuerdo son:

3.10.2. Macrorrutas

EMSIRVA E.S.P. EN LIQUIDACION.
LIMPIEZA Y SERVICIOS PUBLICOS S.A. E.S.P.
PROMOAMBIENTAL CALI S.A. E.S.P.

PROMOAMBIENTAL VALLE S.A. E.S.P.

De acuerdo con lo establecido en el Decreto 1077 de 2015, la macrorruta es la division
geografica de una ciudad, zona o area de prestacion del servicio para la distribucion
de los recursos y equipos a fin de optimizar la actividad de recoleccion de residuos,
ubicados en las vias y areas publicas.

En el PPSAy en el CCU, la empresa tiene registradas las siguientes macrorrutas:

Tabla 28. Macrorrutas de barrido en el PPSAy CCU.

Macro Localidad, Frecuencias Hora Tig;nrfic(;ge
rutas Comunao : . de -
(codigo) Similares Lu|Ma|Mi|Ju ViiSa Do | nicig (n:neeclzr?l?;clz)o,
M1 13,15,21 X X 06:00 14:00
M2 13,14 X X 06:00 14:00
M3 13,21 X X 06:00 14:00
DD Vias Principales X[ X | X|X|X]|X]| X | 06:00 14:00

Fuente: Programa para la prestacion del servicio EMPRESA METROPOLITANA
DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P. y Contrato de Condiciones Uniformes EMPRESA
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3.10.3. Microrrutas

La empresa ha reportado en SUI 141 microrrutas de barrido y limpieza de vias y areas
publicas.

Ademas, durante la verificacion, el prestador informé que para la actividad de barrido
se tiene un total de 4 macrorrutas de barrido manual y mecéanico, y 140 microrrutas
bajo las siguientes generalidades:

Tabla 29. Generalidades de la prestacion de la actividad de barrido.

BARRIDO
Operarios de barrido Barredoras :
P =dle Frecuencia
manual mecanicas
295 > Diarias o dos veces por semana de acuerdo al
siguiente cuadro

Fuente: Visita marzo de 2018.
Los horarios y frecuencias de barrido y limpieza de areas publicas son las siguientes:

Tabla 30. Macrorrutas de barrido segun lo informado por EMAS CALL.

Macro ruta | localidad comunas o Frecuencia horario T'F()r?]g:ag?égdo
(cédigo) similares manual)
M1 Comunas 13, 14, Lunes yviernes (34 | 6ama?2
12,15 microrrutas) pm Manual
Martes y jueves (33 | 6ama?2
M2 Comunas 11,12y 13 microrrutas de dia) pm Manual
Miercoles y sabados | 6 am a2
M3 Comuna 15, 21y 14 (34 microrrutas) pm Manual
Vias principales, .
. Lunes a domingo 6ama?z2 L
M4 atraviesa todas las (39 microrrutas) pm Manual y mecénica
comunas

Fuente: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.

Adicionalmente existen 12 microrrutas de atencidon de puentes de las cuales 8 se
realizan de lunes a sadbado de 6 a 2 pm y 4 los domingos en horario de 8 a am a 4 pm.

Planos: El prestador, entregé durante la visita los planos de las microrrutas contenidas

en cada una de las macrorrutas que estan contenidos en los documentos antes
mencionados:
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Imagen 20. Representacion en plano. Macrorrutas de barrido y limpieza de vias y
areas publicas EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.
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Fuente: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.
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Imagen 21. Convenciones mapa de macrorrutas.

CONVENCIONES

Macrorutas de Barrido

MACRO, DIAS, HORARIO
M1, L-V, 06:00 a 14:00

|| M2, M-y, 06:00 a 14:00
M3, X-S, 06:00 a 14:00

Fuente: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.

De la informacion presentada, es posible concluir que coincide tanto la consignada en
el PPSA de la empresa, como la encontrada en el CCU y que se plasma en los planos
entregados por el prestador. Pero, esta no coincide con lo informado por el prestador
en la visita del 8 y 9 de marzo de 2018, pues hay variaciones en las comunas
correspondientes a cada macrorruta.
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En la pagina web, el prestador también publica las microrrutas de barrido con las que
dispone en el siguiente link: http://lwww.gruposala.com.co/es/wp-
content/uploads/2016/09/Frecuencia-atenci%C3%B3n-Barrido.pdf. Dichas microrrutas
estan organizadas dependiendo de las frecuencias.

Al verificar la informacién consignada en la pagina web, se encuentra que no coincide
con la informacién de microrrutas reportadas en el SUI ni con la relaciéon entregada por
la empresa durante la visita del 8 y 9 de marzo de 2018. Por ejemplo, mientras que en
la informacion entregada el prestador reporta 140 microrrutas de barrido y limpieza de
vias y areas publicas, en SUI se encuentran 129 y en la pagina web 134.

Ademas, de las microrrutas reportadas en SUI que coinciden con las entregadas en
visita, fue posible corroborar que las frecuencias no coinciden en todos los casos. Por
ejemplo, la microrruta “ALFONSO BONILLA A” que segun la empresa es ejecutada los
lunes y viernes, en el Sistema Unico de Informacion esta reportada como atendida los
lunes y los jueves.

Lo anterior, denota falta de calidad en la informacién reportada, por lo que la empresa
debe actualizar la informacion, ya que de acuerdo con lo establecido en el articulo
nuevo de la Ley 142 de 1994 adicionado por el articulo 14 de la Ley 689 de 2001 de
2001 “corresponde a la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios, en
desarrollo de sus funciones de inspeccion y vigilancia, establecer, administrar,
mantener y operar un sistema de informacion que se surtira de la informacion
proveniente de los prestadores de servicios publicos sujetos a su control, inspeccién y
vigilancia para que su presentacion al publico sea confiable (...)".

Asi mismo, el paragrafo 1° del mismo articulo sefiala que “Los sistemas de informacion
que deben organizar y mantener actualizado las personas que presten servicios
publicos sometidos al control, inspecciéon y vigilancia de la Superintendencia de
Servicios Publicos Domiciliarios de acuerdo con lo establecido en el Articulo 53 de la
Ley 142 de 1994, deben servir de base de informacion y ser concordantes con el
Sistema Unico de Informacién de que trata el presente articulo”.

Ejecucién de la actividad: Durante la visita realizada entre el 8 y el 9 de marzo de
2018, se revisaron las siguientes microrrutas de barrido, encontrando:

Tabla 31. Verificacion de macrorrutas de barrido 8 y 9 de marzo de 2018.

Macrorruta| Microrruta Hora Direccion Observaciones

Los operarios portaban el plano de la
microrruta y contaban con la dotacion
Calle 72U |de seguridad industrial y elementos
M2 Comuneros Il | 12:30 p.m. | con Carrera |para la actividad de barrido. El
28B prestador inform6é que la microrruta
tiene frecuencia de martes y jueves, y
horario de 6 a.m. a 2 p.m.

El operario no portaba el plano de la
microrruta y contaba con la dotacion de
Carrera | seguridad industrial y elementos para la
M4 Via 42 9:25 a.m. 42B con |actividad de barrido. El prestador
Calle 50 |informé que la microrruta tiene
frecuencia diaria y horarios de 6 a.m. a
2 p.m.

IN-F-003 V.2 Péagina 54 de 100



Macrorruta | Microrruta Hora Direccion Observaciones

Los operarios portaban el plano de la
microrruta y contaban con la dotacion
Carrera |de seguridad industrial y elementos
M2 Los Lagos |12:50p.m.| 26T con |para la actividad de barrido. El
Calle 72W | prestador informé que la microrruta
tiene frecuencia de martes y jueves, y
horario de 6 a.m. a 2 p.m.

Fuente: Visita marzo de 2018.

La frecuencia de cada ruta es de dos veces por semana, y las mismas se ejecutan de
lunes a sabado. Lo anterior denota un presunto cumplimiento del articulo
2.3.2.2.2.4.53 del Decreto 1077 de 2015, en lo referente a las frecuencias minimas de
barrido y limpieza de vias y areas publicas.

El hecho de que el operario que cubria la microrruta Via 24 no portara el plano de la
misma al momento de la verificacion, denota un presunto incumplimiento del articulo
2.3.2.2.2.4.55 del Decreto 1077 de 2015 en lo referente al cumplimiento cabal de
microrrutas.

A continuacion, se muestra la evidencia fotografica de la verificacion de la actividad de
barrido y una digitalizacién de un ejemplo de los planos portados por los operarios:

d.

¥ N

Fuente: Registro fotografico SSPD - visita marzo de 2018
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Imagen 23. Verificacion de la actividad de barrido.
b 8

R - W o
Fuente: Registro fotografico SSPD - visita marzo de 2018

Imagen 24 Verificacion de la actividad de barrido.
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Fuente: Registro fotografico SSPD — visita marzo de 2018
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Imagen 25 Verificacion de la actividad de barrido.
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: Registro fotogréfio SSPD - visita marzo de 2018
3.11. Limpieza urbana

Durante la visita de inspeccion realizada entre el 8 y 9 de marzo de 2018, el prestador
informé que sélo presta la actividad de corte de césped en el municipio de Cali. Por no
prestar actividades de limpieza urbana, la empresa estaria presuntamente
incumpliendo lo dispuesto en el Resolucién CRA 720 de 2015 y el Decreto 1077 de
2015.

Poda de arboles: el prestador incumple presuntamente el articulo 2.3.2.2.2.6.70 del
Decreto 1077 de 2015, ademas del presunto incumplimiento del paragrafo 3 del
articulo 15 de la Resolucion CRA 720 de 2015.

Lavado de é&reas publicas: El prestador ejecuta la actividad de lavado de areas
publicas de acuerdo con la ultima actualizacién de RUPS, desde el 1 de junio del afio
2017. Sin embargo, no se encuentra reflejado en el CCU de la empresa ni en el PPSA.

Instalacién y mantenimiento de cestas: el hecho de no ejecutar esta actividad denota
un presunto incumplimiento del articulo 2.3.2.2.2.4.57 del Decreto 1077 de 2015,
ademas del presunto incumplimiento del paragrafo 3 del articulo 15 de la Resolucion
CRA 720 del 9 de julio de 2015.

3.11.1. Corte de césped
La empresa realiza la actividad de corte de césped de manera directa, la misma es

cobrado via tarifa, se realiza por ciclos de 21 dias, 25 o 30, dependiendo del clima que
se encuentre. Esta actividad es realizada bajo las siguientes condiciones:
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Tabla 32. Generalidades de la prestacion de la actividad de corte de césped.

. Operarios de Operario de
O%ﬂ:&lgsade barrido de corte |recoleccién de corte | Conductores Vehiculos
de césped de césped
Tractopodadora
46 15 4 2 (giro zero): 1

Camiones turbo 5
ton: 2

Fuente: Visita marzo de 2018.

Durante la visita, el prestador entreg6 el inventario de zonas verdes a intervenir en el
gue se incluye la direccion de cada zona y el area susceptible de corte. Al sumar todas
las areas a intervenir se encuentra un total de corte de 3.109.448 m?. Cantidad que
corresponde casi a 3 veces lo consignado en el PGIRS si se suma el area a intervenir
de cada una de las comunas que atiende la empresa (1.602.295 m?).

Verificaciéon de la actividad: Los dias 8 y 9 de marzo de 2018 se realizd la
verificacién de la actividad de corte de césped encontrando lo siguiente:

Tabla 33. Verificacién de la actividad de corte de césped. 8 y 9 de marzo de 2018.

DIRECCION

AREA A
INTERVENIR

CcODIGO

OBSERVACIONES

Calle 83 con Carrera
28F Avenida ciudad de
Cali, separador vial.

92.633 m?

Av.
ciudad
de Cali

No se contaba con cinta de
seguridad, los operarios contaban
con visor en acrilico.; sin
embargo, no se evidencid que
portaran gafas.

No se encontré botiquin, ni kit de
derrames para la guadafa. Al
respecto el prestador informa que
en los cuartelilos que se
encuentran cerca al &rea de
trabajo se encuentran estos
elementos.

La recolecciébn de residuos de
corte de césped se realiza
apilando el material vegetal
resultante de la actividad vy
posteriormente es recogido con
lonas por un camion tipo turbo.

Calle 73 con Carrera
28D

5.795 m?

Zona
parque
Pilar
Tayrona

Se evidenci6 que esta zona
contaba con cinta de seguridad
alrededor del area de trabajo. Los
operarios no contaban con

uniforme de lluvia.

Fuente: Visita marzo de 2018.
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Imagen 26 Verificacion de la actividad de corte de césped.

Fuente: Registo fotogréfio SSPD - visita marzo de 2018
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igen 28 Verificacion de Iacividad'gg corte de césped.

AL |

"

g ;
Registro fotogréafico SSPD - visita marzo de 2018

Fuente:

El hecho de no contar con demarcacion con cinta de seguridad denota un presunto
incumplimiento del articulo 2.3.2.2.2.6.68 del Decreto 1077 de 2015, en lo referente a
normas de seguridad para la actividad de corte de césped.

Ademas, el hecho de que los operarios no contaran con gafas protectoras denota un
presunto incumplimiento del 2.3.2.2.2.6.69 del Decreto 1077 de 2015, en lo referente a
normas de seguridad para el operario en la actividad de corte de césped.

3.12. Disposicién Final

La disposicion final de los residuos soélidos ordinarios recolectados la hacen en el
relleno sanitario Colomba — El Guabal ubicado en el municipio de Yotoco que se
encuentra a una distancia de 62,2 Km al municipio de Cali. Este sitio es operado por
la empresa INTERASEO DEL VALLE S.A. E.S.P. y de acuerdo con la verificacion en
RUPS de la empresa en comento, se refleja que efectivamente tiene relacionado al
municipio de Cali.

De acuerdo con lo reportado en SUI para el afio 2016 y 2017, las toneladas dispuestas
por parte de la EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P. son:

Tabla 34. Toneladas dispuestas. Afio 2016.

IN-F-003 V.2

JTOUELADAS T ronet aps
DESCRIPCION DE BOLSAS DE
LA PLANTA DE BARRIDO
TRANSFERENCIA
ENERO 13,032.23 781.93
FEBRERO 12,051.06 723.06
MARZO 796.26 13,271.75
ABRIL 759.86 12,663.88
MAYO 820.44 12,341.26
JUNIO 851.91 12,220.82
JULIO 12,931.88 775.91
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Fuente: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.

Fuente: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.

Gréfica 7. Toneladas dispuestas por el prestador. Aiios 2016 y 2017.
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DESCRIPCION DE BOLSAS DE
LA PLANTA DE BARRID
TRANSFERENCIA
AGOSTO 13.732.07 823.02
SEPTIEMBRE 13.263.48 795.81
OCTUBRE 13.988.17 839.21
NOVIEMBRE 14.410.43 864.63
DICIEMBRE 15.592.58 935.55
TOTAL 85.566.42 57037.73

Tabla 35. Toneladas dispuestas. Afio 2017.

UL T roncLaons
DESCRIPCION DE BOLSAS
LA PLANTA DE DE BARRIDO
TRANSFERENCIA
ENERO 14,443.89 866.63
FEBRERO 12,768.01 766.08
MARZO 14,477.13 868.63
ABRIL 14,215.68 852.94
MAYO 15,675.82 940.55
JUNIO 14,549.99 872.94
JULIO 14,640.13 878.41
AGOSTO 14,632.89 877.97
SEPTIEMBRE 14,459.59 867.58
OCTUBRE 14,858.31 891.50
NOVIEMBRE 15,290.11 917.41
DICIEMBRE 16,316.23 978.97
TOTAL 176,327.78 10,579.61

m—y

/

e=@==Residuos ordinarios 2016 ==@==Residuos ordinarios 2017

Residuos de barrido 2016 ==@==Residuos de barrido 2017

Fuente: Elaboracién propia.

Péagina 61 de 100



De la informacion analizada es posible concluir que el prestador reporté errbneamente
las toneladas de recoleccion y transporte de residuos ordinarios y de barrido y limpieza
de vias y areas publicas, para los meses de marzo, abril, mayo y junio del 2016.

Por esta razén, se conmina a la empresa para que actualice la informacion errada.
3.13. Plan de Emergencia y Contingencia (PEC)

Se procedi6 a analizar el Plan de Emergencia y Contingencia (PEC) con vigencia 2017
y se observé que dicho documento se encuentra cargado con fecha 23/01/2018 y se
procediod a realizar un analisis detallado del contenido del mismo.

Teniendo en cuenta el resultado de la verificacion, se puede concluir que el PEC para
el servicio de aseo de Cali, Valle del Cauca, reportado en el SUI por el prestador
EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P., PRESUNTAMENTE
NO CUMPLE con la inclusion de la totalidad de los lineamientos minimos establecidos
en la Resolucién 0154 de 2014, expedida por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y
Territorio.

A continuacion, se detallan los numerales del anexo de la Resolucion 0154 de 2014,
los cuales fueron verificados:

Tabla 36. Analisis anexo Resolucién 0154 de 2014.

Numeral Observaciones

11 El prestador reportd como amenazas: Sismos/terremotos, incendios, inundaciones,
vendavales, situaciones de orden publico, derrame de sustancias peligrosas,
volcamiento de vehiculo, accidente de transito, accidente de trabajo y el cierre del
relleno sanitario.

En ese sentido, este aspecto S| cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.1.de la Resolucion 154 de 2014.

121 En el documento reportado por el prestador se encuentra el inventario de los
recursos fisicos, recurso humano, edificaciones, recurso econémico, vehiculos,
equipos, almacenes, comunicaciones, sistemas de monitoreo, hidrantes y equipos
para la atencién de emergencias y sitios de posible albergue temporal y
edificaciones masivas e indispensables. (Paginas 16 a la 53).

En ese sentido, este aspecto SI cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.2.1.de la Resolucién 154 de 2014.

1.2.2 En el documento reportado por el prestador se encuentra el requerimiento de los
recursos fisicos, recurso humano, edificaciones, recurso econdémico, vehiculos,
equipos, comunicaciones, sistemas de monitoreo, hidrantes y equipos para la
atencién de emergencias y sitios de posible albergue temporal y edificaciones
masivas e indispensables. (Paginas 54 a la 71).

En concordancia, este aspecto S| cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.2.2 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

1.2.3 En la pagina 71 del documento se establecen acciones que deben realizar el grupo
de emergencia.

En este sentido, este aspecto Sl cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.2.3 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

1.2.4 En las paginas 74 a la 77 del documento se identifica para cada evento el tipo de
ayuda podria requerirse, técnica, financiera o administrativa y en qué entidad
podria encontrarse el tipo de ayuda.

IN-F-003 V.2 Péagina 62 de 100




Numeral

Observaciones

En este sentido, este aspecto S| cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.2.4 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

125

En las paginas 77 a la 79 del documento se establecen las actividades formativas
para la brigada de emergencia.

En este sentido, este aspecto S| cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.2.5 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

131

Dentro del documento, en la pagina 80 y 81 se incluye el organigrama de la linea
de mando. Sin embargo, no se estable el organigrama de acuerdo al tipo de evento
a atender.

En este sentido, este aspecto NO cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.3.1 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

1.3.2

El Plan de Emergencia y Contingencia reportado por el prestador contiene el
protocolo de comunicaciones y divulgacion de la emergencia. (paginas 82 a la 87).

Por lo anterior, este aspecto SI cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.3.2 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014,

133

De la pagina 87 a la 91 se describe la secuencia de acciones para cada uno de los
niveles de riesgo identificados por la empresa.

En este sentido, este aspecto S| cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.3.3 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

134

Dentro del documento se incluye el formato para la evaluacion de dafios y su
respectivo instructivo (Pagina 91).

En este sentido, este aspecto SI cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.3.4 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

1.4

El documento contiene un formato para el analisis posterior del evento y el resumen
de la declaratoria de emergencia expedida el 15 de mayo de 2017 por la
administraciéon municipal.

En consecuencia, este aspecto Sl cumple con los lineamientos establecidos en el
numeral 1.4 del anexo 1 de la Resolucién 154 de 2014.

De la pagina 96 a la 99 se describe la secuencia de acciones para sismos 0
terremotos, incendio o explosion, situacién de orden publico, vendaval, derrame de
sustancias peligrosas, volcamiento de vehiculo, accidente de trabajo, accidente de
transito y el cierre del relleno sanitario.

En este sentido, este aspecto SI cumple con los lineamientos establecidos en el
capitulo 2 del anexo 1 de la Resolucion 154 de 2014.

Fuente: Elaboracién propia.

4. ASPECTOS COMERCIALES

4.1. Suscriptores

Suscriptores

Verificado el SUI con corte al mes de abril de 2016, el prestador para la ciudad de Cali
presenta la siguiente informacion:
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Tabla 37 Suscriptores servicio de aseo afio 2016
| ESTRATO | NUMERO DE |
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(RESIDENCIALES) O SUSCRIPTORES
RANGO (NO
RESIDENCIALES)
Estrato 1 68.258
Estrato 2 59.598
Estrato 3 34.808
Estrato 4 13
Estrato 5 -
Estrato 6 -
Pequefio productor 1 6.248
Gran Productor 1 829
Fuente: SUI

Ahora bien, se debe mencionar que el Ultimo cargue de suscriptores que realizo la
empresa corresponde al mes de abril de 2016.

Es necesario que el prestador de cumplimiento a lo establecido en la Resolucién
20184000018825 del 27 de febrero de 2018 dado que las fechas correspondientes al
reporte aln se encuentran vigentes.

Ahora bien, durante el desarrollo de la visita realizada en el mes de marzo de 2018 la
EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P., inform6 que con corte
al mes de diciembre de 2016 para la ciudad de Cali prestaba el servicio publico de
aseo a 224.715 suscriptores y para el afio 2017 un total de 225.155, distribuidos de la
siguiente manera:

Tabla 38 Suscriptores servicio de aseo afio 2016 y 2017
Sector

Socioeconémico Dic - 2016 Dic - 2017
Estrato 1 97.939 98.935
Estrato 2 76.325 76.121
Estrato 3 42.698 42.527
Estrato 4 7 6
Comercial 7.517 7.345
Oficial 224 218
Industrial 5 3
Total 224.715 225.155

Fuente: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.

Vale la pena indicar que no podemos realizar comparacion alguna dado que los
periodos entre lo cargado en el SUI y lo suministrado en la visita son diferentes.

Se evidencia que para los afios 2016 y 2017 la concentracién de suscriptores esta en
el estrato 1y 2.

Por otra parte, es necesario que el prestador de cumplimiento a lo establecido en la
Resolucion 20184000018825 del 27 de febrero de 2018 dado que las fechas
correspondientes al reporte aln se encuentran vigentes.

4.2. Tarifas

De acuerdo con lo informado por el prestador en la visita el cobro de la tarifa se aplica

a través de la metodologia de la Resolucion CRA 720 de 2015. La entidad tarifaria
local es EMSIRVA quien genera la tarifa y a través de la empresa SICO se sube esta
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tarifa al sistema comercial para iniciar su proceso de facturacion. Lo anterior, se
confirma en las listas de asistencia entregadas correspondientes a la jornada de
socializacién del 2 de mayo de 2016.

La facturacion se hace de manera conjunta con EMCALI a través de la unién temporal
SICO.

Durante la visita el prestador entreg6 los certificados tarifarios emitidos por Emsirva al
prestador EMAS Cali SA ESP, los cuales contienen la informacion de las tarifas para
todos los meses de los afios 2016 y 2017, a continuacion, se muestran el resumen de

las tarifas informadas en los certificados para los suscriptores sin aforo:

Tabla 39. Tarifas Aplicadas afo 2016

Estrato - uso | ene-16 | feb-16 | mar-16 | abr-16 | may-16 | jun-16 | jul-16 | ago-16 | sep-16 | oct-16 | nov-16 | dic-16
Estrato 1 7.828 8.155 8.163 8.007 8.212 8.291 8.677 8.364 8.375 8.353 8.255 8.324
Estrato 2 10.538 | 10.978| 10.988| 10.778| 11.458| 11.564| 12.083| 11.616| 11.632| 11.604| 11.469| 11.562
Estrato 3 14.301 14.899 14.912 14.628 15.862 16.007 16.709 16.041 16.065 16.027 15.841 15.969
Estrato 4 15.463 16.107 16.121 15.808 17.520 17.672 18.408 17.614 17.642 17.604 17.403 17.538
Estrato 5 24.300 25.307 25.324 24.818 28.997 29.223 30.316 28.825 28.879 28.827 28.506 28.712
Estrato 6 31.813 33.107 33.109 32.376 34.618 34.856 36.009 34.010 34.083 34.036 33.668 33.890
PP Comercial 49.222 | 51.159 | 51.109| 49.783| 44.061| 44.277 | 45.313| 42.155| 42.273| 42.253| 41.827| 42.047
PP Industrial 42.659 44.338 44.294 43.145 38.186 38.374 39.271 36.534 36.637 36.619 36.250 36.441
PP Oficial 32.815 34.106 34.072 33.188 29.374 29.518 30.208 28.103 28.182 28.169 27.885 28.032
GP Comercial 125.953 | 130.754 | 130.494 | 126.643
GP Industrial 109.159 | 113.320 | 113.095| 109.757
GP Oficial 83.969 87.169 86.996 84.429

Fuente: EMAS Cali SA ESP
Tabla 40. Tarifas Aplicadas afo 2017
Estrato - uso | ene-16 | feb-16 | mar-16 | abr-16 | may-16 | jun-16 | jul-16 | ago-16 | sep-16 | oct-16 | nov-16 | dic-16
Estrato 1 10.105 | 10.117 9.997 9.822 9.878 | 10.182 9.881 9.880 9.709 9.469 9.674 8.324
Estrato 2 14.027 | 14.054 | 13.895| 13.657| 13.735| 14.143| 13.727 | 13.727| 13.495| 13.173| 13.446| 11.562
Estrato 3 19.366 | 19.411| 19.196| 18.872| 18980 | 19.533| 18.960| 18.960 | 18.645| 18.207| 18.577| 15.969
Estrato 4 21.252 | 21.322| 21.098 | 20.754| 20.872| 21.451| 20.828 | 20.828 | 20.495| 20.034| 20.420| 17.538
Estrato 5 34737 | 34917 | 34590 | 34.065| 34.256| 35.115| 34.114 | 34.113| 33.609| 32.917| 33.485| 28.712
Estrato 6 40.935| 41.228| 40.892| 40.318| 40.542 | 41.445| 40.286| 40.285| 39.742| 39.002 | 39.593 | 33.890
PP Comercial 50.593 | 51.186| 50.911| 50.330| 50.603 | 51.409| 50.036| 50.034 | 49.508 | 48.811| 49.318 | 42.047
PP Industrial 43.848 | 44.361| 44.123| 43.620| 43.856| 44.555| 43.365| 43.363 | 42907 | 42302 | 42.742| 36.441
PP Oficial 33.729 | 34.124| 33.941| 33.554| 33.735| 34.273 | 33.357| 33.356| 33.005| 32.540| 32.878 | 28.032

Fuente: EMAS Cali SA ESP

Aunque las tarifas informadas por el prestador coinciden con las copias de las facturas
entregadas, se debe revisar la consistencia con las que se reporten al SUI, teniendo
en cuenta que no se encontro la informacion tarifaria que debe reportar el prestador al
SUL.

4.2.1. Publicacion de Tarifas

El prestador entreg6 copia de la publicacién de los costos de referencia y porcentajes
de subsidio y contribucion aplicados como se muestra en las siguientes imagenes:
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Imagen 29. Publicacion de enero de 2016

& EMSIRVA ESP EN LIQUIDACION
EMSIRWA Vuidpio de Santiago de Cali
a NIT 850.389.030-3

[FEn cumplimiento de 1a Ley 142 de 1994, las Resoluciones CRA 351 y 352 de 2005 y CRA 403 de
2006, los costos que aplicaran para el primer semestre de 2018, para cada uno de sus|
componentes, seran los siguientes y se actualizaran cuando se acumule el 3% del Indice]
correspondiente establecido en la Resolucion CRA 351 de 2006, acordo con lo fijade en el Articulo)

Costo de Barrido y Limpieza CBL $/km s 25.542,23
Costo de Recoleccién y Transporte CRT $/Ton 5 81.296,13
Costo de Tramo Excedente CTE $/Ton S 16.103,86
Costo de Disposicién Final T $/Ton $ 20.960,25
ICosto de Comerdializacion del Servicio ccs $/sus S 988,99
Incentivo a municipio de Yotoco. $/ton $ 4.757,23
|incentivo a municipio de Palmira. $/ton S 158,57

lestimacion del consumo, |a cual sera efectuada mensualmenta.

lAportes: Acuerdo No.0335 Diclembre de 2012 - Estrato § (50%), Estrato 6 (60%), Comerclale:
[50%), Industriales (30%).

|Subsidios: Acuerdo No 0335 Diciembie de 2012 del Concajo Municipal Estrato 1 (48%), Estrato 2|
30%), Estrato 3 (5%)
ncentivo a Municiplo Yotoco: Ley 1151/07 Art. 101, El valor de dicno incentivo serd pagado al
fnunicipio donde se ubique el refieno sanitano por el prestador e esia actividad de disposicion final yl
su tarifa serd de 0.69% del S MM.L.V por tonelaca dispuesta, Decreto 0920 dei 8 de Mayo 2013, Al
Costo de tratamiento da disposicon final se adcionara el incentivo de que trata la Ley 1151/07.

De conformidad con las Resoluciones 351 y 352 de 2005, Ia tarifa mensual variara acorde con j

Jncentivo a Municipio de Paimira: Decreto 0820 del 08 de mayo de 2013, su Incentivo sera del
P 023% del S M.M.L.V por tonelada dispuesta Decreto 0920 del 8 de Mayo 2013. Al Costo de
jratamiento de disposicon final se adcionara el incentivo de que trata 1a Ley 1151/07

Estas terifas aplican para las siguientes empresas prestadoras del serviclo de aseo:
Promoamblental Valle S.A E.5.P., Empresa Metropolitana de Aseo Call S.A, ES P, Cludad Limpia|
Bogotd S.A. E.S.P, Promoambiental Call 8.A ES.P. e Interaseo del Valle ES.P.

Imagen 30. Publicacién de abril de 2016

e EMSIRVA ESP EN LIQUIDACION
EMSIRVA Municipio de Santiago de Cali
.t r NIT. 890,399.030-3
“En cumplimiento de la Ley 142 de 1994, la Resolucion CRA 720 de 2015, los costos que se aplicaran para el mes de

Abril de 2016, para cada uno de sus componentes, seran los siguientes y se actualizaran cuando se acumule el 3% del
Indice correspondiente establecido en la Resolucion CRA 720 de 20085, acorde con o fijado en el Articulo 125 de la Ley

142 de 1934:

COSTOS DE REFERENCIA A PESOS DE ABRIL DE 2016
Costos de Barrido y Limp de vias y Areas Publicas por k ($/km) CBL |$ 16.544,41
Costo imo de Recolecciony porte de Residuos Solidos no Aprovechables ($/Ton) CRT | $108.616,41
Costo de Comercializacion x Suscriptor ($/Usuarios) ccs | $ 135258
Costo de Limpieza Urbana x Suscriptor ($/Suscriptor) CLUS| s
Incentive Municipio Palmira ($/Ton) $ 15857
Aportes: Acuerdo No.0335 Diciembre de 2012 - Estrato 5 (50%), Estrato 6 (60%), Comerciales (50%), Industriales|
(30%).

Subsidios: Acuerdo No 0335 Diciembre de 2012 del Concejo Municipal. Estrato 1 (48%), Estrato 2 (30%), Estrato 3 (5%)

Incantive a Municipio de Palmira: Decreto 0920 del 08 de mayo de 2012, su incentivo sera del 0,023% del S.M.M.L.V|
por tonelada dispuesta. Decrelo 0920 del 8 de Mayo 2013. Al Costo de tratamiento de disposicon final se adicionaré el
incentivo de que trata la Ley 1151/07.

Estos coslos aplican para las siguientes empresas Prestadoras del Servicio de Aseo: Promoambiental Valle S.A. ES.P.,
Empresa Metropolitana de Aseo Cali S.A. E.S P., Ciudad Limpia Bogota S.A. E.S.P., Promoambiental Cali SA ESP e
Interaseo del Valle S.A. E.S.P.
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Imagen 31 Publicacién de mayo de 2016

& EMSIRVA ESP EN LIQUIDACION
EMSIRVA Municipio de Santiago de Cali
e e T moe NIT. 890.399,030-3

"En cumplimiento de la Ley 142 de 1994, la Resolucion CRA 720 de 2015, los costos que se aplicaran para e mes de Mayo de
2016, para cada uno de sus componentes, seran los siguientes y se actualzaran cuando se acumule el 3% del Indice
corespondiente establecido en la Resolucion CRA 720 de 2005,-acorde con o fijado en el Articulo 125 de la Ley 142 de 1994:

COSTOS DE REFERENCIA A PESOS DE MAYO DE 2016

Costos de Barrido y Limpleza de vias y Areas Publicas por kilometro ($/km) CBL |5 1654441
Costo maximo de Recoleccion y Transporte de Residuos Solidos no Aprovechables ($/Ton) CRT |$ 10861641
Costo de Comercializacion x Suscriptor ($/Usuarios) ccs |$ 135258
Costo de Limpieza Urbana x Suscriptor ($/Suscriptor) aus |§ 63,79
*Costo de poda de arboles (S/Unid.) (o] ND
*Costo de Corte de Cesped (5/m?2) cce |$ 63,79
*Costo de Lavado de Areas (Sm3) cay |§ 198,75
*Costo de Suministro Instalacion Cestas ($/Unid.) CCE |$§ 702410
*Costo de Mantenimlento Cestas (S/Unid.) CCEM | $ 639,06
Incentivo Municipio Palmira ($/Ton) $ 158,57

Aportes: Acuerdo No.0335 Diciembre de 2012 - Estrato 5 (50%), Estrato 6 (60%), Comerciales (50%), Industriales (30%).
Subsidios: Acuerdo No 0335 Diciembre de 2012 del Concejo Municipal. Estrato 1 (48%), Estrato 2 (30%), Estrato 3 (5%)
Incentivo a Municipio de Paimira; Decreto 0920 del 08 de mayo de 2013, su incentivo sera del 0,023% del SMM.LV por
tonelada dispuesta. Decreto 0920 del 8 de Mayo 2013. Al Costo de tratamiento de disposicon final se adicionaré el incentivo
de que Irata la Ley 1151/07,

Estos costos aplican para las siguientes empresas Presladoras del Sevicio de Asev. Promoambiental Valle SA. ESP.,
Empresa Metropolitana de Aseo Cali S.A ESP, Ciudad Limpia Bogotd SA. ESP. Promoambiental Cali SA. ESP e
Interasec del Valle SA. E.S.P.

Fuente: EMAS Cali SA ESP

Imagen 32 Publicacién de julio de 2016

EMSIRVA ESP EN LIQUIDACION
EmsiRva Waricipi do Satags de Cot
T NIT. 890.399.030-3

En cumplimiento de la Ley 142 de 1994, la Resolucion CRA 720 de 2015, Ioueoemuse para el segur

mmd-z)is para cada uno do sus seran los le ol 3% dal|
enla cmmouzms nommnnmmolmusumuvuz
d. 1990.
COSTOS DE REFERENCIA

Costos de Barrido y Limpieza de vias y Areas Publicac por kilometro ($/km) CBL S16544,41
Costo ime de Y de Solidos no Apr ($/Ton) CRY $108.782,68
Costo de lizacion x 15/! ) s S$1.352.58
Costo de Final ($/Ton) COF $24.055,98
Costo de Limpieza Urbane x Suscriptor ($/Suscriptor) aus $1.134,0¢

*Costo de poda de arboles ($/Unid.) *Costode poda de arboles (S/unid.) P ND

*Costo de Corte de Cesped (S/m2) ccC 563,79

*Costo de Lavado de Aroas (Sm3) CLAV $198,75

“Costo de Suministro Instolecion Cestas ($/Unid. | CCE! $7.024,10

*Costo de Manienmiento Cestas ($/Uoid.| coem $639,06
mammum«umm(sh-a) o 52 208,10
De con las R CRA 720 de 2015, |a tarifa mensual vanara acorde con la esimacién cel consumo, la
Kal sera abﬂuadl mensuaimente
Apoctes: Acuerdo No.0335 Diciembre de 2012 - Eslrato 5 (50%), Estrato 6 (60%), Comerciales (50%), Industriales (30%).

rdo No 0335 D de 2012 del Conceio Municipal. Eskalo 1 (48%), Estrato 2 (30%), Estrato 3 (5%)
lncumo a MuniapnYolm Luy 1151/07 Art. 101, EI valor de li:tn nwnluu serd p?ndod municipio donde se ubigue el
e esta -onuusuuLvmmhn
[ispues! oemonzowaueM-wzcts Ncosbo: d- icon final se i L de que
krats ia Lay 1151/07
mumvo a Municipio te Paimira: Decreto 0320 del 08 de mayo de 2013, su ﬂunwourl del 0.023% del S.| MMI. V per
. Decreto 0020 dal £ de Mayo 2013. Al Costo de

Be quu uan la Ley 1151107,
Estos costos aplican pora la! del Servcio de Aseo: Promoambiental Valle SA. ES P,

teraseo del Valle SA ES.
No disponible

Eﬂmﬁ Metrcpoitana CHAWOCBISAESP C«MDIIUWNMSA.ESP Promoambiental Cali SA. ESP &

Fuente: EMAS Cali SA ESP
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~ Imagen 33. Publicacion de enero de 2017
w Muricipio de Sanago de Call

NIT 890.339.030-3

FEn cumpiments de i Lay 142 de 1994, la Resolicion CRA 720 de 2015, los costos que apicaran para ol primer semaestre de 2017
para esda uno de wm componentss, loa cusies semn Ioa siguienien y a8 AclAKZAmn cusndo se acumule al 3% dal indice)
homespondents estabiecido on ia Fesoiucion en mencion, sconde ean lo fjado en ol Articuls 125 de ia Ley 142 de 1964:

COSTOS DE REFERENCIA - MES DE ENERO DE 2017
Costo Referencia Valor

Costo de Mw:m imF COL ] Jﬂ.llﬁll_
asto manmo de Recoleccion y Transporte de nesiduos solidos no Aprovechatiles (5/Ton) CRT H 119.270,81
osto de Comercializaciin del Servico (f/Susariptor) ces $ L5288 |
fcostn do Limpiera Urbana x Suseriptor (5/Suserptoc) awvs |5 s

[* Costo de poca de arboles (§/Unidad) P N

| Costo de Corte de Cesped (5M2) e H 68,26
[ Cowto de Lavado de Areas ($M3) Clay 5 212,67
[ Costo Suministro instalacion de Cestas (4/Unidad) CCEL 1)

| Costo de de Cestas (% ) CCEM ND
D conformudad con la Resolucion CRA 720 de 2015, i tarfa mensual variara acorde con |a sstimacion del consume, la cual sera)
it mensualments

fupones: Acuerco No.0333 Dicembre de 2012 - Estrato 5 (30%), Eslrate 6 (60%), Comerdales (30%:), Induslriales (30%:).
sutsicios: Acuerde No 0335 Dicembre de 2012 del Concejo Municipal, Estrate 1 (48%), Esrato 2 (30%), Esrato 3 (5%)

Fatas tarfas aphbcan para las siguientes empresas prestadoras del serico de ases: Promoamidental Vale 5A ESP., Empresal
PMelmpoltana de Ases Cal S A E S P, Cudad Limpa Bogota SA E S P, Promoarmbianial Cali S A ES.P. & Interases del Vale E 5P,

i s Lncea v
TARIFAS CON ESQUEMA DE SOLIDARIDAD
O
% SUBSIDIO / SIN RECOLECCIO | PREDIDS
S0 ZESTRARS CONTRIBUCION AFORO AFORADOS | MPUERTA A | DESOCUPADOS
PUFRTA
USUARIOS RESIDENCIALES
a1 ETT $ 2200087 39,7824 e |
— % §14027,15 $2972964| 31355540 58.817,10)
fatrae 3 % 5 19.366,15 3403737 31870502 $11.957,92]
o train 4 % $21.251,89 S4r408 3 20 486 7% § 12,587 29|
Estratio 5 £ $34737,15 $8370637|  $33.36126 $18.880,93|
B0% 3 39157 24 S 20,135 56|
$47.051.76 $18.800,93|
54155821 £ 16.363.47]
$31.96785 5 12.587,25|

USUARIOS MO RESIDENCIALES GRAMDES PRODUCTORES (5/md)

|5ram Producten 1 -6 m3 Cemercial 50% $74.912,73) $74.912,73 Mo aplica Mo aplical
fram Pooducior 1 - 6 m Indersirial 0% 554924 36 §64.904 36 Mo aplica) Mo aphica)
Jotam Productor 1- 6 m3 SAL J Oficial 0% 5 §45.941 Mg aglica Moaghcal

Fuente: EMAS Cali SA ESP

Imagen 34 Publicacién de agosto de 2017
M Gnicipio de Santiecs de Gl

“E0 cumplimiento de ta Ley 142 de 1984, la Resolucion CRA 720 de 2015, 10 Qque se para ol B - e
2OIT. PIre caca UNo Jd9 Ul COMPONeNtes., seoran los siguientes Y Se 29 ol 3% dol INTioe)
- o en ia CRA 720 ca Z015. acorde con 10 WAdo an e AMCuUIo 125 de 18 Ley 142 de 1994:
COSTOS OC REFERTNCIA - 1l SERAESTAE 2017
e o vt Th Govins y Arens Por sMlormeteo (57 kem) <ou = N TS
de v e de "o Ap 1SS Tom) <mT - AZITOSN T3
[COSto dc Comarci alracion » Suscriptor (/14 A < A B398 A0
[Costo do Finat (S/von) - Sin cor 3 Gaziv.56
G irnplezs Urbane ~ Suscriptor (5. clus £3 isse. 75
TCOMO o Poo e e A bobus (3 /UMM ) <o NG
SCosto de Corte do Ceipod (/M) e e == cce 23 68 26
TCoso de Lavodo de Arcas (SmS) Ciav 3 Ty
FCOoMO Je SuMmini oo lnstalockon Cestas (370 000 ccr 7. %3634
STCosto de Mantenumbe nto Costas {S/UnS. ) (== 03,863
| = dct S/ ma cie 3.3136,00
Do conformidad con tas Resolucion CRA 720 de 20195, Ga tarife tvariara con e e Sy el Cconsloe, e cuat
TOrad GTOCIUDCE MeNSUAl MoNte.
Apartes: No oas de 2032 - Eatrato 5 (SO%), © (20, (50%4), Induatriales (30D
SuDSITIOs: ACUSTJO NO 0335 DICIaMIe do 2012 gel TONCSIO MUnic Pal. ESirato 7 (489%), EsSUralo 2 (30%%), Ecstralo 3 (39%)
o Y Ley 11851/07 Art. 101. Ef valor do dicho incentivo scra =t se ubique ot
refeno saniteio por =l prestador de esta aclividad e disposickn final y su tarifsa serda de 0.69% del S MAM.L VWV por tonelsds
dispuests, Decreio 0920 del 8 g Mayo O3 Al Costo de 1°0 o fiNnal se adcionard ol INCeNLvo de Que rals

e Ley 1151,07.
Incontivo & Municpio do Palmsa: Decreto 0920 del 08 de mayo de Z0T3. su incontivo sera dol 0.023% del S MISL.V por
tonelade GIspUesias. Decreio OS20 del & de Mayo 2013, Al CORto e Iratamianto de 3 w1 e = o1 e
Que rates le Loy 115107,
E=tos conton aphcan pars 1es =ip) Fre =

Empress Motropol tana de Asco Call S.A. £.5.2., Cludad Limpia Bogotd S.A. =
Interssec ol Valo S.A. E. S8,

= T e Mmoo Valle S oA E 5 P
.S.P.. Promoamblental Cati SA. E.SP o

RE- RS Gaes! 3
SERVICIO! Toi-a "
MES FACTURACION: moo-17
TARIFAS CON ESQUEMA DE S OULIDARIDAD
b
A T TR «2 SUSSIOIO /. USUARIOS S0 USLUARIOS | RECOLECCION >
> COoONTImBUCION AFORO ArORATOS PoERTTA A RURALES | CEsocuURAGOS
s 7 E P s A 3 —
- oSO = ALES = T = ey F
Eatrate 3 —an oone ey = S.5cam 50 aTo7.00 R
s trrate 2 -=0.00 AxTEras =o.200.37 T E6.O6 e.=sacs s age 30
Es1cato 3 s oo TEseoc.3 T o msa 16 T s zeaes s erace 1352 20
e trate = o000 D it R s Po.05@.20 Trosa 1= szv.oca
S B Sasamer D s= o es Tmani.o e
=x trmze o G o Tmmama e amamem a7 Za_eam. maca 1=
- TUSUARIOS MNO ALES FPEOUENOS PRODUCTORES > 5
= - sat Soooe coosss0e = rsaoe A7 s6=50 Ss37a.50 IB 5.7
- 0 0o -3 Doa =o.102.7S =1 ooe.co so.eTT.O s Tos o
== - SAacion oo et i . e ——id e 1= .o

USUARIOS NO BESIDE NCIALES GRANDES PRODUCTONES (S/ma)

Fuente: EMAS Cali SA ESP
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4.3. Facturacion y Recaudo
De acuerdo con la informaciéon suministrada por el prestador el proceso de recaudo se
efectla a través del ente facturador conjunto EMCALI, con la utilizacion de cddigo de
barras. Los valores recaudados son conciliados entre la unién temporal SICO y
EMCALLI, una vez se da este proceso los recursos son direccionados a una fiducia que
es administrada por EMSIRVA.

Comportamiento afio 2016

A continuacion, se incluyen los registros mensuales de facturacion y recaudo
correspondiente al afio 2016; que se encuentran cargados en el Sistema Unico de
Informacion (SUI) los cuales fueron comparados con los suministrados por el prestador
durante la visita.

Tabla 41 Valores facturados y recaudados afio 2016 (comparativo SUI vs. vista
prestador)

Sul Visita Prestador Diferencia SUI vs. Visita

Mes Valor Total Valor Total ERf:ECC':L]g:)a Valor Total Valor Total Igggsg:)a Diferencia Diferencia
Facturado ($) Recaudado ($) (%) Facturado ($) Recaudado ($) (%) Facturado ($) Recaudado ($)
ene-16 2.947.191.761 1.678.537.592 57,0% | 2.207.677.863 2.103.684.010 95,3% 739.513.898 (425.146.418)
feb-16 2.993.504.972 1.590.915.274 53,1% | 2.148.390.078 1.894.398.261 88,2% 845.114.894 (303.482.987)
mar-16 3.027.065.235 1.759.643.137 58,1% | 2.116.789.658 2.194.638.403 103,7% 910.275.577 (434.995.266)
abr-16 2.874.715.029 1.577.593.462 54,9% | 2.135.714.365 2.036.415.663 95,4% 739.000.664 (458.822.201)
may-16 3.083.878.178 2.174.874.391 70,5% | 2.287.841.794 2.128.473.784 93,0% 796.036.384 46.400.607
jun-16 3.029.195.167 1.944.264.106 64,2% | 2.463.774.686 2.096.495.882 85,1% 565.420.481 (152.231.776)
jul-16 3.191.742.588 2.003.450.888 62,8% | 2.441.380.887 2.204.282.420 90,3% 750.361.701 (200.831.532)
ago-16 2.986.076.626 1.859.692.763 62,3% | 2.432.763.360 2.320.443.633 95,4% 553.313.266 (460.750.870)
sep-16 3.057.068.365 1.861.029.539 60,9% | 2.700.363.443 2.297.927.340 85,1% | 356.704.922 (436.897.801)
oct-16 3.010.716.361 2.160.054.358 71,7% | 2.395.067.724 2.285.064.820 95,4% 615.648.637 (125.010.462)
nov-16 3.025.353.633 2.242.278.545 74,1% | 2.304.322.607 2.200.292.094 95,5% 721.031.026 41.986.451
dic-16 2.948.003.542 1.956.211.893 66,4% | 2.287.695.857 2.262.069.057 98,9% 660.307.685 (305.857.164)

Fuente: SUI —junio 18 e informacion suministrada por el prestador.

De acuerdo con lo reportado en el SUI, para el afio 2016 el prestador facturé
$36.174.511.457 y recaud6 $22.808.545.948 lo cual denota un indice de recaudo del
63,1%; sin embargo, de acuerdo con la informacion recolectada durante la visita la
facturacion del afio 2016 fue de $27.921.782.322 y lo recaudado fue de
$26.024.185.367, mostrando asi un indice de recaudo del 93,2%.

Cémo se puede observar existe una diferencia de $8.252.729.235 en el valor
reportado como facturacién en el SUI versus el valor suministrado durante la visita; al
igual sucede con el valor recaudado, ya que presenta una diferencia de -
$3.215.639.419. Segun lo anterior, los valores reportados en el SUI para el afio 2016
no corresponden a los entregados por la empresa en visita, lo cual presume una mala
calidad de informacion reportada, por lo que debera explicar dicha situacion.

Por otro lado, de acuerdo con la informacion suministrada durante visita, para el mes
de marzo de 2016 se evidencia un recaudo mayor al 100%, lo cual permite inferir que
presuntamente la empresa esta incluyendo en los rubros de recaudo los cobros de
carteras.
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Comportamiento afio 2017

En cuanto al afo 2017, a continuacion, se incluyen los registros mensuales de
facturacion y recaudo durante el afio; que se encuentran cargados en el Sistema Unico
de Informacién (SUI) comparandolos con los suministrados por el prestador durante la

visita.

Tabla 42 Valores facturados y recaudados afio 2017 (comparativo SUI vs. vista

prestador).

SUI Visita Prestador Diferencia SUI vs. Visita

Mes Valor Total Valor Total gggsgloa Valor Total Valor Total ifggggloa Diferencia Diferencia
Facturado ($) Recaudado ($) (%) Facturado ($) Recaudado ($) (%) Facturado ($) Recaudado ($)
ene-17 3.079.842.334 1.973.648.365 64,1% | 2.479.886.924 2.508.813.691 101,2% 599.955.410 (535.165.326)
feb-17 3.631.165.212 2.211.492.778 60,9% | 2.249.541.013 2.237.938.294 99,5% | 1.381.624.199 (26.445.516)
mar-17 3.627.610.546 2.266.534.503 62,5% | 2.320.086.472 2.476.149.249 106,7% | 1.307.524.074 (209.614.746)
abr-17 3.537.284.980 2.038.807.029 57,6% | 2.686.454.268 2.504.175.333 93,2% 850.830.712 (465.368.304)
may-17 3.595.590.190 2.347.122.834 65,3% | 2.151.691.044 1.600.401.414 74,4% | 1.443.899.146 746.721.420
jun-17 3.542.823.875 2.429.806.351 68,6% | 2.488.706.839 2.569.864.945 103,3% | 1.054.117.036 (140.058.594)
jul-17 3.617.902.901 2.674.124.669 73,9% | 2.364.365.226 2.420.531.007 102,4% | 1.253.537.675 253.593.662
ago-17 3.512.652.268 2.756.734.207 78,5% | 2.481.355.393 2.503.006.898 100,9% | 1.031.296.875 253.727.309
sep-17 3.485.873.645 1.904.095.014 54,6% | 2.549.212.980 2.183.493.823 85,7% 936.660.665  (279.398.809)
oct-17 3.492.014.990 2.079.517.729 59,6% | 2.269.984.413 2.767.595.383 121,9% | 1.222.030.577 (688.077.654)
nov-17 3.422.854.820 2.387.076.482 69,7% | 2.343.334.239 2.469.922.211 105,4% | 1.079.520.581 (82.845.729)
dic-17 - - 0,0% | 2.308.591.925 2.464.583.636 106,8% - -
Total 38.545.615.761 25.068.959.961 65,0% | 28.693.210.736 28.706.475.884 100,0% | 12.160.996.950 (1.172.932.287)

Fuente: SUI —junio 18 e informacion suministrada por el prestador.

De acuerdo con lo reportado en el SUI, para el aifio 2017 (hasta noviembre de 2017) el
prestador facturd $38.545.615.716 y recaudd $25.068.959.961 lo cual denota un indice
de recaudo del 65%. Sin embargo, de acuerdo con la informacidn recolectada durante
la visita la facturacion del afio 2017 fue de $28.693.210.736 y lo recaudado fue de
$28.706.475.884, mostrando asi un indice de recaudo de algo mas del 100%.

Como se puede observar existe una diferencia (hasta noviembre de 2017) de
$12.160.996.950 en el valor reportado como facturacion en el SUI versus el valor
suministrado durante la visita; al igual sucede con el valor recaudado, ya que presenta
una diferencia de -$1.172.932.287. Segun lo anterior, al igual que lo ocurrido en el afio
2016, los valores reportados en el SUI para el afio 2017 no corresponden a los
entregados por la empresa en visita, lo cual presume una mala calidad de informacion
reportada, por lo que deberéa explicar dicha situacion.

Por otro lado, de acuerdo con la informacion suministrada durante visita, para varios
meses del afio 2017 se evidencia un recaudo mayor al 100%, lo cual permite inferir
que presuntamente la empresa esté incluyendo en los rubros de recaudo los cobros de
carteras. Con respecto a los indicadores de recaudo, se requiere que la empresa
detalle la procedencia de su cartera, la edad y las gestiones adelantadas para el
recaudo.
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4.4, Facturas

Las facturas entregadas por el prestador (emitidas a través de EMCALI)
presuntamente cumplen con lo establecido en la Resolucion CRA 778 de 2016, sin
embargo, presuntamente incumple el numeral 6 de la clausula 17 de la Resolucion
CRA 376 dado que no contiene “Los sitios y modalidades donde se pueden realizar los
pagos".

Imagen 35 Factura No. 1201265
ASEO INTEGRAL EMAS CALI S.A. E.S.P NIT:500.234.847-0 TELEFONO:110

Uso INDUSTRIAL FEQUEND GENERADOR N  Historico de cobros | CONCEPTOS Total a Pagar

Periodo Facturacion JUL 20 a AGO 27 Dias Facturados . 20 AETJ 43,3683 | Costo Fijo 10.728.10

Unidades no Residendiales 1 Frecuencia de Recoleccion 3 Ju 44,555 | Costo Variable 22,181.85

Frecuencia de Bamido 2 Jun 43,858 | walor Aprovechamiento .00

- ~ May 43,620 | Contribucion (30%) 9,560.04
Bamido y | Limplezal Recharo v |Efecivamenie| Reslduos no Resduss no Abr 44 123 Ajuste al Peso 31
Limpleza | rbana [Aprovechamiento{Aprovechadas | Aprovechadles |Aprovechabies Aforadas | Mar 44 361

Mes | .oosz | .oooo D000 .D10a 1367 0000
semi| .oos2 | .ooog 0000 .D10a RE 0000
Sem? | D062 | 0ODD 0000 0000 1363 0000 ) _TOTAL $42,757.00 |

Fuente: Visita 2018
4.5. Subsidios y Contribuciones

Durante el desarrollo de la visita, el prestador no entregé copia del acuerdo por medio
del cual se fijan los factores de subsidio y aportes solidarios para el servicio publico de
aseo de las vigencias 2016 y 2017. No obstante lo anterior, a través del Acuerdo No.
0335 de 2012 se establece los factores de subsidio y de contribucion en los servicios
publicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado y aseo en el municipio de Santiago
de Cali, para la vigencia 2013 - 2017.

Los porcentajes de subsidios y contribuciones que reposan en el SUI, son los
siguientes:

Tabla 43 Porcentajes subsidios y contribuciones.

Subsidio y/o
Estrato Contribucion
(%)

Estrato 1 -48%
Estrato 2 -30%
Estrato 3 -5%
Estrato 5 50%
Estrato 6 60%
Industria 30%
Comercio 50%

Fuente: SUI —junio 2018.

Como se puede observar, los porcentajes de subsidios y contribuciones reportados por
el prestador en el SUI, se encuentran conformes con lo sefialado en el articulo 125 de
la Ley 1450 de 2011 el cual sefiala:

“Articulo 125. Subsidios y contribuciones para los servicios de acueducto,
alcantarillado y aseo. Para efectos de lo dispuesto en el numeral 6 del articulo 99 de la
Ley 142 de 1994, para los servicios de acueducto, alcantarillado y aseo, los subsidios
en ningun caso seran superiores al setenta por ciento (70%) del costo del suministro
para el estrato 1, cuarenta por ciento (40%) para el estrato 2 y quince por ciento (15%)
para el estrato 3.
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Los factores de aporte solidario para los servicios publicos de acueducto, alcantarillado
y aseo a que hace referencia el articulo 2 de la Ley 632 de 2000 seran como minimo
los siguientes: Suscriptores Residenciales de estrato 5: cincuenta por ciento (50%);
Suscriptores Residenciales de estrato 6: sesenta por ciento (60%); Suscriptores
Comerciales: cincuenta por ciento (50%); Suscriptores Industriales: treinta por ciento
(30%).”

4.5.1. Balance de subsidios y contribuciones

En relacién con el balance de subsidios y contribuciones, el prestador entregd la
siguiente informacién mensual de los afios 2016 y 2017:

Tabla 44 Balance subsidios y contribuciones.

Afio 2017 Afio 2016
Subsidios ($) Aportes ($) Neto ($) Subsidios ($) Aportes ($) Neto ($)
Enero (1.178.234.095) 117.492.340 (1.060.741.755) (1.052.258.725) 131.004.023 (921.254.702)
Febrero (1.410.875.320) 134.951.873 (1.275.923.447) (1.082.101.755) 136.325.815 (945.775.940)
Marzo (1.415.763.594) 140.993.402 (1.274.770.192) (1.081.231.357) 137.876.476 (943.354.881)
Abril (1.403.609.679) 133.985.087 (1.269.624.592) (1.061.380.133) 134.184.742 (927.195.392)
Mayo (1.395.555.152) 143.736.381  (1.251.818.771) (1.116.367.393) 125.144.135 (991.223.258)
Junio (1.384.814.349) 130.443.613 (1.254.370.736) (1.114.441.282) 130.243.793 (984.197.488)
Julio (1.427.094.697) 140.225.111  (1.286.869.586) (1.164.306.905) 123.069.093 (1.041.237.812)
Agosto (1.386.818.759) 156.242.723 (1.230.576.036) (1.122.270.166) 123.918.706 (998.351.460)
Septiembre | (1.372.302.802) 139.245.981 (1.233.056.821) (1.140.343.500) 119.812.098 (1.020.531.402)
Octubre (1.364.008.767) 132.591.745 (1.231.417.022) (1.133.236.459) 115.574.895 (1.017.661.563)
Noviembre (1.332.816.860) 130.475.577 (1.202.341.284) (1.137.005.700) 122.901.831 (1.014.103.869)
Diciembre (1.360.678.258) 129.596.574 (1.231.081.684) (1.154.434.564) 121.970.854 (1.032.463.710)
Total (16.432.572.333) 1.629.980.407 (14.802.591.926)| (13.359.377.939) 1.522.026.462 (11.837.351.477)

Fuente: Informacién suministrada por el prestador durante visita.

Como se puede observar en la anterior tabla, los subsidios asignados tuvieron un
crecimiento del 23% con respecto al afio 2016, ubicandose en -$16.432.572.333 en el
ano 2017. En cuanto a las contribuciones, éstas tuvieron un incremento del 7,1% con
respecto al afio 2016, colocandose en el afio 2017 en $1.629.980.407.

Por otro lado, es necesario que el prestador allegue la solicitud de recursos
presentada a la alcaldia por cada afio; al igual que los soportes de las cuentas de
cobro y las consignaciones bancarias que evidencien el pago de los recursos con el fin
de analizar si se esta dando cumplimiento con lo establecido en el decreto 1013 de
2005.
4.6. Peticiones, Quejas y Reclamos —PQR

Segun la verificacion realizada en el Sistema Unico de Informacién SUI, se encontr6 la
siguiente informacion para la vigencia 2016.

Tabla 45 Reporte PQR afio 2016

Recurso de
.. | Recurso de | Reposicion
CAUSAL Reclamacion Reposicion | Subsidiario Total general
de Apelacion
Facturacion 2.268 14 65 2.347
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Recurso de
.. | Recurso de | Reposicion
CAUSAL Reclamacion Reposicion Sugsidiario Total general
de Apelacién
Clase de uso incorrecto 43 2 4 49
Cobro de cargos relacionados con el servicio
publico 1 1
Cobro multiple y/o acumulado 42 42
Cobro por nimero de unidades independientes 117 117
Cobro por servicios no prestados 3 3
Cobros inoportunos 3 3
Descuento por predio desocupado 577 1 578
Entrega inoportuna o no entrega de la factura 8 8
Estrato incorrecto 22 22
Inconformidad con el Aforo 5 5
Inconformidad con el consumo o produccién
facturado 89 1 90
Tarifa incorrecta 1.358 12 59 1.429
Prestacion 683 683
Falla en la prestacion del servicio por calidad 344 344
Falla en la prestacion del servicio por
continuidad 274 274
Frecuencias adicionales de recoleccion 1 1
Inconformidad en la atencién de condiciones de
seguridad o riesgo 64 64
Total general 2.951 14 65 3.030
Fuente: SUI

De acuerdo con el reporte se puede evidenciar que las mayores PQR se presentan por
“Tarifa incorrecta” que corresponde al 46% del total de solicitudes, “Descuento por
predio desocupado” con un 20% y finalmente “Cobro por numero de unidades
independientes” con un 4% sobre el total de todas las PQR.

En la visita realizada en el mes de marzo la empresa entrego la misma informacién
gue la reportada en el SUI para la vigencia 2016.

Para el afio 2017 el prestador informo sobre 5.386 PQR para los meses de enero a
diciembre de 2017 en el Sistema Unico de Informacion SUI la siguiente informacion,

COMmo se muestra a continuacion:

Tabla 46 Total PQR afio 2017

Recurso de
., Recurso de | Reposicion
CAUSAL Reclamacion Reposicion SukF))sidiario Total general
de Apelacién
Facturacion 3.902 59 119 4.080
Clase de uso incorrecto 191 7 8 206
Cobro de cargos relacionados con el servicio
publico 11 11
Cobro multiple y/o acumulado 223 2 4 229
Cobro por nimero de unidades independientes 1.890 17 44 1.951
Cobro por servicios no prestados 3 1 1 5
Cobros inoportunos 5 5
Descuento por no recoleccién puerta a puerta 1 1
Descuento por predio desocupado 561 3 4 568
Entrega inoportuna o no entrega de la factura 8 8
Estrato incorrecto 12 12
Inconformidad con el Aforo 12 12
Inconformidad con el consumo o produccion
facturado 257 1 7 265
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Recurso de
.. Recurso de | Reposicion
CAUSAL Reclamacién Reposicion Sugsidiario Total general
de Apelacién
Pago sin abono a cuenta 2 2
Subsidios y contribuciones 4 1 1 6
Tarifa incorrecta 722 27 50 799
Prestacion 1.484 1.484
Falla en la prestacion del servicio por calidad 616 616
Falla en la prestacion del servicio por continuidad 677 677
Frecuencias adicionales de barrido 1
Frecuencias adicionales de recoleccion 4
Inconformidad en la atencién de condiciones de
seguridad o riesgo 182
Terminacion del contrato 4
Total general 5.386 59 119
Fuente: SUI

De acuerdo con lo cargado en el SUl se evidencia que las causales mas
representativas se centran en “Cobro por numero de unidades independientes” con
una participacion del 35%, “Tarifa incorrecta” con una participacion del 13% vy
“Descuento por predio desocupado” con un 10% sobre el total general.

En la visita realizada en el mes de marzo la empresa entregé la misma informacién
que la reportada en el SUI para la vigencia 2017.

De igual manera, se evidencia se presenté un alto incremento en las PQR de un afio a
otro dado que para el 2016 se presentaron 2.951 y para el 2017 fueron 5.386, con un
crecimiento del 45%.

4.6.1. Oficina de Atencién al usuario
La empresa cuenta con un Sala de Atencidn al Cliente, la cual se encuentra ubicada

en la carrera 39 # 32A 01 Centro Comercial La Primavera en la ciudad de Cali, el
horario de atencion es de lunes a viernes de 8:00 am a 4:30pm.

Imagen 36 Reporte Oficina Atencién al Usuario
Acceso

Atencién a usuarios
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Fuente: Registro fotografico marzo 2018

4.6.2. Formato de atencién al usuario

La empresa cuenta con un formato para que los usuarios presenten sus PQR, siendo
el siguiente:
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Imagen 37 Formato de PQR

Fuente: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P. - visita

Ademas de lo anterior, es preciso indicar que el prestador tiene a disposicion en el sitio
web www.emascali.com.co, la atencién de “PQR online” ingresando su ndmero de
cuenta, adicionalmente a través de este canal de atencion, el usuario también tiene la
posibilidad de hacer consultas de: Gltimos pagos realizados, consultar Gltimos periodos
de facturacion, consultar el estado de las PQR.
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5. EVALUACI

ON DE LA GESTION

A continuacion, se relaciona el Nivel de riesgo del afio 2015 el cual corresponde al
analisis de la informacioén financiera de los afios 2013 y 2014 Indicador Financiero
Agregado IFA del prestador PROMOAMBIENTAL CALI S.A. ESP segun lo dispuesto
en la Resolucion CRA 315 de 2005:

Tabla 47 Indicador de Gestidn

6. CALIDAD Y REPORTE DE LA INFORMACION AL SUI

6.1. Estado de cargue de informacién al SUI.

ICTR - INDICE DE IcTBL I;IENDICE VIDA UTIL DEL INDICADOR
CONTINUIDAD EN RANGO CONTINUIDAD RANGO SITIO DE RANGO OPERATIVO Y
RECOLECCION Y ICTR BARRIDO Y ICTBLICTBL DISPOSICION VU DE CALIDAD
TRANSPORTE LIMPIEZA FINAL (1oca)
100% RANGO | 100% RANGO | 24,02 RANGO | RANGO |
INDICADOR
LIQUIDEZ ENDEUDAMIENTO RANGO LIQUIDEZ- EFI::\IE’E‘JI?IA RANGO COBE:JURA RANGO | FINANCIERO NIVEL DE
AJUSTADA ENDEUDAMIENTO RECAUDO ER INTERESES Cl AGRIEF(;ADO RIESGO
1,13 0,4 Rango 1 91,19 Rango 1 175,16 Rango1l| Rangol Rango |
Fuente: SUI

A continuacion, se relaciona el estado de cargue de informacion al SUI y la vigencia
correspondiente:

Tabla 48 Porcentaje cumplimiento reporte SUI

ID EMPRESA ARO FEroTs | HteeTIe O ARGUE
PENDIENTES | RADICADOS

2009 7 170 96%
2010 3 165 98%
2011 3 185 98%
2012 1 181 99%
2013 9 183 95%

s | SyEESAMEIORON [ |
2015 3 175 98%
2016 107 155 59%
2017 142 125 46%
2018 93 6 6%
TOTAL 370 1518 80%
Fuente: SUI

6.2. Estado de Cargue al Sistema Unico de Informacién al SUI de AEGR
Conforme con lo estipulado por la Resolucion SSPD 20061300012295 de 18 de abril
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de 2016* y la Resolucion SSPD 20171300058365 de 18 de abril de 20175, el prestador
tiene cargados los formularios que se muestran a continuacion correspondientes a las
auditorias externas de gestion de resultados, para las vigencias de anlisis.

Imagen 38 Estado Cargue AEGR 2016

Informacion PDF de riesgo empresas de Aseo

Afio 2016
EMPRESA METROPOLITAMA DE ASEQ DE CALI S.AE. 5. P CONCEPTO ENCUESTA CONTROL INTERNO PDF ASED CONCEPTO ENCUESTA DE CONTROL INTERNO.pdf
EMPRESA METROPOLITANA DE ASEQ DE CALI S.AE. 5. P. ANALISIS Y EVALUACION DE PUNTO S ESPECIFICOS PDF ASED |INDICADORES REFERENTES.pdf
EMPRESA METROPOLITANA DE ASEQ DE CALI S.AE. 5. P. VIABILIDAD FINANCIERA POF ASED VIABILIDAD FINANCIERA. pdf
EMPRESA METROPOLITANA DE ASEQ DE CALI SAE 5. P NOVEDADES PDF ASED ORGANIZACIONAL pdf
EMPRESA METROPOLITANA DE ASEQ DE CALI S.AE. 5. P. ORGANIGRAMA PDF ASED organigrama.jpg
Fuente: SUI

Imagen 39 Estado Cargue AEGR 2017

Informacion PDF de riesgo empresas de Aseo

Afio 27
EMPRESA METROPOLITANA DE ASEQ DE CALI SAE. 5.P. CONCEPTO ENCUESTA CONTROL INTERNO POF ASED CONCEPTO ENCUESTA DE CONTROL INTERNO.pdf
EMPRESA METROPOLITANA DE ASEQ DE CALI SAE. 5. P. ANALISIS Y EVALUACION DE PUNTOS ESPECIFICOS PDF ASEQ INDICADORES REFERENTES pdf
EMPRESA METROPOLITANA DE ASED DE CALI S.AE. 5. P. VIABILIDAD FINANCIERA POF ASED VIAEILIDAD FINANCIERA. pdf
EMPRESA METROPOLITANA DE ASEQ DE CALI SAE. 5.P. NOVEDADES PDF ASED NOVEDADES DEL SERVICIO. pdf
EMPRESA METROPOLITANA DE ASED DE CALI 3AE. 5. P. ORGANIGRAMA PDF ASED organigrama jpg
Fuente: SUI

6.3. Actualizaciones de RUPS

El articulo 1.1.1.4 de la Resolucién Compilatoria SSPD 20101300048765 de 14 de
diciembre de 2010, dispone que los prestadores de los servicios publicos deben
actualizar la informacion del Registro Unico de Prestadores de Servicios — RUPS, una
(1) vez al afio con la siguiente periodicidad:

Imagen 40 Actualizacion RUPS
[rticulo 1.1.1.4 PERIODICIDAD DE LA ACTUALIZACION

| os prestadores de los servicios publicos deben aclualizar la informacién segin los formato
Hispuestos en el RUPS para tal fin, por lo menos una (1) vez al afio segin el siguiente calendario d

Feporta:
Distribucion segun Giimo digito del ID | Poricdos para realizar la actualizacion ]
Prostadones cuyo 10 lormenc on 0 ¥ 1 1 En of primar mos dol &k, anles del 30 de onedo
 Presiadorss cuyo D temineen2y3 | En el segundo mas del afo, anos del 28 dé febiero |
Prestadorns cuyo 1D iemme en d y & | En ol terced mes ded ato, antes del 30 o marzs
Preatadores cuyo 1D fermine en 6 y 7 | En ol cuario mes del afa, artes del 30 do abeil
Presttadorns cuyo 10 iedmuné en 8 y 9 ] En ol quantd mos ded ano, anbes del 30 do maye

Fuente: SSPD

De igual manera, la Superintendencia profirid la Resolucion SSPD 20151300047005
del 7 de octubre de 2015, en la cual se establecieron los requisitos para la
actualizacion del RUPS, asi:

Por la cual se fijan criterios en relacion con las auditorias externas de gestion y resultados y sobre el reporte de
informacién a través del sistema Unico de informacion, SUI”

Por la cual se fijan criterios con relacion a las Auditorias Externas de Gestion y Resultados y se modifica la
Resolucién SSPD 20061300012295 de 2006.
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Imagen 41 Resolucién Actualizacion RUPS

ARTICULO SEXTO.- Actualizacién. Los prestadores de servicios piblicos domiciliarios y sus
actividades complementarias, deberdn actualizar anualmente la informacion general del RUPS,
de acuerdo con el Anexo pertinente de la presenie Resolucidn, en las siguientes fechas:

1. Los prestadores de los servicios publicos domicilianios de acueducto, alcantarnllado y
aseo, y aclividades complementarias a los mismos, en los pericdos sefalados en el
siguiente cuadro;

[ CISTRIBUCION SEGUN ULTIMG DIGITO DEL 10 PERIODOS PARA REALIZAN LA ACTUALIZACION
Prestadores cuyo I0 lermene en Oy 1 En el primer mes del afo, antes ded 30 de eneno
Prestadores cuyo (O lermine en 2 v 3 En o1 sequndo mes del afo, antes dei 28 de leboen
El"ﬂmfﬂ Lok 10 imrrning an 4 ] En &l tgreay mas dal afs, anfes del 30 de marrs
Prestadores cuyo D lermine en@ y 7 En gl cuano mes dal aho, antes del M0 da abdl
Frestadores cuyo 1D lerming en By 9 En el quinto mes de! afo, anies el 30 de mayo

Fuente: SSPD

De acuerdo con lo anterior, la actualizacion para la empresa debe ser realizada en el
“tercer mes del afio, antes del 30 de enero”.

Verificada la informacion de actualizaciones de RUPS, se evidencia que para los afios
2016, 2017 y lo corrido del 2018, el prestador realizé las actualizaciones de manera
extemporanea, tal como se muestra a continuacion:

Imagen 42 Estado actualizacibon RUPS

EMPRESA METROPOLITANA 2111102016
13 350291 22333 DEASEODE CALISAE S, ACTUALIZACION APROBADA 20161122333350291 11f05'.2§

P. o

EMPRESA METROPOLITANA 3710202017
14 359276 22333 DEASEO DE CALISAE S. ACTUALIZACION APROBADA 2017222333359276 144758

P. o

EMPRESA METROPOLITANA 20/06/2017
15 360549 22333 DEASEODE CALISAE S ACTUALIZACION AFROBADA 2017622333360549 1‘5'.%'.3_5 '

P -56:

EMPRESA METROPOLITANA 28/02/2018
16 364825 22333 DEASEO DE CALISAE S.  ACTUALIZACION APROBADA 2018222333364825 152702

Fuente: RUPS- consulta 15 de junio de 2018

7. CONCLUSIONES

En relacion con las alertas e incumplimientos que se describen a lo largo de esta
evaluaciéon de gestion, de los cuales se resaltan los mas importantes a continuacion,
se advierte que la empresa debe efectuar las aclaraciones, correcciones, reportes en
estado pendiente e indicar las acciones de corto y mediano plazo emprendidas.

7.1. Aspectos administrativos

e EIl prestador no tiene personal administrativo certificado en competencias
laborales ni cuenta presuntamente con la totalidad de personal operativo
certificado, situacion que denota un incumplimiento a lo sefialado en las
Resoluciones 1076 del 2003, 1570 del 2004.

7.2. Aspectos financieros

e El prestador se encuentra al dia con su obligatoriedad en el reporte de
informacion financiera en el sistema unico de informacion de servicios publicos
domiciliarios — SUI. A pesar, de la presentacion extemporanea de la taxonomia
XBRL 2016.
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En el estado de situacién financiera del afio 2017, los saldos del impuesto
diferido activo y pasivo del afio comparativo 2016 son distintos a los
presentados en el estado de situacion financiera del afio 2016. Por lo cual, si
existiese un hecho ocurrido después del afio 2016, que llevo a dicho cambio, el
prestador deberia informarlo como lo establece la NIC 10.

El estado de la situacion financiera del prestador reflejé una concentracion
equilibrada entre los pasivos y el patrimonio, lo que refleja una politica de
financiacion sana.

De acuerdo con lo descrito en el analisis, existen discrepancias en la
conciliacion de la propiedad, planta y equipo; ya que la sumatoria de la
depreciacién acumulada a 31 de diciembre de 2016 y el cargo de depreciaciéon
del afilo 2017, no es coincidente con el total mostrado al final de la conciliacion.
Esta situacion se repite en el costo de la propiedad, planta y equipo.

El prestador refleja un indice de morosidad de cartera levemente alto, ya que el
22,2% de ésta se encuentra vencida con un término mayor a un afio. Sin
embargo, financieramente se esta reconociendo el deterioro de la cartera a
partir de los 61 dias de vencimiento.

El estado de resultados integrales de la empresa arroj6 un comportamiento
decreciente, a pesar del incremento en los ingresos por actividades ordinarias.
Este resultado se debid principalmente, al aumento de los gastos de
administracion y de los costos de ventas. Situacion que podria sugerir al
prestador la optimizacién de estos en sus operaciones.

De acuerdo con los indicadores financieros, el prestador muestra una situacion
de solvencia favorable, ya que cuenta con recursos corrientes suficientes para
atender sus obligaciones a corto plazo. Adicionalmente, el nivel de
endeudamiento es adecuado, por tanto, que los accionistas poseen la mayoria
de la empresa.

7.3. Aspectos técnico operativos

La empresa presuntamente no estaria dando cumplimiento al total de los
lineamientos de la Resolucion 288 de 2015.

Existen inconsistencias entre las actividades establecidas en el PGIRS del
municipio de Cali y las contempladas en el PPSA reportado por la empresa.

La empresa debe modificar los documentos que presenten inconsistencias en
lo relacionado a microrrutas de recoleccion y transporte de residuos ordinarios
y barrido y limpieza de vias y areas publicas.

La empresa debe modificar la informaciéon contenida en su pagina web con el
fin de evitar confusion en los usuarios.
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e Es necesario que el prestador actualice la informacion contenida en el Sistema
Unico de Informacion — SUI — relacionada con microrrutas de recoleccion y
barrido, y de vehiculos en operacion; con el fin de que la Superintendencia de
Servicios Publicos pueda ejercer sus actividades de vigilancia y control de
acuerdo con lo establecido en la Ley 142 de 1994.

e Los planos de las microrrutas de recoleccion y transporte de residuos
ordinarios entregados por el prestador no cuentan con el detalle del recorrido,
incumpliendo presuntamente el articulo 2.3.2.1.1 del Decreto 1077 de 2015.

e Para los vehiculos verificados el 8 de marzo de 2018 no fue posible verificar el
cumplimiento de las microrrutas de recoleccion pues los operarios no contaban
con el plano de la misma. Configurandose asi un presunto incumplimiento del
articulo 2.3.2.2.2.3.34 del Decreto 1077 de 2015.

e Ningln operario de recoleccion y transporte de residuos ordinarios,
incumpliendo presuntamente lo establecido por el numeral 6 del articulo
2.3.2.2.2.3.27 del Decreto 1077 de 2015.

e El hecho de que los vehiculos de placas WMW166 y WMW172 no tuvieran un
mecanismo de deteccion de emergencia funcional para la compactacion,
denota un presunto incumplimiento de lo contenido en el numeral 5 del articulo
2.3.2.2.2.3.36 del Decreto 1077 de 2015.

e La pérdida de liquido (lixiviado) durante la compactacion de los vehiculos
WMW166, WMW172 y WHW®641 indica un presunto incumplimiento del
numeral 10 del articulo 2.3.2.2.2.3.36 del Decreto 1077 de 2015.

e El hecho de gue se encontraran vehiculos cargados en la base de operacion de
la empresa, denota un presunto incumplimiento del el Paragrafo 1 del articulo
2.3.2.2.2.3.50 del Decreto 1077 de 2015.

e EIl hecho de que los operarios de barrido no porten el plano de la microrruta
gue cubren impide la verificacion de su cumplimiento a cabalidad. Asi las
cosas, se estaria incumpliendo presuntamente del articulo 2.3.2.2.2.4.55 del
Decreto 1077 de 2015.

e EIl prestador incumple presuntamente el articulo 2.3.2.2.2.6.70 del Decreto
1077 de 2015, ademas del presunto incumplimiento del paragrafo 3 del articulo
15 de la Resolucién CRA 720 de 2015, por el hecho de no prestar la actividad
de poda de arboles.

e El hecho de no ejecutar la actividad de instalacion y mantenimiento de cestas
denota un presunto incumplimiento del articulo 2.3.2.2.2.4.57 del Decreto 1077
de 2015, ademas del presunto incumplimiento del paragrafo 3 del articulo 15
de la Resolucién CRA 720 del 9 de julio de 2015.
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El hecho de no contar con demarcacién con cinta de seguridad durante la
prestacion de la actividad de corte de césped, denota un presunto
incumplimiento del articulo 2.3.2.2.2.6.68 del Decreto 1077 de 2015.

Ademads, el hecho de que los operarios no utilizara gafas protectoras denota un
presunto incumplimiento del 2.3.2.2.2.6.69 del Decreto 1077 de 2015.

Teniendo en cuenta el resultado de la verificacion, se puede concluir que el
PEC para el servicio de aseo para Cali, Valle del Cauca, reportado en el SUI
por el prestador, PRESUNTAMENTE NO CUMPLE con la inclusion de los
lineamientos minimos establecidos en la Resolucion 0154 de 2014, expedida
por el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio.

7.4. Aspectos comerciales

Proyecto:

Revisé:

Aprob6:

El CCU del prestador presuntamente se encuentra conforme con los nuevos
lineamientos y parametros adoptados por la Resolucion CRA 778 de 2016.

Los valores reportados en el SUI para el afio 2017 con relacion a la facturacion
y el recaudo presuntamente no corresponden a los entregados por la empresa
en visita, lo cual presume una mala calidad de informacion reportada, por lo
que debera explicar dicha situacion.

Los subsidios asignados tuvieron un crecimiento del 23% con respecto al afo
2016, ubicandose en -$16.432.572.333 en el afio 2017. En cuanto a las
contribuciones, éstas tuvieron un incremento del 7,1%.

El prestador cuenta con canales de atencion via web, asi como oficina para
recibir la PQR de los usuarios.

Las causales mas representativas de reclamacién se concentran en “Cobro por
numero de unidades independientes” “Descuento por predio desocupado”, al
respecto el prestador debe indicar actuaciones desarrolladas frente al
particular.

Se genera una alerta a la entidad, dado que hubo un crecimiento en las
reclamaciones del afio 2016 al 2017, pues paso de 2.951 a 5.386, sobre el
particular, el prestador debe indicar a que se debe dicho comportamiento, y
establecer la linea de accién para disminuir las mismas.

Willy Alberto Zambrano Chavez — Contratista Grupo de Evaluacién Integral de Aseo
Gustavo Duarte — Contratista Grupo de Evaluacion Integral de Aseo

Jennifer Suarez Montiel- Profesional Grupo Sectorial Direccién de Gestién Técnica de Asep
Diana Carolina Guavita —Profesional Especializado Grupo de Evaluacion Integral de Aseo
Gabriela Patricia Leal - Contratista Grupo de Evaluacion Integral de Aseo

German Rubio - Contratista Grupo de Evaluacion Integral de Aseo

Jorge Ramirez - Contratista Grupo de Evaluacion Integral de Aseo

Mary Angélica Jiménez Monroy — Coordinadora Grupo Evaluacion Integral de Aseo

Luisa Fernanda Camargo — Despacho superintendencia Delegada para Acueducto, Alcantarillado y Aseo
Rafael Alejandro Flechas- Contratista Superintendencia Delegada para Acueducto, Alcantarillado y Aseo
Maria Eugenia Sierra Botero — Directora Técnica de Gestion de Aseo
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8. ANEXOS

8.1. Microrrutas de recoleccidn y transporte

En el reporte registro de microrrutas del SUI la empresa reporté durante el afio 2015
las siguientes microrrutas:

Tabla 49. Microrrutas de recoleccién y transporte.

Numic E;{(;ﬁ’%lgig Hgéa ?:,':ggiccl)odnedlzl Hora de Frecuencia Dias de la
ro B Inicio | FEinalizacion Finalizacién | (veces/semana) | Frecuencia
calle 70 con D|ag:c§1r?l 30
60617 Tranz\éersal 17:00 Transversal 21:00 3 2-4-6
28D
calle 25 con . carrera 23 con .
60618 carrera 27 17:00 calle 26B 21:00 3 2-4-6
calle 29 con . carrera 27 con .
60619 carrera 30 17:00 calle 27 21:00 3 2-4-6
calle 77 con
60620 | diagonal | 17:00 | C2rera 26 con 21:00 3 1-3-5
103 calle 73A
calle 79 con . carrera 26 con .
60621 diagnal 103 17:00 calle 77 21:00 3 1-3-5
calle 73 con . carrera 27 con .
60622 carrera 27 21:00 calle 91 01:00 3 1-3-5
calle 73 . carrera 27 con .
60623 carrera 27D 21:00 calle 91 01:00 3 1-3-5
calle 73 con carréra 27D
60624 carrera 28 21:00 | con ilggonal 01:00 3 1-3-5
calle 73 con . carrera 28 con _ A
60625 carrera 28D 21.00 diagonal 103 01:00 3 1-3-5
calle 121
60626 | con carrera | 06:00 cC(?rrlrgglilezi‘;% 14:00 3 2-4-6
26H Bis
calle 121
60627 | con carrera | 06:00 | C3Mera27Jcon| 4 .09 3 2-4-6
calle 126
26J2
calle 70 con
60628 | carrera | 06:00 | CArera28E2 14:00 3 2-4-6
con calle 70
28D3
calle 73 con . carrera 72F con .
60629 diagonal 24 17:00 calle 73 21:00 3 1-3-5
calle 54 con . carrera 42B .
60630 carrera 41C 06:00 con calle 57 14:00 3 1-35
calle 48 a . carrera4lb a .
60631 calle 51 06:00 carrera 50 14:00 3 1-3-5
60632 | CAleS2a | gg.qq | cameradiba 14:00 3 1-3-5
calle 54 carrera 50
60633 carrera 46 a 06:00 calle 54 a calle 14:00 3 1-3-5
carrera 42b 57
calle 92 con . carrera 20 con .
60634 carrera 25 06:00 calle 94 14:00 3 1-3-5
calle 72M carrera 28 con
60635 | con carrera | 06:00 10:00 3 2-4-6
calle 721
28
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Calle 55 con . Carrera 28G .
60636 | carrera 324 | 9600 | con calle 55 10:00 3 1-35
Calle 55 con . Carrera 33 con .
60637 Carrera 38 06:00 Calle 55 10:00 3 1-3-5
Calle 55 con . Carrera 29 con .
60638 carrera 32A 06:00 Calle 55 10:00 3 1-3-5
Calle 55 con . Carrera 29 con .
60639 Carrera 33 06:00 calle 49A 10:00 3 1-3-5
calle 32A Diagonal 30A
60640 | con carrera | 17:00 con 21:00 3 2-4-6
32 Transversal 29
calle 93 con . carrera 20 con .
60641 carrera 25 10:00 calle 100 14:00 3 1-3-5
calle 103
60642 | con carrera | 10:00 | Ca'rera 25 con 14:00 3 2-4-6
o calle 112
calle 121 .
. carrera 26H Bis .
60643 | con czeérrera 10:00 con calle 123 14:00 3 2-4-6
calle 123 carrera 23 con
60644 | con carrera | 10:00 14:00 3 2-4-6
calle 112
26A
60645 | calle 70con | 5.0 | carrera 29 con 21:00 3 2.4.6
carrera 31 calle 42
calle 42 con . carrera 31 con .
60646 carrera 34 17:00 calle 70 21:00 3 2-4-6
calle 70 con . carrera 29 con .
60647 carrera 39 17:00 calle 70 21:00 3 2-4-6
Calle 73 con . Carrera 23 Con . 1-2-3-4-5-
60648 Carrera 25 06:00 Calle 25 14:00 7 6-7
calle 27 con . carrera 34 con .
60649 carrera 42 17:00 calle 25 21:00 3 2-4-6
60650 | calle 29 con | 5.5, | carrera 30 con 21:00 3 2.4.6
carrera 39 calle 25
calle 44 con . carrera 23 con .
60651 carrera 25A 17:00 calle 52 21:00 3 2-4-6
calle 72U .
60652 | con carrera | 10:00 Diagonal 26G5 14:00 3 2-4-6
con calle 73
26H3
calle 72U
. carrera 26H3 .
60653 | con Carrera | 10:00 con calle 72U 14:00 3 2-4-6
260
calle 72U
60654 | con carrera | 06:00 | Ca'rera 28 con 10:00 3 2-4-6
57 calle 72N
calle 72U
60655 | con carrera | 10:00 | Carrera 260 14:00 3 2-4-6
con calle 73
27G
calle 72U carrea 28D con
60656 | con carrera | 06:00 10:00 3 2-4-6
281 calle 72N
60657 calle 70 con 21:00 carrera 18 con 01:00 3 246
carrera 25 calle 44
calle 112 . carrera 28C .
60658 con carrera 17:00 con calle 119A 21:00 3 1-3-5
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26J
calle 112 carrera 26J con
60659 | con carrera | 17:00 21:00 3 1-3-5
27 calle 112
calle 112
. carrera 26D .
60660 | con 2cg;rera 17:00 con calle 112 21:00 3 1-3-5
calle 112
60661 | con carrera | 17:00 | C&era2éJcon | 544, 3 1-3-5
26K calle 105
Diagonal .
60662 | 26h2 con | 21:00 D'agon";}' 275'3 01:00 3 1-3-5
calle 73 con calle 73
Diagonal .
60663 | 26Jcon | 21:00 | DlAgONAI2BH3 | 4.4 3 1-3-5
calle 73 calle 73
%ﬁ%ﬁ: Diagonal 26P2
60664 Diagonal 21:00 | con Diagonal 01:00 3 1-3-5
103 105
Diagonal .
Diagonal
60665 2[)?530(;\2\? 21:00 | 26P18 con 01:00 3 1-3-5
1%3 Diagonal 103
2[6):2%) r(]:iln Diagonal 103
60666 Diagonal 21:00 | con Diagonal 01:00 3 1-3-5
1%3 26P5
Calle 83 con . Carrera 28D .
60667 | arrera 28E | 9600 | con calle 83 10:00 3 1-3-5
calle 83 con
60668 | carrera | 06:00 | Corer® 289 10:00 3 1-3-5
>8D3 con calle 96
Calle 83 con . carrera 28E6 .
60669 carrera 29 06:00 con calle 83 10:00 3 1-3-5
calle 83 con
60670 | carrera | 06:00 | Carrera 28 10:00 3 1-3-5
28E6 con calle 96
calle 74 con carrera 26G7
60671 diagonal 17:00 | con diagonal 21:00 3 1-3-5
103 103
calle 84 con .
, . Diagonal 103 _ .
60672 dlalgoosnal 17:00 con calle 79 21:00 3 1-3-5
calle 70 con . carrera 23 con .
60673 carrera 26H 17:00 calle 70 21:00 3 2-4-6
calle 70 con . carrera 26H .
60674 carrera 26P 21:00 con calle 70 01:00 3 2-4-6
calle 70 con carrera 26P
60675 | Transversal | 21:00 | con Diagonal 01:00 3 2-4-6
28D 30
Calle 44 Cra . Aut.Simo .
60676 27 21:00 Bolivar Cra 28D 01:00 3 2-4-6
calle 112 . carrera 28 con .
60677 | on carrera | 1700 diagonal 103 21.00 3 1-3-5
IN-F-003 V.2 Pagina 85 de 100




Numic E;{%i’%lgig Hgéa I?Dl::giccl)odnedlzl Hora de Frecuencia Dias de la
ro B Inicio | FEinalizacion Finalizacién | (veces/semana) | Frecuencia
27
calle 112 carrera 27 con
60678 | con carrera | 17:00 21:00 3 1-3-5
o8 calle 120
calle 121
60679 | con carrea | 06:00 | C3MMerazs8kcon| 400 3 2-4-6
calle 122D
28D
calle 121
60680 | con carrera | 06:00 | Ccarrera 28D 14:00 3 2-4-6
con calle 126
28E4
calle 721 con . carrera 28E .
60681 | arrera 28F | 1900 | con calle 7222 14:00 3 2-4-6
calle 72l con . carrera 28E .
60682 | arrera 28D | 1990 | con calle 7222 14.00 3 2-4-6
calle 72U
60683 | con carrera | 10:00 carrea 28D con 14:00 3 2-4-6
calle 73
27G
calle 72l con
60684 | carrera | 06:00 | Carrera28G 10:00 3 1-3-5
. con carrera 48
29Bis
calle 48 con . carrera 31 con .
60685 carrera 31 06:00 calle 721 10:00 3 1-3-5
calle 70 con . carrera 26l con .
60686 | :arrera 28c | 96:00 Diagonal 72C 10:00 3 2-4-6
calle 120
60687 | con carrera | 17:00 | Ca'rera 26 con 21:00 3 1-3-5
calle 100
28C
calle 111
60688 | con carrera | 17:00 | Carrera26G 21:00 3 1-3-5
28C con calle 91
calle 84 con . carrera 26l con .
60689 | arrera 26G | 1700 Diagonal 111 21.00 3 1-3-5
calle 121
60690 | con carrera | 06:00 | C21€ra 27J con 14:00 3 2-4-6
calle 123
28D
calle 30 con Diagonal 26
60691 carrera 29 17:00 con 21:00 3 2-4-6
Transversal 25
60692 | calle 34con | . 0| carrera 32A 2100 3 2.4-6
carrera 39 con calle 44
Calle 55 con . Carrera 33 con .
60693 carrera 36 06:00 Calle 55 10:00 3 1-3-5
calle 54 con . carrera 37 con .
60694 carrera 39E 06:00 calle 48 10:00 3 1-3-5
Diagonal 70
. carrera 26 con _ L
60695 | con (Z:glrrera 06:00 Diagonal 70G 10:00 3 2-4-6
calle 721 con . carrera 28D2 .
60696 carrera 28F 06:00 con calle 72T 10:00 3 2-4-6
calle 70 con carrera 29 con
60697 carrera 06:00 10:00 3 2-4-6
calle 721
28D3
Diagonal 30 carrera 23 con
60698 | con carrera | 17:00 01:00 3 2-4-6
calle 39
27
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calle 31A carrera 26 con
60699 | con carrera | 17:00 21:00 3 2-4-6
30 calle 32
calle 29 con . carrera 29 con .
60700 carrera 32 17:00 calle 32A 21:00 3 2-4-6
60701 | c@lle 29 con | 1. 5 | carrera 32 con 2100 3 2.4-6
carrera 34 calle 34
calle 70 con . carrera 34 con .
60702 carrera 40 17:00 calle 29 21:00 3 2-4-6
calle 70 con . carrera 40A .
60703 carrera 42 17:00 con calle 36 21:00 3 2-4-6
calle 44 con carrera 24D
60704 | Transversal | 17:00 con 21:00 3 2-4-6
28D Transversal 29
calle 48 con . carrera 39E .
60705 carrera 41B 06:00 con calle 52 10:00 3 1-35
calle 55 con . carrera 41B .
60706 carrera 39G 06:00 con calle 57 10:00 3 1-35
calle 54 con . carrera 36 con .
60707 carrera 39A 06:00 calle 55 10:00 3 1-3-5
60708 | c&lle 80 con | oo ny | carrera 24 con 14:00 3 1-3-5
carrera 20 calle 85
60709 | c&lle 42 con | oo nq | carrera 31 con 10:00 3 1-3-5
carrera 31 calle 48
calle 44 con . carrera 33 con .
60710 carrera 39 06:00 calle 42 10:00 3 1-3-5
calle 48 con . carrera 39 con .
60711 carrera 33 06:00 calle 44 10:00 3 1-3-5
Calle 70
60712 | Con Carrera | 06:00 | C2rrera 19 con 01:00 7 1-2-3-4-5-
3 Calle 75 6-7
calle 72A carrera 25C
60713 | con carrera | 06:00 14:00 3 2-4-6
con calle 70
28C
Diagonal
60714 | 70G con | 06:00 C"j‘jri;ergni‘ll gon 14:00 3 2-4-6
carrea 26 9
calle 70 con . carrera 42 con .
60715 carrera 46 17:00 calle 30A 21:00 3 2-4-6
calle 32 con Transversal
60716 | Diagonal | 21:00 | 28D con calle 01:00 3 2-4-6
29A 44
Calle 56D . Calle 54C Cra .
60846 Cra 50 06:00 41b 14:00 3 1-3-5
60847 | carreras0a | j..n, | Calle 57 Calle 14:00 3 1-3-5
carrera 41b 55
calle 112
60848 | con carrera | 10:00 carrera 268 14:00 3 2-4-6
20 con calle 126
D';%%”a' Calle 44
60849 17:00 Transversal 21:00 3 2-4-6
Transversal
28D
29
Calle 44 Cra . Calle 52 con .
60850 16 17:00 Cra 26 21:00 3 2-4-6
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calle 72U carrera 26H
60851 | con carrera | 10:00 14:00 3 2-4-6
con calle 73
260
60852 | ©"@ gg Aca”e 21:00 | Cra32Calle35|  01:00 3 2-4-6
calle 112
. carrera 26K .
60853 | con ;e;rrera 17:00 con calle 112 21:00 3 1-3-5
Calle 112 . Calle 120 Cra .
60854 Cra 26J 17:00 26M 21:00 3 1-3-5
Calle 27 Cra . Calle 30A Cra .
60855 a1 21:00 JE 01:00 3 2-4-6
calle 91 con Diagonal
60856 carrera 27 21:00 26P16 con 01:00 3 1-3-5
diagonal 103
Diagonal Transversal
60857 26P9 a 21:00 103 a Calle 01:00 3 1-3-5
carrera 27 260
Calle 72U . .
60858 Cra 27C 10:00 | Cra 28 Calle 73 14:00 3 2-4-6
60859 | €@ 328(3""”'3 06:00 | €@ 3%'451 Calle 10:00 3 1-3-5

Fuente: Consulta SUI.

Durante la visita del 8 y 9 de marzo de 2018, la empresa entregd la siguiente relacién
de microrrutas:

Tabla 50. Microrrutas de recoleccién y transporte.

Frecuencia
Numero a (Numero "
Numero de Hora Hora de Dias de la Recorrido
Macroruta Mic?oeruta Nombre Macroruta Inicio Finalizacién | Frecuencia degg:es Realizado

semana)

M4 M4R1 | 12 DE OCTUBRE |17:00:00| 01:00:00 | M-J-S 3 5481
M4 M4R2 | AGUABLANCA| |17:00:00| 01:00:00 | M-J-S 3 7.902
M4 M4R3 | AGUABLANCA Il |17:00:00| 01:00:00 | M-J-S 3 3.047
M2 M2R1 | ALIRIO MORAI |17:00:00| 01:00:00 | L-X-V 3 6.828
M2 M2R2 | ALIRIO MORA Il |17:00:00| 01:00:00 | L-X-V 3 5199
M2 M2R3 | BONILLA ARAGON I | 17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 5 886
M2 M2R4 BON”‘LA”ARAGON 17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 3743
M2 M2R5 BON”‘LA”'IARAGON 17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 3.437
M2 M2R6 BON'LLANARAGON 17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 8.249
M2 M2R61 BON'LLAVARAGON 17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 2361
M3 M3R1 CALIMIO | 06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 3.023
M3 M3R2 CALIMIO Il 06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 4859
M3 M3R3 CALIPSO 06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 6.728
M2 M2R7 | CHARCO AZUL | 17:00:00| 01:00:00 | L-X-V 3 5 683
M1 M1R2 | CIUDAD CORDOBA | 06:00:00 | 14:00:00 | L-X-V 3 6.363
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|

ML | miry | SYPADCORDOBA 1o6:00:00| 14:00:00 | Lxv 3 6,810
M1 Mir3 | CIUDAD ﬁIORDOBA 06:00:00 | 14:00:00 | L-X-V 3 5,004
M1 Mira | CIUDAD l(i/ORDOBA 06:00:00 | 14:00:00 | L-X-V 3 4,326
M1 mirs | CIUDAD SORDOBA 06:00:00 | 14:00:00 | L-X-V 3 6,622
M1 M1R31 | CIUDAD TALANGA I | 06:00:00 | 14:00:00 | L-X-V 3 1582
M1 M1Rr32 | CIUDAD IA'—ANGA 06:00:00 | 14:00:00 | L-X-V 3 3.882
M3 M3R4 COMUNEROS | 06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 4,894
M1 M1R8 | COMUNEROS| |06:00:00| 14:00:00 | L-X-V 3 4.858
M1 M1IR9 | COMUNEROS Il |06:00:00| 14:00:00 | L-X-V 3 4515
M1 M1R10 | COMUNEROS Il |06:00:00 | 14:00:00 | L-X-V 3 4,048
M1 M1R11 | COMUNEROS IV |06:00:00 | 14:00:00 | L-X-V 3 4.701
M4 M4R4 | CONQUISTADORES | 17:00:00 | 01:00:00 | M-J-S 3 4387
M3 M3R41 DESEPAZ | 06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 3.051
M3 M3R5 DESEPAZ Il 06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 1510
M2 M2R71 DESEPAZ Ill 17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 1.166
M3 M3R7 DESEPAZ IV |06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 1.772
M3 M3R8 DESEPAZV | 06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 1,500
M4 M4R5 DIAMANTE 1 |17:00:00| 01:00:00 | M-J-S 3 6,058
M4 M4R6 DIAMANTE 2 |17:00:00| 01:00:00 | M-J-S 3 4,156
M4 M4R7 | EDUARDO SANTOS | 17:00:00 | 01:00:00 | M-J-S 3 3,863
M4 M4RS EL TREBOL 17:00:00 | 01:00:00 | M-J-S 3 8,059
M4 M4R9 | GRAN COLOMBIA |17:00:00| 01:00:00 | M-J-S 3 5924
M4 M4R10 | INDEPENDENCIA |17:00:00| 01:00:00 | M-J-S 3 9,658
M4 M4R31 JARDIN | 17:00:00| 01:00:00 | M-J-S 3 3.086
M4 M4R32 JARDIN Il 17:00:00 | 01:00:00 | M-J-S 3 5104
M4 M4R12 KENNEDY 17:00:00| 01:00:00 | M-J-S 3 7.660
M3 M3R9 LAGOS | 06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 4557
M3 M3R10 LAGOS Ii 06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 3.505
M3 M3R11 LAGOS IIi 06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 4,444
M3 M3R12 | LARABONILLA| |06:00:00| 14:00:00 | M-J-S 3 4,361
M3 M3R13 | LARA BONILLA Il |06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 5268
M3 M3R14 | LARA BONILLA Il |06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 5302
M4 M4R13 LEON XIII 17:00:00| 01:00:00 | M-J-S 3 4,057
M2 M2R31 LLERAS 17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 10453

MANUELA o .
M2 M2R8 oA 17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 4,009

MANUELA o .
M2 M2R35 it 17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 4.996

MANUELA . .
M2 M2R10 g 17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 7,031
M2 M2R12 MANUELA 17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 4.365

IN-F-003 V.2 Péagina 89 de 100




Frecuencia
Numero - (Numero ]
Numero de Hora Hora de Dias de la Recorrido
Macroruta Mic(rjoeruta Nombre Macroruta Inicio Finalizacién | Frecuencia de‘\)/g::es Realizado
semana)
BELTRAN IV
MANUELA . .
M2 M2R9 BELTRAN 17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 3,705
MANUELA . .
M2 M2R13 gt e 17:00:00| 01:00:00 | L-X-V 3 3,796
M2 M2R14 | MARROQUIN| |17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 7.226
M2 M2R15 | MARROQUINI |17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 6.967
M2 M2R16 | MARROQUIN Il |17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 6.604
M2 M2R17 | MARROQUIN IV |17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 4,384
M2 M2R18 | MARROQUINV |17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 6.589
M2 M2R19 | MARROQUIN VI |17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 6.146
M2 M2R30 | MARROQUIN VIl |17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 3.847
M1 M1R13 MOJICA | 06:00:00 | 14:00:00 | L-X-V 3 5837
M1 M1R14 MOJICA II 06:00:00 | 14:00:00 | L-X-V 3 5347
M1 M1R15 MOJICA Ill 06:00:00 | 14:00:00 | L-X-V 3 6.469
M1 M1R16 MOJICA IV 06:00:00 | 14:00:00 | L-X-V 3 4512
M2 M2R21 NARANJOS | |17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 7,002
M2 M2R22 | NARANJOS I |17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 7,629
M4 | M4R16 NUEVAFlLORESTA 17:00:00 | 01:00:00 | M-J-S 3 5187
M4 | M4R17 NUEVAFI'TORESTA 17:00:00 | 01:00:00 | M-J-S 3 4,894
M4 | M4R18 NUEVAFI'l-IORESTA 17:00:00 | 01:00:00 | M-J-S 3 6,425
M4 | M4R19 NUEVAﬁ{-/ORESTA 17:00:00 | 01:00:00 | M-J-S 3 4.928
M2 M2R23 | ORQUIDEAS | |17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 9.614
M2 M2R24 | ORQUIDEAS Il |17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 4381
M3 M3R15 PIZAMOS | 06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 5183
M3 M3R16 PIZAMOS I 06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 7814
M3 M3R17 | POBLADITO| |06:00:00| 14:00:00 | M-J-S 3 6.702
M3 M3R18 | POBLADITO Il |06:00:00| 14:00:00 | M-J-S 3 4.359
M3 M3R19 | POBLADITO Il |06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 5 886
M3 M3R20 | POBLADITO IV |06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 5008
M1 M1R17 POBLADO | 06:00:00 | 14:00:00 | L-X-V 3 3.675
M1 M1R18 POBLADO I 06:00:00 | 14:00:00 | L-X-V 3 3.720
M3 M3R21 PONDAJE 06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 6,947
M2 M2R25 | POPULARES| |17:00:00| 01:00:00 | L-X-V 3 6.866
M2 M2R26 | POPULARES Il |17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 9.170
M2 M2R27 | POPULARES Il |17:00:00 | 01:00:00 | L-X-V 3 3.831
M3 M3R22 | POTRERO GRANDE | 06:00:00 | 14:00:00 | M-J-S 3 11637
PRADOS DE - .
M4 M4R20 T 17:00:00 | 01:00:00 | M-J-S 3 12,485
M4 M4R21 PRIMAVERA | 17:00:00 | 01:00:00 | M-J-S 3 4381
M1 M1R19 RETIRO | 06:00:00 | 14:00:00 | L-X-V 3 5414
M1 M1R20 RETIRO Il 06:00:00 | 14:00:00 | L-X-V 3 5130
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M1 M1R21 RETIRO llI 06:00:00 | 14:00:00 L-X-V 3 4,714
RICARDO -NA- .00-
M3 M3R23 BALCAZAR 06:00:00 | 14:00:00 M-J-S 3 3,713
M3 M3R24 ROBLES | 06:00:00 | 14:00:00 M-J-S 3 7,019
M3 M3R25 ROBLES I 06:00:00 | 14:00:00 M-J-S 3 3,685
M4 M4R22 RODEO 17:00:00 | 01:00:00 M-J-S 3 5,956
ESPECIAL| RESP | RUTAESPECIAL |06:00:00| 14:00:00 LVMSXDJ 7 46,000
M4 M4R23 SAN BENITO 17:00:00 | 01:00:00 M-J-S 3 2,661
M4 M4R24 SAN CARLOS | 17:00:00 | 01:00:00 M-J-S 3 6,057
M4 M4R25 SAN CARLOS I 17:00:00 | 01:00:00 M-J-S 3 6,513
M4 M4R26 SAN CARLOS I 17:00:00 | 01:00:00 M-J-S 3 3,894
M4 M4R27 SAN CARLOS IV 17:00:00 | 01:00:00 M-J-S 3 7,545
M4 M4R28 SINDICAL 17:00:00 | 01:00:00 M-J-S 3 10,199
M1 M1R22 VALLADO | 06:00:00 | 14:00:00 L-X-V 3 4,436
M1 M1R23 VALLADO Il 06:00:00 | 14:00:00 L-X-V 3 6,201
M1 M1R24 VALLADO Il 06:00:00 | 14:00:00 L-X-V 3 3,324
M1 M1R29 VALLEGRANDE I |[06:00:00| 14:00:00 L-X-V 3 4,847
M1 M1R30 | VALLEGRANDE II |06:00:00 | 14:00:00 L-X-V 3 2,257
M1 M1R26 VERGEL | 06:00:00 | 14:00:00 L-X-V 3 5,706
M1 M1R27 VERGEL Il 06:00:00 | 14:00:00 L-X-V 3 3,541
M1 M1R28 VERGEL Il 06:00:00 | 14:00:00 L-X-V 3 6,010
VIAS | RVIAS VIAS 00:00:00 | 23:59:00 | S 7 26,000
M3 M3R26 VILLA BLANCA 06:00:00 | 14:00:00 M-J-S 3 8,804
M3 M3R27 VILLA DEL LAGO |06:00:00| 14:00:00 M-J-S 3 3,306
M4 M4R29 VILLA DEL SUR 17:00:00 | 01:00:00 M-J-S 3 13,566
M4 M4R30 VILLA NUEVA 17:00:00 | 01:00:00 M-J-S 3 2,412

Fuente: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.S.P.

8.2. Microrrutas de barrido y limpieza de vias y areas publicas

En el reporte registro de microrrutas del SUI la empresa reporté durante el afio 2015
las siguientes microrrutas:

Tabla 51. Microrrutas de barrido y limpieza de vias y areas publicas.

Microruta Hgéa _Ho_ra dg’ Frecuencia Dias de I_a

Inicio Finalizacién | (veces/semana) Frecuencia
12 DE OCTUBRE 17:00 21:00 3 2-4-6
AGUABLANCA | 17:00 21:00 3 2-4-6
AGUABLANCA I 17:00 21:00 3 2-4-6
ALIRIO MORA | 17:00 21:00 3 1-3-5
ALIRIO MORA I 17:00 21:00 3 1-3-5
BONILLA ARAGON | 21:00 01:00 3 1-3-5
BONILLA ARAGON I 21:00 01:00 3 1-3-5
BONILLA ARAGON Il 21:00 01:00 3 1-3-5
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Hora

. Hora de Frecuencia Dias de la

IS In(ij((:aio Finalizacién | (veces/semana) Frecuencia
BONILLA ARAGON IV 21:00 01:00 3 1-3-5
CALIMIO | 06:00 14:00 3 2-4-6
CALIMIO I 06:00 14:00 3 2-4-6
CALIPSO 06:00 14:00 3 2-4-6
CHARCO AZUL 17:00 21:00 3 1-3-5
CIUDAD CORDOBA | 06:00 14:00 3 1-3-5
CIUDAD CORDOBA I 06:00 14:00 3 1-3-5
CIUDAD CORDOBA I 06:00 14:00 3 1-3-5
CIUDAD CORDOBA IV 06:00 14:00 3 1-3-5
CIUDAD TALANGA 06:00 14:00 3 1-3-5
COMUNEROS 06:00 10:00 3 2-4-6
COMUNEROS | 06:00 10:00 3 1-3-5
COMUNEROS I 06:00 10:00 3 1-3-5
COMUNEROS I 06:00 10:00 3 1-3-5
COMUNEROS IV 06:00 10:00 3 1-3-5
CONQUISTADORES 17:00 21:00 3 2-4-6
DESEPAZ | 10:00 14:00 3 1-3-5
DESEPAZ II 10:00 14:00 3 2-4-6
DESEPAZ IlI 10:00 14:00 3 2-4-6
DESEPAZ IV 10:00 14:00 3 2-4-6
DIAMANTE | 17:00 21:00 3 2-4-6
DIAMANTE II 17:00 21:00 3 2-4-6
GRAN COLOMBIA 17:00 21:00 3 2-4-6

GRANDES PRODUCTORES | 06:00 14:00 7 1-2-3-4-5-6-7
INDEPENDENCIA 17:00 21:00 3 2-4-6
JARDIN 17:00 21:00 3 2-4-6
KENNEDY 17:00 21:00 3 2-4-6
LAGOS | 10:00 14:00 3 2-4-6
LAGOS II 10:00 14:00 3 2-4-6
LARA BONILLA| 06:00 10:00 3 2-4-6
LARA BONILLA I 10:00 14:00 3 2-4-6
LARA BONILLA 11l 06:00 10:00 3 2-4-6
LLERAS 21:00 01:00 3 2-4-6
MANUELA BELTRAN | 17:00 21:00 3 1-3-5
MANUELA BELTRAN Il 17:00 21:00 3 1-3-5
MANUELA BELTRAN Il 17:00 21:00 3 1-3-5
MANUELA BELTRAN IV 17:00 21:00 3 1-3-5
MARROQUIN | 21:00 01:00 3 1-3-5
MARROQUIN lI 21:00 01:00 3 1-3-5
MARROQUIN I 21:00 01:00 3 1-3-5
MARROQUIN IV 21:00 01:00 3 1-3-5
MARROQUIN V 21:00 01:00 3 1-3-5
MOJICA | 06:00 10:00 3 1-3-5
MOJICA I 06:00 10:00 3 1-3-5
MOJICA Il 06:00 10:00 3 1-3-5
MOJICA IV 06:00 10:00 3 1-3-5
NARANJOS | 17:00 21:00 3 1-3-5
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Microruta Hgéa _Ho_ra d_e, Frecuencia Dias de Ig
el Finalizacién | (veces/semana) Frecuencia
NARANJOS I 17:00 21:00 3 1-3-5
NUEVA FLORESTA | 17:00 21:00 3 2-4-6
NUEVA FLORESTA I 21:00 01:00 3 2-4-6
NUEVA FLORESTA Il 21:00 01:00 3 2-4-6
NUEVA FLORESTA IV 21:00 01:00 3 2-4-6
ORQUIDEAS | 17:00 21:00 3 1-3-5
ORQUIDEAS I 17:00 21:00 3 1-3-5
PIZAMOS | 06:00 14:00 3 2-4-6
PIZAMOS I 06:00 14:00 3 2-4-6
POBLADITO | 10:00 14:00 3 2-4-6
POBLADITO lI 10:00 14:00 3 2-4-6
POBLADITO il 10:00 14:00 3 2-4-6
POBLADO | 06:00 10:00 3 1-3-5
POBLADO Il 06:00 10:00 3 1-3-5
PONDAJE 06:00 10:00 3 2-4-6
POPULARES | 17:00 21:00 3 1-3-5
POPULARES Il 17:00 21:00 3 1-3-5
POPULARES Il 17:00 21:00 3 1-3-5
POTRERO GRANDE 06:00 14:00 3 2-4-6
PRADOS DE ORIENTE 17:00 21:00 3 2-4-6
PRIMAVERA 17:00 21:00 3 2-4-6
RETIRO | 06:00 10:00 3 1-3-5
RETIRO Il 06:00 10:00 3 1-3-5
RICARDO BALCAZAR 06:00 10:00 3 2-4-6
ROBLES | 06:00 10:00 3 2-4-6
ROBLES Il 06:00 10:00 3 2-4-6
RODEO 17:00 01:00 3 2-4-6
SAN BENITO 17:00 21:00 3 2-4-6
SAN CARLOS | 17:00 21:00 3 2-4-6
SAN CARLOS I 17:00 21:00 3 2-4-6
SAN CARLOS il 17:00 21:00 3 2-4-6
SAN CARLOS IV 17:00 21:00 3 2-4-6
SINDICAL 17:00 21:00 3 2-4-6
VALLADO | 06:00 10:00 3 1-3-5
VALLADO Il 06:00 10:00 3 1-3-5
VALLADO Il 06:00 10:00 3 1-3-5
VALLEGRANDE 06:00 14:00 3 1-3-5
VERGEL | 06:00 10:00 3 1-3-5
VERGEL Il 06:00 10:00 3 1-3-5
VERGEL IlI 06:00 10:00 3 1-3-5
VIAS 06:00 01:00 7 1-2-3-4-5-6-7
VILLA BLANCA 06:00 14:00 3 2-4-6
VILLA DEL LAGO 06:00 14:00 3 2-4-6
VILLA DEL SUR 17:00 21:00 3 2-4-6
VILLA NUEVA 21:00 01:00 3 2-4-6
AGUABLANCA 06:00 14:00 2 2-5
ALFONSO ARANGO 06:00 14:00 2 1-4
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Hora

. Hora de Frecuencia Dias de la
IS In(ij((:aio Finalizacién | (veces/semana) Frecuencia
ALFONSO BONILLA A 06:00 14:00 2 1-4
ALFONSO BONILLA B 06:00 14:00 2 1-4
ALFONSO BONILLA C 06:00 14:00 2 1-4
ALIRIO MORA A 06:00 14:00 2 3-6
ALIRIO MORA B 06:00 14:00 2 3-6
ASTURIAS 06:00 14:00 2 3-6
AUTOP. SIMON BOLIVAR | 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
AUTOP. SUR ORIENTAL | 06:00 14:00 7 1-2-3-4-5-6-7
AV. CIUDAD DE CALI 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
BAJOS DE CORDOBA 06:00 14:00 2 3-6
BELLO HORIZONTE 06:00 14:00 2 3-6
BOYACA 06:00 14:00 2 2-5
CALIMIO 06:00 14:00 2 1-4
CALIPSO 06:00 14:00 2 2-5
CALLE 26 06:00 14:00 7 1-2-3-4-5-6-7
CALLE 27 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
CALLE 44 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
CALLE 48 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
CALLE 50 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
CALLE 51 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
CALLE 72U 06:00 14:00 3 2-4-6
CARRERA 26 06:00 14:00 7 1-2-3-4-5-6-7
CARRERA 27 06:00 14:00 3 1-3-5
CARRERA 29 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
CARRERA 32 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
CARRERA 39 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
CARRERA 42 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
CHARCO AZUL 06:00 14:00 2 3-6
CICLOVIA 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
CINTA LARGA 06:00 14:00 2 3-6
CIUDAD CORDOBA A 06:00 14:00 2 3-6
CIUDAD CORDOBA B 06:00 14:00 2 3-6
CIUDAD CORDOBA C 06:00 14:00 2 3-6
CIUDAD TALANGA A 06:00 14:00 2 3-6
CIUDAD TALANGA A 06:00 14:00 2 3-6
CIUDADELA DEL RIO 06:00 14:00 2 2-5
CIUDADELA DEL RIO 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
COMPARTIR A 06:00 14:00 2 2-5
COMPARTIR B 06:00 14:00 2 2-5
COMUNEROS A 06:00 14:00 2 1-4
COMUNEROS B 06:00 14:00 2 1-4
COMUNEROS I 06:00 14:00 2 1-4
CONQUISTADORES 06:00 14:00 2 2-5
CORDOBA 06:00 14:00 2 3-6
DECEPAZ 06:00 14:00 2 1-4
DIAGONAL 103 06:00 14:00 3 1-3-5
DIAMANTE 06:00 14:00 2 2-5
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Microruta Hgéa _Ho_ra d_e, Frecuencia Dias de Ig

el Finalizacién | (veces/semana) Frecuencia
DIAMANTE APROSOCIAL | 06:00 14:00 2 2-5
EDUARDO SANTOS 06:00 14:00 2 2-5
EL JARDIN 06:00 14:00 2 2-5
EL PARAISO 06:00 14:00 2 2-5
EL POBLADO 06:00 14:00 2 1-4
EL POBLADO Il A 06:00 14:00 2 1-4
EL POBLADO II B 06:00 14:00 2 1-4
EL PONDAJE 06:00 14:00 2 3-6
EL REMANSO A 06:00 14:00 2 2-5
EL REMANSO B 06:00 14:00 2 2-5
EL RETIRO 06:00 14:00 2 1-4
EL RODEO 06:00 14:00 2 3-6
EL VALLADO A 06:00 14:00 2 1-4
EL VALLADO B 06:00 14:00 2 1-4
EL VERGEL A 06:00 14:00 2 1-4
EL VERGEL B 06:00 14:00 2 1-4
INDEPENDENCIA 06:00 14:00 2 1-4

INVICALI 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
INVICALI A 06:00 14:00 2 2-5
INVICALI B 06:00 14:00 2 2-5
JOSE HOLGUIN 06:00 14:00 2 1-4
JOSE MANUEL A 06:00 14:00 2 2-5
JOSE MANUEL B 06:00 14:00 2 2-5
JOSE MARROQUIN A 06:00 14:00 2 2-5
JOSE MARROQUIN B 06:00 14:00 2 2-5
KENNEDY 06:00 14:00 2 3-6
LAUREANO GOMEZ 06:00 14:00 2 1-4
LEON XIli 06:00 14:00 2 2-5
LLOREDA 06:00 14:00 2 3-6
LOS LAGOS 06:00 14:00 2 2-5
LOS LIDERES 06:00 14:00 2 2-5
LOS NARANJOS A 06:00 14:00 2 3-6
LOS NARANJOS B 06:00 14:00 2 3-6
LOS ROBLES 06:00 14:00 2 1-4
LOS SAUSES 06:00 14:00 2 1-4
MANUEL MARROQUIN A 06:00 14:00 2 2-5
MANUEL MARROQUIN B | 06:00 14:00 2 2-5

MANUELA BELTRAN 06:00 14:00 3 1-3-5
MANUELA BELTRAN A 06:00 14:00 2 2-5
MANUELA BELTRAN B 06:00 14:00 2 2-5
MANUELA BELTRAN C 06:00 14:00 2 2-5
MARROQUIN 06:00 14:00 2 2-5
MIO 06:00 14:00 7 1-2-3-4-5-6-7

MOJICA A 06:00 14:00 2 1-4
MOJICA B 06:00 14:00 2 1-4
MOJICA C 06:00 14:00 2 1-4
MOJICA VIA 06:00 14:00 2 1-4
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Hora

. Hora de Frecuencia Dias de la
IS In(ij((:aio Finalizacién | (veces/semana) Frecuencia
MORICHAL 06:00 14:00 2 3-6
NUEVA FLORESTA 06:00 14:00 2 3-6
OMAR TORRIJOS 06:00 14:00 2 1-4
ORQUIDEAS A 06:00 14:00 2 1-4
ORQUIDEAS B 06:00 14:00 2 1-4
PIZAMOS A 06:00 14:00 2 1-4
PIZAMOS B 06:00 14:00 2 1-4
PIZAMOS C 06:00 14:00 2 1-4
POPULARES 06:00 14:00 2 2-5
POTRERO GRANDE A 06:00 14:00 2 1-4
POTRERO GRANDE B 06:00 14:00 2 1-4
PRADOS DE ORIENTE 06:00 14:00 2 2-5
PRIMAVERA 06:00 14:00 2 2-5
PROMOC. POPULARES A | 06:00 14:00 2 3-6
PROMOC. POPULARES B | 06:00 14:00 2 3-6
PROMOCIONES 06:00 14:00 2 3-6
PUERTAS DEL SOL 06:00 14:00 2 3-6
RICARDO BALCAZAR 06:00 14:00 2 3-6
RODRIGO LARA 06:00 14:00 2 1-4
SAN CARLOS 06:00 14:00 2 2-5
SINDICAL 06:00 14:00 2 3-6
TALANGA 06:00 14:00 2 3-6
TRANS 25 06:00 14:00 7 1-2-3-4-5-6-7
TRONC. AGUA BLANCA | 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
TRONCAL 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
VALLADO 06:00 14:00 6 1-2-3-4-5-6
VALLE GRANDE A 06:00 14:00 2 3-6
VALLE GRANDE B 06:00 14:00 2 3-6
VALLE GRANDE C 06:00 14:00 2 3-6
VILLA BLANCA 06:00 14:00 2 3-6
VILLA DEL LAGO 06:00 14:00 2 3-6
VILLA DEL SUR 06:00 14:00 2 1-4
VILLA MERCEDEZ 06:00 14:00 2 1-4
CIUDAD CORDOBA V 06:00 14:00 3 1-3-5
CIUDAD CORDOBA VI 06:00 14:00 3 1-3-5
DESEPAZ V 10:00 14:00 3 2-4-6
EDUARDO SANTOS 17:00 21:00 3 2-4-6
EL TREBOL 17:00 21:00 3 2-4-6
LAGOS Il 10:00 14:00 3 2-4-6
LEON XIliI 21:00 01:00 3 2-4-6
MANUELA BELTRAN V 17:00 21:00 3 1-3-5
MANUELA BELTRAN VI 17:00 21:00 3 1-3-5
MARACAIBO 21:00 01:00 3 2-4-6
MARROQUIN VI 21:00 01:00 3 1-3-5
MARROQUIN VI 21:00 01:00 3 1-3-5
POBLADITO IV 10:00 14:00 3 2-4-6
RETIRO llI 06:00 10:00 3 1-3-5
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Fuente: Consulta SUI.

Durante la visita del 8 y 9 de marzo de 2018, la empresa entregd la siguiente relacién

de microrrutas:

Tabla 52. Microrrutas de barrido y limpieza de vias y areas publicas.

Hora Hora de Dias de la Frecuencia (Numero
N2 1 ST Inicio Finalizacion Frecuencia de veces por(semana)

A Bonilla 6:00 14:00 L-V 2
A Bonilla A 6:00 14:00 L-V 2
A Bonilla B 6:00 14:00 L-V 2
A Bonilla C 6:00 14:00 L-V 2
Agua Blanca 6:00 14:00 M-J 2
Alameda de oriente 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Alirio Mora 6:00 14:00 X-S 2
Aprosocial 6:00 14:00 M-J 2
Asturias 6:00 14:00 M-J 2
Aut Sur Oriental 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S-D 7
Avenida Cuidad De

cali 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S !
Avenida Simon Bolivar | 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Bajos Cordoba 6:00 14:00 X-S 2
Bello Hor 6:00 14:00 M-J 2
Boyaca 6:00 14:00 M-J 2
Calimio 6:00 14:00 X-S 2
Calipso 6:00 14:00 M-J 2
CALLE 112 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
CALLE 121 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
CALLE 25 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S-D 7
Calle 27 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Calle 44 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
CALLE 50 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
CALLE 51 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Calle 52 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
CALLE 57 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Calle 72 W 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Calle 72U 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Carrera 26 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Carrera 27 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Carrera 28D 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Carrera 29 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Carrera 32 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Carrera 39 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Carrera 40B 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Carrera 41E 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Carrera 42 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Carrera 46 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Charco Azul 6:00 14:00 M-J 2
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Hora Hora de Dias de la Frecuencia (Numero
N2 1 ST Inicio Finalizacion Frecuencia de veces por(semana)
Cinta larga 6:00 14:00 M-J 2
Ciud Talanga A 6:00 14:00 X-S 2
Ciud Talanga B 6:00 14:00 X-S 2
Ciudad Rio 6:00 14:00 X-S 2
Cll 123 6:00 14:00 L-M-X-3-V-S 6
Compartir A 6:00 14:00 X-S 2
Compartir B 6:00 14:00 X-S 2
Comuneros A 6:00 14:00 L-V 2
Comuneros B 6:00 14:00 L-V 2
Comuneros I 6:00 14:00 M-J 2
Conquistadores 6:00 14:00 M-J 2
Cordoba A 6:00 14.00 X-S 2
Cordoba B 6:00 14:00 X-S 2
Cordoba C 6:00 14:00 X-S 2
Cuidad Modelo 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 2
Desepaz 6:00 14:00 X-S 2
Diagonal 30 6:00 14.00 L-M-X-J-V-S 6
Diamante 6:00 14:00 M-J 2
Ed Santos 6:00 14:00 M-J 2
Independencia 6:00 14:00 M-J 2
Invicali 6:00 14.00 L-M-X-J-V-S 6
Invicali A 6:00 14.00 X-S 2
Invicali B 6:00 14:00 X-S 2
J Manuel A 6:00 14:00 L-V 2
J Manuel B 6:00 14:00 L-V 2
J Marroguin A 6:00 14:00 L-V 2
J Marroquin B 6:00 14:00 L-V 2
Jardin 6:00 14:00 M-J 2
Jose Holguin 6:00 14:00 M-J 2
Kennedy 6:00 14:00 M-J 2
L Gomez 6:00 14.00 L-V 2
Leon Xl 6:00 14.00 M-J 2
LLano verde 6:00 14:00 X-S 2
LLoreda 6:00 14:00 M-J 2
Los Lagos 6:00 14:00 M-J 2
Los Lideres 6:00 14:00 X-S 2
M Marroquin 6:00 14:00 M-J 2
M Marroquin A 6:00 14:00 L-V 2
M Marroquin B 6:00 14:00 L-V 2
Manuela A 6:00 14:00 L-V 2
Manuela B 6:00 14:00 L-V 2
Manuela C 6:00 14:00 L-V 2
Mojica A 6:00 14:00 L-V 2
Mojica B 6:00 14:00 L-V 2
Mojica C 6:00 14:00 L-V 2
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Hora Hora de Dias de la Frecuencia (Numero
N2 1 ST Inicio Finalizacion Frecuencia de veces por(semana)
Morichal 6:00 14:00 X-S 2
Naranjos A 6:00 14:00 X-S 2
Naranjos B 6:00 14:00 X-S 2
Nueva Floresta 6:00 14:00 M-J 2
Orquideas A 6:00 14:00 L-V 2
Orquideas B 6:00 14:00 L-V 2
Paraiso 6:00 14:00 M-J 2
Pizamos A 6:00 14:00 X-S 2
Pizamos B 6:00 14:00 X-S 2
Pizamos C 6:00 14:00 X-S 2
Poblado 6:00 14:00 L-V 2
Poblado Il A 6:00 14:00 L-V 2
Poblado Il B 6:00 14:00 L-V 2
Pondaje 6:00 14:00 L-V 2
Populares 6:00 14:00 L-V 2
Populares A 6:00 14:00 L-V 2
Populares B 6:00 14:00 L-V 2
Potrero Gr A 6:00 14:00 X-S 2
Potrero Gr B 6:00 14:00 X-S 2
Potrero Gr C 6:00 14:00 X-S 2
Prados Oriente 6:00 14:00 M-J 2
Primavera 6:00 14:00 M-J 2
Promociones 6:00 14:00 L-V 2
Puertas Sol 6:00 14:00 L-V 2
R Balcazar 6:00 14:00 M-J 2
Remanso A 6:00 14:00 X-S 2
Remansos B 6:00 14:00 X-S 2
Retiro 6:00 14:00 L-V 2
Robles 6:00 14:00 L-V 2
Rodeo 6:00 14:00 M-J 2
Rodrigo lara 6:00 14:00 M-J 2
San Carlos 6:00 14:00 M-J 2
Sauces 6:00 14:00 M-J 2
Sindical 6:00 14:00 M-J 2
Talanga 6:00 14:00 X-S 2
Transversal 103 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Transversal 25 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S-D 7
Transversal 29 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Troncal 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Troncal Aguablanca 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
V Blanca 6:00 14:00 M-J 2
V Lago 6:00 14:00 M-J 2
Vallado A 6:00 14:00 X-S 2
Vallado B 6:00 14:00 X-S 2
Valle Gr A 6:00 14:00 X-S 2
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Fuente: EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO DE CALI S.A. E.

IN-F-003 V.2

Valle Gr B 6:00 14:00 X-S 2
Valle Gr C 6:00 14:00 X-S 2
Vergel A 6:00 14:00 L-V 2
Vergel B 6:00 14:00 L-V 2
Via 26J 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Via 27 J 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Via 42B 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Via 48 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 6
Vias LLano verde 6:00 14:00 L-M-X-J-V-S 2
Villa Mercedes 6:00 14:00 X-S 2
Villa sur 6:00 14:00 M-J 2
S.

P.
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